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PRIHOVOR GENERALNEHO RIADITELA

Obrazok 1: Predseda predstavenstva a generdlny riaditel

VéZeni akcionari a obchodni partneri, zamestnanci, priatelia,

na uvod by som sa rad podakoval vSetkym naSim zamestnancom, akcionarom a
obchodnym partnerom za uspes$né plnenie tloh v roku 2018.

Vroku 2018 Nemocnica svdtého Michala, a.s. rie§ila nové vyzvy, ktoré suviseli
s roz§irovanim poskytovania zdravotnej starostlivosti a s tym suvisiacou potrebou d'alsich
priestorov pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti a pre zabezpecovacie ¢innosti. Zaroven
nasa nemocnica musela reagovat’ na vyzvy spojené so zmenou financovania za poskytnuta
zdravotnt starostlivost’ po zavedeni thradového mechanizmu DRG.

Nemocnica svidtého Michala, a.s. pokratovala aj vroku 2018 s rozSirovanim
poskytovanych sluzieb, zriadila stacionér v $pecializatnom odbore vnutorné lekérstvo za
ucelom poskytovania biologicke] lie¢by gastroenterologickym pacientom a rozsirila sluzby
psychiatrickej ambulancie v odbore psychiatrickd sexuolégia. Koncom roka 2018 bolo
zriadené nové 16Zkové oddelenie v Specializatnom odbore neurochirurgia, neurochirurgicka
ambulancia a dve nové $pecializované ambulancie v odboroch psychiatrickd sexuoldgia a
hepatologia.

Zaujem o naSe sluzby sa aj v roku 2018 prejavil nérastom poctu klientov. V roku 2018
sme zaznamenali 4.723 ukonCenych hospitalizacii, o predstavuje 11 % narast oproti roku
2017. Vd’aka tomu aaj vd’aka vys§ej zakladnej sadzbe 1.082,00 EUR v roku 2018 oproti
zdkladnej sadzbe 910,00 EUR vroku 2017 sme vustavne] zdravotnej starostlivosti
zaznamenali néarast vykazanych vykonov zdravotnej starostlivosti o 27 % oproti roku 2017 na
uroveii 5,5 mil. EUR. Obdobny ndrast sme zaznamenali aj v ambulantnej zdravotnej
starostlivosti, ale vzh’'adom na zmeny vo financovani zo strany zdravotnych poistovni sa
tento narast poskytovanych sluZzieb neprejavil adekvatne vo zvySeni vynosov za poskytovanti
zdravotni starostlivost’. VysSie vykony vSak budd mat’ pozitivny dopad na financovanie
Nemocnice sviatého Michala, a. s, v d’alSom obdobi.
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Od 1. januédra 2018 bol v Nemocnici svétého Michala, a. s. zavedeny do prevadzky
modul nemocni¢ného informa¢ného systému eZdravie, ktory je siastou I. etapy projektu
cHealth aplikovan¢ho do praxe. Zavedenie sluzby eRecept umoznilo riefenie elektronickej
preskripcie liekov a podporilo proces elektronizacie slovenského zdravotnictva.

V polovici roka 2018 sa naSej nemocnici podarilo prenajat’ si priestory potrebné pre
d’alSie rozSirovanie poskytovania zdravotnej starostlivosti. V susednej budove na Cintorinskej
ul. 3/A sme ziskali do prendjmu 3 podlaZia za u¢elom roziirenia nasej siete Specializovanych
ambulancii atieZz za Gfelom uvolnenia priestorov v centrdlnej budove nemocnice pre
roz$irenie 16zkovych oddeleni. V budove na Lazaretskej ul. 12 sa nim podarilo prenajat’
priestory a prestahovat’ do nich viésinu administrativnych pracovnikov nemocnice za Géelom
uvol'nenia priestorov v budove polikliniky pre zdravotnicky persondl.

Koncom roka 2018 predstavenstvo predloZilo na valné zhromazdenie névrh na zvySenie
zékladného imania za u¢elom odkupenia dlhodobo prenajatych nehnutelnosti.

V roku 2019 planuje Nemocnica svitého Michala, a. s. zli¢enie s Leteckou vojenskou
nemocnicou, a. s. v Kosiciach. Bezodplatny prevod spravy 100 % podielu cennych papierov
spolo¢nosti Leteckd vojenskd nemocnica, a.s. z Ministerstva zdravotnictva Slovenskej
republiky na Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky bol realizovany diia 31.12.2018.

Vsetkym zamestnancom patri za ich Usilie a profesionalny pristup velka vdaka a
srdeCné pod’akovanie. Pod’akovanie patri aj zriad’'ovatelovi za jeho podporu pri realizicii
rozvoja nemocnice atieZ obchodnym partnerom nemocnice, bez suinnosti ktorych by sa
narotné ciele vytyéené pre rok 2018 nepodarilo vedeniu spolonosti tspesne zvladnut’.
V neposlednom rade musim pod’akovat’ aj nasim pacientom a ostatnym klientom nemocnice
za ich tstretovost’ a spolupracu. Verim, Ze ich spokojnost’ s na§imi slubami sa aj nad’alej
bude odzrkadlovat’ v pozitivnom hodnoteni nasho zariadenia a naSich sluZieb.

S tctouy,

MUDr. Marian lKgi:;«Iéo, PhD., MPH
predseda predstavenstva 4 g¢rierdlny riaditel NsM, a. s.
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1 PROFIL NEMOCNICE SVATEHO MICHALA, A. S.
1.1 Histéria

Nemocnica svéitého Michala, a.s. (dalej NsM, a.s.) bola zaloZend 18.12.2008
zakladatel'skou zmluvou spisanou formou notarskej zapisnice N 1520/2008, Nz 62548/2008
a vznikla 31.12.2008 dilom zépisu do Obchodného registra Okresného sudu Bratislava I,
oddiel Sa, vlozka €islo 4677/B. NsM, a. s. vznikla na zéklade uznesenia vlady SR &islo 915 zo
dita 10.12.2008, kedy vlada Slovenskej republiky schvalila zmenu pravnej formy
prispevkovej organizacie Nemocnica s poliklinikou MV SR na akciovt spolo¢nost’ so 100%
majetkovou Ucast'ou $tatu a sthlasila s nepefiaznym vkladom majetku $tatu v sprave MV SR,
ktory uZivala byvala Nemocnica s poliklinikou MV SR do z4kladného imania NsM, a. s.

NsM, a. s. bola zaloZena na dobu neuritd v zmysle ustanovenia § 56 ods. 1
Obchodného zékonnika a bola zaloZena za inym U&elom ako za téelom podnikania. Daldim
uznesenim vlady Slovenskej republiky ¢&islo 916 zo dila 10.12.2008 Vlida Slovenskej
republiky schvilila zlu¢enie Spolo¢nosti s Nemocnicou Ministerstva obrany SR, a. s. (dalej
Nemocnica MO SR, a. s.) auloZila podpredsedovi vlady a ministrovi vntitra SR a ministrovi
obrany SR uskutoénit’ zlucenie tychto dvoch akciovych spolo¢nosti do 1.4.2009. ZlG&enie
bolo realizované na zéklade Zmluvy o zlugeni z Gasovych dévodov vII. §tvrtroku 2009.
Névrh Zmluvy o zlugeni uloZili obe spolo¢nosti do Zbierky listin 25.5.2009 ana zaklade
Uznesenia Okresného sidu Bratislava I 32cbR/92/2009 Sa 3781/B z 10.6.2009 bolo vykonané
preskiimanie Zmluvy o zla¢eni nezavislym auditorom.

Zlucenie spolotnosti bolo vykonané na zaklade rozhodnutia jediného akcionara
29.6.2009 zapisom do Obchodného registra Bratislava Idiia 3.7.2009, pri¢om Nemocnica
MO SR, a. s. bola zruSend k 30.6.2009 bez likvidacie a jej pravnym ndstupcom sa stala
NsM, a. s.

Slovenské republika ako zakladatel' akciovej spoloénosti vlastni 100 % akcii
Spolo¢nosti, ktoré boli pri vzniku akciovej spolo¢nosti vedené na ute majitela cennych
papierov, ktorym bolo MV SR. Akcie, ktorych emitentom bola Nemocnica MO SR, a. s. boli
vedené na UCte majitela cennych papierov, ktorym bolo MO SR. Po zligeni Spolonosti
s Nemocnicou MO SR, a. s. su akcie, ktorych emitentom je NsM, a. s. na zédklade zmluvy
o zligen{ vedené na i¢toch MV SR a MO SR v pomere 50:50.

1.2 Identifikaéné idaje

obchodné meno: Univerzitnd nemocnica - Nemocnica svéitého Michala, a. s.
(zmena obchodného mena bola zapisand diia 10.08.2019)
sidlo organizacie: Satinského 1.7770/1, 811 08 Bratislava (od 1.4.2016)
Cintorinska 16, 811 08 Bratislava (do 31.3.2016)
identifika¢né ¢islo: 44570783

datiové identifika¢né &islo: 2022738586
identifika¢né ¢islo pre DPH:  SK2022738586 (od 1.7.2009)

zapisana: OR OS BA 1, oddiel Sa, vl. ¢.4677/B
deri zapisu: 31.12.2008

pravna forma: akciové spoloénost’

zakladné imanie: 82 302 692,70 EUR (k 31.12.2018)
akcie: druh — kmeniové, podoba — zaknihované

forma — akcie na meno, neobchodovatel'né
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Tabulka 1: Clenenie akcii NsM, a. s k 31.12.2018.

pocet akcil menovitd hodnota v EUR spoluv EUR
4 3319 391,887407 13 277 567,549628
2 1 659 695,943704 3319 391,887408
2 695 246,630818 1 390 493,261636
2 26 650 000,000000 53 300 000,000000
2 1 007 620,000000 2 015 240,000000
4 2 250 000,000000 9 000 000,000000
16 --- 82 302 692,698672

1.3 Predmet ¢innosti

w

Poskytovanie Specifickej zdravotnej starostlivosti podla zdkona & 73/1998 Z.z.
o Statnej sluzbe prisluSnikov Policajného zboru, Slovenskej informacnej sluzby, Zboru
viizenskej a justitnej straZe SR a Zelezni¢nej policie v z. n. p. a zdkona ¢&. 315/2001 Z. z.
o Hasi¢skom a zachrannom zbore v z. n. p. a podl'a § 123 zékona ¢&. 281/2015 Z. z. o §titnej
sluZbe profesionalnych vojakov a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z. n. p.

Poskytovanie zdravotnej starostlivosti a sluZieb stvisiacich s poskytovanim zdravotne;j
starostlivosti pre verejnost, ako aj pre osoby urené Ministerstvom vnutra Slovenske;j
republiky, Ministerstvom obrany Slovenskej republiky a organy a organizicie v ich
pdsobnosti.

Poskytovanie primarnej, sekundarnej a naslednej zdravotnej starostlivosti, dopravnej
zdravotnej sluzby asluzieb stvisiacich s poskytovanim zdravotnej starostlivosti v rozsahu
povolenia vydaného Ministerstvom zdravotnictva SR, pre osoby uréené Ministerstvom vnutra
Slovenskej republiky a Ministerstvom obrany Slovenskej republiky a orginy a organizacie
v ich pdsobnosti, diplomaticky zbor a VIP a pre verejnost’.

Poskytovanie pracovnej zdravotnej sluzby.
Poskytovanie lekéarenskej starostlivosti v nemocniénej lekarni.

Prendjom hnutel'nych veci, prendjom nebytovych priestorov, poskytovanie zakladnych
sluzZieb spojenych s prendjmom, ubytovacie sluzby pre zamestnancov, prendjom parkovacich
miest.

Vyskum a vyvoj v oblasti lekarskych a prirodnych vied.

Podrobny opis predmetu Cinnosti Spolo¢nosti je uvedeny vo vypise z Obchodného
registra Okresného sudu Bratislava I.
1.4 Organy Spolo¢nosti
najvyssi organ: Valné zhromazdenie

Statutdrny organ: predstavenstvo

MUDr. Marian Krizko, PhD., MPH predseda predstavenstva
(vznik funkcie: 01.06.2017)

MUDr. Juraj Galovi¢, PhD. ¢len predstavenstva
(vznik funkcie: 01.08.2017)

MUDr. Radovan Majersky, PhD. ¢len predstavenstva
(vznik funkcie: 01.08.2017)



najvyssi kontrolny orgéan:

najvyssi vykonny organ:
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dozorné rada
Ing. Ondrej Varacka predseda dozornej rady
(vznik funkcie: 08.02.2017)
JUDr. Lubica Chlebova ¢len dozomej rady
(vznik funkcie: 08.02.2017)
JUDr. Dusana Vistiovska ¢len dozorej rady
(vznik funkcie: 04.10.2017)
PhDr. Katarina Lengyelova ¢len dozornej rady
(vznik funkcie: 22.05.2015)
PhDr. Lenka Bartekova ¢len dozomej rady

(vznik funkcie: 22.05.2015)

generalny riaditel’
MUDr. Marian Krizko, PhD., MPH

Pocas roka zasadalo Valné zhromazdenie $tyrikrat a prijalo $est’ rozhodnuti. Dozorna
rada zasadala dvakrat a vydala $tyri stanoviska. Predstavenstvo zasadalo jedenast’krat a prijalo

§trnast’ rozhodnuti.

poradné organy a komisie:

Eticka komisia

Komisia u¢elnej farmakoterapie

Transfizna komisia

Nozokomialna komisia

Skodova komisia

Inventariza¢nd komisia

Zarad’ovacia komisia

Vyrad’'ovacia komisia

Likvida¢na komisia

Komisia socialneho fondu

Komisia pre antiinfekéni lie¢bu a antibioticku politiku
(RALAP)

Komisia lie¢ebnej vyZivy a stravovania

Komisia na kontrolu a dodrZiavania lie¢ebného rezimu

10
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1.5. Organizacna Struktira Spolo¢nosti

VALN
ZHROMAZDENIE

|

GENERALNY
RIADITEL

Usek generédlneho riaditela -+ Usek LPS

Usek 825, krizové manaimentua CO

Usek o$etrovatelskejstarostlivosti
Ekonomicky usek L Technicky tusek

Obrazok 5: Schéma organizacnej Struktury

2  LIECEBNY PROCES

Hlavnou ¢innostou je poskytovanie zdravotnej starostlivosti v sulade s rozsahom
povolenia vydaného podla zakona ¢&.578/2004 Z.z., o poskytovateloch zdravotnej
starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizaciach v zdravotnictve
a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov.

NsM, a. s. nie je spadovou nemocnicou, zdravotna starostlivost’ sa poskytuje okrem
Sirokej verejnosti podl'a predmetu ¢innosti prislu§nikom PZ, prislu§nikom Ozbrojenych sil SR
a zamestnancom tychto rezortov. Specifickd zdravotna starostlivost pre oba rezorty sa
poskytuje v zmluvnej spolupréici s ambulanciami vSeobecného lekarstva a $pecializovanymi
ambulanciami, poskytujucimi  zdravotni  starostlivost v systéme  zdravotnictva
koordinovaného MZ SR. Preto uzko spolupracuje aj sinymi poskytovateI'mi zdravotnej
starostlivosti na tseku vstavnej zdravotnej starostlivosti (Specializované a univerzitné
nemocnice).

Na tzemi Slovenskej republiky mé& NsM, a. s. dislokované pracoviskd, ktoré sidlia
v budovach Centier podpory MV SR (stary nazov Krajské riaditeI'stvo Policajného zboru MV
SR alebo Okresné riaditel'stvo Policajného zboru MV SR), vbudove Narodnej rady
Slovenskej republiky, v budove Akadémie Policajného zboru a v budove sidla Ministerstva
vnutra Slovenskej republiky. Spolupracuje i s ostatnymi ne$tatnymi a $tatnymi lekérmi prvého
kontaktu a lekarmi §pecialistami.

11
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2.1 Odborné pracoviska

Hlavna prevadzka Nemocnice svitého Michala, a. s. je v mieste jej sidla, na ulici
Satinského 1.7770/1, 811 08 Bratislava a umiestnena je v dvoch budovach. V novo postavenej
nemocni¢nej budove je poskytovana ustavna zdravotna starostlivost’ a jednodiiova zdravotna
starostlivost. V novej bude je umiestnené pracovisko centralnej sterilizacie, $tyri velké
operatné saly a dve malé operaéné saly na malé operaéné zakroky jednodiiovej ambulantnej
starostlivosti a ambulancie Specialistov. Z pracovisk spoloénych vySetrovacich a lietebnych
zloZiek sa tu nachddza pracovisko biochémie, hematoldgie a transfiziologie; fyziatrie,
balneologie alieCebnej rehabiliticie; funkénej diagnostiky a radiodiagnostické pracovisko
s ultrazvukom, pocitatovou tomografiou, endoskopickou retrogradnou cholangiopankreatiko-
grafiou askiaskopiou. Na prizemi novej budovy je pracovisko nemocnitnej lekérne.
Vbudove polikliniky, ktord md vchod i z Lazaretskej ulice, sa nachidzajii d’aldie
Specializované ambulancie, vratane stomatologickych ambulancii. Na prizemi je umiestnené
pracovisko poclitaovej tomografie, mamografie, osteodenzitometric apracovisko na
panoramatické snimkovanie (OPG). V maji v roku 2016 boli presunuté vietky ambulancie
vSeobecného lekarstva do prenajatej budovy, ktora je v bezprostrednej blizkosti na adrese
Cintorinska 3/B. NsM, a. s. m4 v Bratislave tri dislokované pracoviskd a na tzemi Slovenskej
republiky desat” dislokovanych pracovisk. Na tychto pracoviskdch st umiestnené ambulancie
vSeobecného lekérstva, d’alej ambulancie zubného lekarstva, interné ambulancie, pracovisko
funkénej diagnostiky a pracoviskd fyziatrie, balneoldgie a lie¢ebnej rehabiliticie.

V priebehu roka 2018 bolo vydané nové povolenie na prevadzkovanie zdravotnickeho
zariadenia:

- Rozhodnutie MZ SR na prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia &. S04356—
2018-ONAPP vydané kéislu rozhodnutia: &. S03643-OP-2017 zo dia
9.4.2018, pravoplatné od 12.4.2018, (novy predmet ¢&innosti poskytovanie
ambulantnej zdravotnej starostlivosti v $pecializaénom odbore hepatologie
a zriadenie stacionira v Specializatnom odbore vnuatorné lekarstvo, zmeny
v zozname odbornych zastupcov)

- Rozhodnutie MZ SR na prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia &. S08763-
2018— ONAPP vydané k¢&islu rozhodnutia: & S04356-OP-2018 zo dia
11.7.2018, pravoplatné od 17.7.2018, (novy predmet Cinnosti poskytovanie
ustavnej a ambulantnej zdravotnej starostlivosti v $pecializatnom odbore
neurochirurgia, poskytovanie  ambulantnej zdravotnej  starostlivosti
v $pecializatnom odbore psychiatria v odbore psychiatrickd sexuoldgia, zmeny
v zozname odbornych zastupcov)

- Rozhodnutia organu verejného zdravotnictva MV SR vydané v roku 2018
(schvélenie prevadzkovych poriadkov, vydanie rozhodnuti pre dalsie
pracoviskd, na ktorych st vykonavané ¢innosti vedice k oZiareniu (operaéni
séla ¢. 1 apod.)

V roku 2018 neboli zruSené Ziadne povolenia.

12
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2.1.1 Ustavna zdravotn4 starostlivost’
rok 2018
nizov oddelenia Stavk LS
0d 01.11.2018 | do31.07.2018 31122017  31.12.2016

interné 21 21 21 21

. _ 9 (vratane 9 (vratane 9 (vratane 9 (vratane
kardiologické 2 JIS) 2 1IS) 2 JIS) 2 JIS)
neurologické 17 17 17 17
chirurgické 17 17 17 17
urologické 3 3 3 3
gynekolégia a pérodnictvo 3 3 3 3
traumatologicko-ortopedické 16 25 25 25
neurochirurgické 15 0 0 0
otné 3 9 9 9
otorinolaryngologické 8 8 8 8
anesteziol6gie a intenzivnej 8 (vratane 8 (vratane 8 (vratane 8 (vratane
mediciny 5JIS) 5 J1S) 5JIS) 5 IIS)
SPOLU 120 120 120 120

Pocas roku 2018 pri§lo k zmene

Tabulka 2: Pocet 1620k

rok 2015
od 01.11.2015 do 31.10.2015

21 23

9 (vratane 9 (vratane
2J1S) 2 JIS)

17 15

17 16

3 3

3 3

25 9

0 0

9 11

8 9

8§ (vratane 5 (vratane
5 JIS) 2 JIS)
120 100

stav k
31.12.2014

23

9 (vratane
2JIS)

15
16
3

5 (vratane
2 JIS)

100

rozloZenia a charakteru 16Zok. K 1.11.2018 bol

zniZeny pocet 16Zok na oddeleni traumatol6gie a ortopédie z 25 na 16 a na oénom oddeleni
z9 na 3 vprospech novovzniknutého neurochirurgického oddelenia s kapacitou 15
posteli.Celkovy pocet 120 16Zok bol zachovany.

2.1.2 Ambulantna zdravoina starostlivost’

VSeobecna a §pecializovana ambulantna zdravotna starostlivost’:

anestezioldgia a intenzivna medicina
algeziol6gia

diabetolégia, poruchy latkovej premeny vyzivy
dentoalveolarna chirurgia

dermatovenerologia

dopravna psychologia

endokrinolégia

fyziatria, balneologia a lieCebna rehabilitacia
gastroenterologia

gynekolodgia a pdrodnictvo

hematologia a transfiziologia

hepatologia

chirurgia

kardiolégia

klinick4 imunolégia a alergolgia

klinicka onkologia

klinick4 psycholégia

klinické pracovné lekérstvo a klinicka toxikoldgia
nefrologia

neurochirurgia

13
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- neuroldgia

- oftalmolédgia

- onkolédgia v gynekologii

- onkolédgia v urolégii

- ortopédia

- otorinolaryngologia

- pneumologia a ftizeoldgia
- psychiatria

- psychiatrickd sexuolégia

- reumatolégia

- sluzby zdravia pri praci

- stomatolégia

- stomatochirurgia

- urologia

- Urazova chirurgia

- vnutorné lekarstvo

- vSeobecné¢ lekarstvo pre dospelych

Jednodiiova zdravotna starostlivost’:
- gynekologia
- chirurgia
- oftalmolégia
- ortopédia
- otorinolaryngoldgia
- uroldgia
- urazova chirurgia
- gastroenterologia

Stacionar;

- neurologia
- vnutorné lekarstvo

Spolo¢né vySetrovacie a lieCebné zlozky:
- centralna sterilizacia

- funkéna diagnostika
- fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia
- klinicka biochémia

- klinicka hematoldgia a transfuziologia

- radioldgia s pracoviskami:

- endoskopickej retrogradnej cholangiopankreatikografie
- magnetickej rezonancie

- mamografie

- osteodenzitometrie

- pocitacovej tomografie

- skiaskopie

- ultrazvukovych vySetrovacich metéd
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NsM, a. s. nema spadova oblast anie je prevadzkovatelom lekarskej sluzby prvej
pomoci. Z doévodu rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a predmetu c¢innosti
zabezpecuje zdravotnu starostlivost’ v pracovné dni od 15:00 hodiny do 7:00 hodiny a sobotu,
nedel’u a sviatok 24 hodinovi zdravotnt starostlivost’ prostrednictvom ambulancie.

- ustavna pohotovostnd sluzba internd
- Ustavna pohotovostna sluZzba chirurgicka

2.1.3 Ostatna zdravotna starostlivost’

- dopravna zdravotna sluzba
- pracovnd zdravotna sluzba
- nemocni¢na lekaren

Nemocni¢né lekarent zasobuje vSetky pracoviskd $pecidlnym zdravotnym materidlom,
liekmi a ostatnymi zdravotnickymi pomé6ckami podl'a ich poZiadaviek.

Nemocni¢na lekareii pripravuje lie€iva v zmysle platného povolenia MZ SR:

- Rozhodnutie MZ SR na poskytovanie lekarenske] starostlivosti v nemocniéne;
lekarni ¢. NL-07/2015 zo diia 28.10.2015, pravoplatné od 30.10.2015;

- Rozhodnutie MZ SR na poskytovanie lekarenskej starostlivosti v nemocni¢ne;
lekarni ¢. NL-07/2015 zo diia 12.04.2016 s vyznaenim zmeny sidla.

vratane povoleni pre nemocniénu lekéreii na nadvazujuce ¢innosti:
- Rozhodnutie MZ SR na vydaj omamnych a psychotropnych latok zII. aIIl.

skupiny prilohy €. 1 zdkona ¢&. 139/1998 Z.z. o omamnych latkach,
psychotropnych latkach a pripravkoch v zneni neskorsich predpisov ¢. an-OPL-
425/15 zo dia 28.10.2015, pravoplatné od 30.10.2015;

- vroku 2016 vyznacenie zmeny sidla Spolo¢nosti diia 12.04.2016 (s G¢innostou
od 18.4.2016) v Rozhodnuti MZ SR na vydaj omamnych a psychotropnych
latok z II. aIll. skupiny prilohy €. 1 zdkona &. 139/1998 Z.z. o omamnych
latkach, psychotropnych latkach a pripravkoch v zneni neskor$ich predpisov ¢&.
an-OPL-425/15;

- Osobitné povolenie Stitneho ustavu pre kontrolu liegiv reg. C. ZAO-UL-
2016/2009SK na zaobchéidzanie s urenymi latkami;

- vroku 2016 vyznalenie zmeny sidla Spolo¢nosti diia 04.05.2016 (s u€innost'ou
od 24.05.2016) v Osobitnom povoleni Statneho tstavu pre kontrolu liediv reg.
C. ZAO-UL-2016/2009SK na zaobchédzanie s uréenymi latkami.
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2.2 Zdravotné strediska

miesto vykonu prdce
Nékupné centrum, s.r.0.

Akadémia policajného zboru v

Bratislave.
Kanceléria Narodnej rady SR

Ministerstvo vnuitra SR
Centrum podpory MV SR
Centrum podpory MV SR

Centrum podpory MV SR

Centrum podpory MV SR

M .J. Team, s.r.0.

Centrum podpory MV SR

Centrum podpory MV SR

Centrum podpory MV SR

Centrum podpory MV SR

Centrum podpory MV SR

ulica

Cintorinska 3/B

Sklabinska 1

nam. Alexandra Dubteka 1

Pribinova 2
Kollarova 31
Piaristicka 5

Jilemnického 1

ul.sv. Michala 35

Kozateka 9282

Okruzna 19

Kuzmanyho 26

Stirova 7

Kuzmanyho 8

Holl¢ho 26

ulica

Bratislava

Bratislava
Bratislava
Bratislava
Trnava
Nitra
Trendin

Levice

Zvolen

Banské Bystrica

Zilina

Prefov

Kosice

Michalovce

Tabulka 3: Zoznam zdravotnych stredisk

ambulantnd zdravotnd starostlivost’
ambulancie vieobecného lekarstva pre
dospelych, ambulancia klinickej imunolégie
a alergologie
ambulancie veobecného lekarstva pre
dospelych, ambulancia zubného lekarstva
ambulancie vieobecného lekarstva pre
dospelych
ambulancie vieobecného lekérstva pre
dospelych
ambulancie veobecného lekarstva pre
dospelych
ambulancie vieobecného lekarstva pre
dospelych, ambulancia zubného lekarstva
ambulancie vieobecného lekarstva pre
dospelych
ambulancie vieobecného lekérstva pre
dospelych, pracovisko fyziatrie, balneologie
a liedebnej rehabiliticie
ambulancie v§eobecného lekérstva pre
dospelych
ambulancie vieobecného lekarstva pre
dospelych, ambulancia zubného lekarstva,
ambulancia vnutorného lekarstva, pracovisko
fyziatrie, balneoldgie a lietebnej rehabilitécie,
pracovni zdravotna sluzba
ambulancie veobecného lekarstva pre
dospelych
ambulancie vieobecného lekarstva pre
dospelych
ambulancie véeobecného lekarstva pre
dospelych, ambulancia zubného Ilekarstva,
ambulancia vmitorného lekarstva, pracovisko
funkénej diagnostiky, pracovisko fyziatrie,
balneoldgie a lieSebnej rehabilitécie, pracovna
zdravotn4 sluzba
ambulancie vieobecného lekarstva pre
dospelych

S dcinnostou od 01.07.2018 SpoloCnost’ podpisala Zmluvu o ndjme nebytovych
priestorov so spolo¢nostou Nakupné centrum, s.r.0., Lazaretskd 12, 811 08 Bratislava na
zdklade ktorej si prenajala nebytové priestory na Cintorinskej 3A v Bratislave ana
Lazaretskej 12 v Bratislave. V pripade prenajatych priestorov na Cintorinskej 3A v Bratislave
Spolo¢nost’ zafala vroku 2018 proces ich rekonstrukcie azmeny ucelu ich vyuZitia na
ambulancie, ktory bol ukonceny v roku 2019. Na Lazaretskej 12 v Bratislave st prenajaté
kancelarske priestory, kde sa koncom roka 2018 prestahoval ekonomicky a technicky usek
a v uvolnenych priestoroch na Satinského ulici sa zriadili chybajiice denné miestnosti lekarov
a sestier a skladové priestory.

2.3 Sledované ukazovatele

sledované ukazovatele zdravotnickej éinnosti

hospitalizovani pacienti

vyuZitie 1620k (v%)

priemena dizka hospitalizacie v ditoch
operaéné vykony

ambulantne vy$etreni pacienti

2014
3934
53,97

449
4857
639 855

Tabulka 4. Zdakladne sledované ukazovatele

2015
3680
48,80
4,36
4984
611730

2016 2017 2018
4 666 4363 4931
53,56 54,64 58,04
4,69 5,07 4,86
6366 6772 7091
672 249 708 955 728 851
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Graf 1: Pocet hospitalizovanych pacientov

4931
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Graf 2: VyuZitie loZok (v %)
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Graf 3: Priemernd ditka hospitalizécie v diioch
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Graf 4: Pocet operacnych vikonov

V nadviéznosti na predchadzajicu Tabulku 4 i Tabulka 5 zobrazuje skutoéné vyuZitie
16zok za poslednych pét' rokov na jednotlivych oddeleniach. V roku 2015 bol pokles
zapri¢ineny uzatvorenim 16Zkovych oddeleni od mesiaca oktéber 2015. Po prestahovani
NsM, a.s. do novej budovy nemocnice sa zacali postupne otvarat’ jednotlivé oddelenia.
Od roku 1.11.2015 je vyuzivanych 120 16Zok. VyuZitie 16Zok oproti roku 2018 bolo v roku
2016 niZsie o 8,65 % a v roku 2017 bolo niZsie o 7,59 %.

Tabulka 5: Skutocné vyuZitie l6zok

ndzov oddelenia 2014 2015 2016 2017 ! 2018
interné 4240 3522 4033 4401 4677
JIS internd 110 61 171 248 213
kardiologické 1638 1551 1837 1527 1477
JIS kardiologicka 25 10 58 344 163
neurologiské/JIS neurologicka 3816 3511 5065 4415 5003
chirurgické 2200 2021 3832 4029 4317
JIS chirurgicka 59 90 62 105 43
urologické 728 770 1507 1323 1737
gynekologické 229 140 261 154 219
traumatologicko-ortopedické 2251 2113 2511 2537 2943
neurochirurgické 121
OAIM 174 293 329 1066 858
otné 1438 1108 1102 853 848
ORL 752 760 1112 1132 1334
spolu 17 660 15 950 21 880 22134 23953

Postelovy fond k31.12.2018 v poéte 120 posteli je mozno rozdirit v dase
mimoriadnych a krizovych situacii na 140 16Zok. Lozka su tzv. plavajuce, ¢o znamena ich
flexibilné vyuzitie podFa aktualnej potreby nemocnice.

18



. »
y- . v ,
3 VYROCNA SPRAVA 2018
30000
25000
23953
20000 21 880 22134
15000 | 17 660
15950
10000
5000
0
2014 2015 2016 2017 2018
Graf 5: Pocet skutocne vyuzitych l6zok
Tabulka 6: Vybrané lozkové ukazovatele za rok 2018
et maximdina skutoéné vyuZitie pocet priemernd
ndzov oddelenia Z;’, o kapacita vutitie lofok osand = = o doba
= 15fkodnt 1670k v(x) |fespitelicovant | ztoho | ztoho | ukonfend |, oopmges
spolu muzi Zeny hospitalizicie
interné 21 7 665 4677 61,02 686 320 366 683 6,82
JIS intern4 2 730 213 29,18 20 11 9 19 10,65
kardiolégia 9 3285 1477 44,96 258 155 103 255 5,72
TIS kardiologické 1 365 163 44,66 28 18 10 27 5,82
neuroldgia a JIS 17 58650 5003 85,30 778 336 442 778 6,43
chirurgia 17 6205 4317 69,57® 952 591 361 946 4,53
JIS chirurgické 2 730 43 5,89 3 1 3 3 14,33
urolégia 3 1095 1737 i 438 311 127 88 2,49
gynekolégia 3 1095 219 & 88 0 88 437 3,97
MrEzove chirueia 23,59 8225@ 2943 35789 804/31  491/8 313723 804/31 3,59/1,9
a ortopédia
neurochirurgia 2,5 153® 121 79,08 32 15 17 32 3,78
OAIM 3 1095 858 78,36 23 12 11 20 37,3
otné 8" 1 840@ 848 46,09 311 113 198 311 2,73
ORL 8 2920 1334 & 479 285 194 479 2,78
spolu 120 41268 22134 53,63 4931 2667 2264 4913 4,86
Vysvetlivky:

(1) neurologické oddelenie bolo zatvorené 20 dni poéas roku 2018;
(2)  traumatologicko-ortopedické oddelenie bolo zatvorené 15 dni pocas roku 2018;
(3) neurochirurgické oddelenie bolo v prevddzke od 1.11.2018 (1j.61 dni);
(4) ocné oddelenie bolo v previdzke 5 dni v tyZdni (sobota, nedela mimo prevédzky). Oddelenie bolo zatvorené 33 dni pocas roku 2018;
(5) k1.11.2018 bol na traumatologicko-ortopedickom oddeleni zmifeny stav I6zok z 25 na 16 posteli v prospech neurochirurgického
oddelenia. Pocet 16Zok je prepocitany;
(6) Kk 1.11.2018 bolo pre neurochirurgické oddelenie vyclenenych 15 posteli. Pocet 620k je prepoditany;
(7) k1.11.2018 bol na ocnom oddeleni zniZeny stav 16Zok z 9 na 3 postele v prospech neurochirurgického oddelenia. Pocet 1630k Je

prepocitany’;

(8) wyutitie l6Zok v % - urologické, gynekologické a ORL oddelenia su zaradené pod chirurgické oddelenie;

(9) vyutitie l6Zok v % - ortopedické oddelenie je zaradené pod traumatologické oddelenie.
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Tabulka 7: Prehlad poctu operdcii podla oddelent a zdravotnych poistovni v roku 2018

nédzov oddelenia V3ZP, a.s.  Divera ZP,a.s. Union, a.s. ini spolu
chirurgia 711 179 45 1 936
urolégia 360 68 16 0 444
gynekoldgia 71 16 3 0 90
traumatoldgia a ortopédia 643 123 37 0 803
neurochirurgia 27 8 1 0 36
OAIM 21 0 0 0 21
ofné 81 83 1 0 165
ORL 349 96 31 0 476
medzisii¢et u hospitalizovanych pacientov 2263 573 134 1 2971
JZS chirurgicka 327 13 22 0 362
JZS urologicka 1 0 1 0 2
JZS gynekoldgicka 0 0 0 0 0
JZS traumatologicka a ortopédia 6 2 0 1 9
JZS otna 3211 152 130 0 3493
JZS ORL 221 25 7 0 253
JZS gastroenterologicka 1 0 0 0 1
medzisiiet u jednodiiovej zdravotnej starostlivosti 3767 192 160 1 4120
spolu 6030 765 294 2 7 091

Podet operatnych vykonov v rokoch 2010 - 2018

ullll

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Roky

Poéty vietkych operagnych vykonov v Nemocnici svatého Michala, a. s. v rokoch 2010-2018.
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Graf 6: Porovnanie poctu hospitalizovanych pacientov, operdcii u hospitalizacii a JZS

Pre Gcely, ktoré vyplyvaju z predmetu ¢innosti NsM, a. s. sleduje $truktaru pacientov
tak ako s uvedené v nasledujuicej tabul’ke podl'a legendy:

C —civil E — vysluhovy déchodca MV SR

F — vysluhovy dochodca MO SR H — hasi¢ (HaZZ)

N — zamestnanec NBU P — policajt (PZ SR, MV SR #pecial, ZP)
T — Horské zachrannd sluzba (HZS) V —vojak (MO SR)

Tabulka 8: Strukttira oSetrenych pacientov

poistenie kategéria | 2014 j 2015 2016 2017 2018
C 364 826 342 128 380 528 408 941 420 544
E 45 888 48 848 53228 55552 57 645
F 10179 9112 10017 10 692 10 126
H 10 136 10 205 10 598 10 001 10 430
V3RZP, a. s. N 2765 2515 2774 2 820 2774
P 106 584 101 369 102 670 110 583 107 706
T 131 25 58 63 83
\" 11312 11 803 13011 6425 6757
spolu 551821 526 005 572 884 605077 616 065
C 49 772 46 967 54 662 58 677 65 674
E 869 822 921 1026 1128
F 227 264 301 264 357
H 1154 1237 1338 1369 1549
Ddovera ZP, a. s. N 419 461 519 469 489
P 9911 9893 10 857 11 835 11 589
T 8 6 18 31 25
v 1585 1 648 2273 962 687
spolu 63 945 61298 70 889 74 633 81 498
C 15 819 16 301 18 965 20 004 22 508
E 457 491 591 802 707
F 76 93 97 99 189
H 542 560 609 538 556
Union ZP, a. s. N 51 45 73 106 154
P 4 841 4672 4 839 5188 5276
T 4 5 3 2 6
v 602 685 1180 267 253
spolu 22392 22 852 26 357 27 006 29 649
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Ppoistenie kategdria 2014 2015 2016 2017 2018
C 1561 1472 2005 1978 1561
E 0 0 0 0 5
F 0 0 0 0 0
H 0 0 0 0 1
ini N 0 0 0 0 0
P 170 106 102 114 72
T 0 0 0 0 0
v 0 30 1 0 0
spolu 1357 1697 1575 2119 1639
C 413 896 431978 406 868 456 160 510 287
E 44 409 47214 50 161 54 740 59 485
F 10 813 10 482 9 469 10 415 10 672
$truktira H 11214 11832 12 002 12545 12536
pacientov N 3134 3235 3021 3366 3417
P 119 198 121442 116 036 118 480 124 643
T 55 143 36 79 114
v 14 956 13529 14 137 16 464 7 697
spolu 617 675 639 855 611 730 672 249 728 851
prislusnost’ civil 413 896 431978 406 868 456 160 510287
pacientov ostatni 203 779 207 877 204 862 216 089 218 564
zastdpenie civil 67 68 67 68 70
v percentich ostatni 33 32 33 32 30
700 000
600 000 & *
9__ > ‘/'
500 000 | -
|
400000 -
300000 -
200000 -
|
100000 -
| L s —i i €
0 e % = Lo ;
2014 2015 2016 2017 2018
= \§ZP, 3. 5. =il Dbvera ZP, a. s. Union ZP, a.s. inf

Graf 7: Pocet oSetrenych pacientov pre ZP

Hlavnym predmetom <¢innosti NsM, a.s. je poskytovanie 3pecifickej zdravotnej
starostlivosti podla zékona ¢. 73/1998 Z. z. o §tatnej sluzbe prislusnikov Policajného zboru,
Slovenskej informacnej sluzby, Zboru vézenskej a justinej straZe Slovenskej republiky
a ZelezniCne] policie v zneni neskor§ich predpisov a zakona &. 315/2001 Z. z. o Hasi¢skom
a zachrannom zbore v zneni neskorSich predpisov a podla § 123 zdkona &. 281/2015 Z. z.
o Statnej sluzbe profesiondlnych vojakov a o zmene a doplneni niektorych zédkonov v zneni
neskor$ich predpisov. Dalej poskytovanie zdravotnej starostlivosti pre osoby uréené
Ministerstvom vnitra SR a Ministerstvom obrany SR a orgény a organizicie v ich posobnosti.
Prislusnost’ pacientov v kategériach: E — vysluhovy dbchodca MV SR, F — vysluhovy
déchodca MO SR, H — hasi¢ a zachranéar, N — zamestnanec NBU, P — policajt, T — horska
zachrannd sluzba a V — vojak tvoria jednu tretinu vySetrenych pacientov tak ako ukazuje
nasledujuca tabul’ka a graf.
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Tabulka 9: Pocet oetrenych pacientov podla vybranych kategérii
pocet o¥etrenych pacientov 2014 2015 2016 2017 2018
civil-C 431978 406 868 456 160 489 600 510 287
ostatné kategérie - E, F, H,N, P, T, V 207 877 204 862 216 089 219 355 218 564
tdaj v percentich
civil-C 66,51 67,86 69,06 67,51 70,01
ostatné kategérie - E, F, H, N, P, T, V 33,49 32,14 30,94 32,49 29,99
600 000 |
500000 7 456160
‘ 406 868
400 000 !
300 000
204 862 16083 219333 218564
e i a— S |
200 000 -
100 000 -
|
o ! ;
2015 2016 2017 2018
Graf 8: Pocet osetrenych pacientov podla vybranych kategorii
Tabulka 10: Zastipenie hospitalizovanych pacientov podla poistovni
rok 2018 V3ZP, a.s. Dévera ZP, a.s. Union, a.s. inf spolu
podet hospitalizovanych 3972 812 187 5 4931
udaj v percentach 79,64 16,47 3,79 0,10 100,00

2.4 OsSetrovatel’ska starostlivost’

Namestnicka pre oSetrovatel'sku starostlivost’ v spolupraci s veducimi sestrami oddeleni
priebeZne sleduje a prijima opatrenia na eliminaciu zhor§enia zdravotného stavu a zlep3enie
kvality Zivota hospitalizovanych pacientov s dekubitmi.

Tabulka 11: Analyza a vyskyt poctu pacientov s dekubitmi

Ppopis zistenia dekubitu u pacienta 2014 2015 2016 2017 2018
pri prijme z domu, zo zariadent socidlne starostlivosti 2 1 3 12 3
preklade z iného zdravotnickeho zariadenia alebo kliniky 3 1 2 8 10
novovzniknuté potas hospitalizacie v NsM, a. s. 1 1 4 4 5
spolu 6 3 9 24 18

V roku 2018 boli u 3 pacientov dekubity zistené pri prijme z domu, u 10 pacientov pri
preklade z inej kliniky, resp. z iného zdravotnickeho zariadenia, novovzniknuté dekubity boli
zistené u 5 pacientov hospitalizovanych v nasom zdravotnickom zariaden.
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VSetci piati pacienti s novovzniknutymi dekubitmi pocas hospitalizacie na nagich
oddeleniach v roku 2018 boli imobilni, iastoéne imobilni a inkontinentni.

Novovzniknuté dekubity u pacientov pocas hospitalizdcie v v roku 2018 neboli hlasené
ako nozokomialne nakazy.

Komplexna oSetrovatel'ska starostlivost’ bola poskytovand v najvysSej moznej kvalite
(antidekubitny matrac, antidekubitné podloZzky, polohovanie pacientov a oSetrovanie
dekubitov) podla ordinacie lekarov.

2.5 Nozokomiilne nakazy

Nozokomialna komisia, ktorej predsedom je veduci lekar OAIM, v priebehu roka 2018
zadokumentovala na zaklade hlaseni jednotlivych oddeleni 6 nozokomidlnych nikaz. Na
chirurgickom oddeleni 3 ndkazy ana internom oddeleni, traumatologicko-ortopedickom
oddeleni a neurologickom oddeleni po jednej nakaze.

NsM, a. s. nahlasovala osemnast’ kolonizovanych pacientov. Z interného oddelenia
dvakrét, z chirurgického oddelenia osemkrat, z ORL jedenkrat, zurologického oddelenia
dvakrat, z neurologického oddelenia jedenkrat a z anesteziologicko-resuscitaéného oddelenia
Styrikrat.

Tabulka 12: Pocdet nozokomidlnych ndkaz

nozokomidine ndkazy a kolonizovani pacienti 2014 2015 | 2016 2017 2018
nozokomiélne nikazy 7 0 4 4 6
kolonizovani pacienti 3 3 14 12 18

2.6 Kontrola, st'aZnosti a sa¢innost’ s UDZS za rok 2018

V roku 2018 bolo podanych celkom desat’ staznosti, podnetov a su¢innosti s UDZS na
poskytovanie Ustavnej zdravotnej starostlivosti, ¢o je vy$$i poet o 5 v porovnani s rokom
2017.

Vmitorné kontroly v roku 2018 boli zamerané na:

- vedenie zdravotnej dokumentacie, spravne vykazovanie poskytnutej zdravotnej
starostlivosti;

- kontrolu dochadzky zamestnancov a na poZivanie alkoholickych napojov,
omamnych a psychotropnych latok.

Sest’ vnuitornych kontrol bolo ukon&enych zéznamom.

V roku 2018 V roku 2018 bolo vybavenych celkom 24 podani. 1 st'aZnost’ na porusenie
zakona €. 576/2004 (vyhodnotend ako neopodstatnend), 1staznost’ bola poskytnutd v zmysle
zdkona sucinnost’ Instititu foreznych medicinskych expertiz, s.r.o., 10 krat bola v zmysle
zékona poskytnutd suéinnost UDZS (6-krat sa jednalo o ndmietku nespravne poskytnutej
zdravotnej starostlivosti u iného poskytovatel'a, 4-krat sa podania tykali NsM, a. s. z toho 2
podania boli ukonéené ako neopodstatnené.

Externé kontroly v roku 2018 boli zamerané na:

- dodrZiavanie hospodarnosti vynakladania zdrojov z verejného zdravotného
poistenia, spravnosti vykazania poskytnutej zdravotnej starostlivosti (bolo
vykonanych pét’ kontrol zo zdravotnych poistovni);
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- UVO zagalo konanie vo veci preskimania tkonov spoloénosti pri pouiti
priameho rokovacieho konania vo veci spracovania projektovej dokumentécie
na pristavbu 5. opera¢nej saly;

- SKIS MV SR vykonala diia 20.12.2018 kontrolu zamerand na plnenie {iloh
vyplyvajucich z uzneseni vlady SR pre MV SR za obdobie IV. $tvrtrok 2018.
Ulohy, ktoré vyplynuli pre Nemocnicu svitého Michala, a. s. v IV. §tvrtroku
2018 boli splnené.

3  LUDSKE ZDROJE

K 31.12.2018 mala spolo¢nost’ okrem 520 zamestnancov v pracovnom pomere aj 88
zamestnancov v obdobnom pracovnom pomere (na vykonavanie prace podla § 41, ods. 1,
pism. b) zdkona ¢. 73/1998 Z. z.) a7 zamestnancov Ministerstva obrany SR. NsM, a. s.
aktivne podporuje samovzdelavanie zdravotnych sestier, lekarov a ostatnych pracovnikov. Je
otvorena k ich d’al$iemu vzdeldvaniu a umoZiiuje im Eerpanie vSetkych vyhod pocas Stadia.

3.1 Vzdelavanie zamestnancov

Tabulka 13: Pocet zamestnancov, ktori ukondili externé Studium

druh Stidia 2014 2015 2016 2017 2018

VS IL stuptia s titulom Megr. 3 0 1 2 0
VS I stupfia s titulom Be. 2 2 0 0 0
doktorandské $tidium 0 0 0 0 0
$pecializagné §tadium 7 2 5 4 2
certifikaéna priprava 0 2 0 1 0
SZS — odbor sanitar 3 2 0 0 2
SZS - odbor zdravotnicky asistent 0 0 0 0 0
postgradudlne vzdelavanie 0 9 0 0 0
Tabulka 14: Pocet zamestnancov, ktori sa v Skolskom roku externe vzdelavaji

druh Studia 2014/2015 ! 20152016 2016/2017 20172018 2018/2019
VS 11 stupiia s titulom Mgr. 2 2 3 0 0
V& L stuptia s titulom Bc. 2 1 1 0 0
doktorandské §tadium 0 0 1 0 0
$pecializacné $tadium 17 5 16 20 17
certifikadna priprava 4 1 1 0 0
SZS — odbor sanitar 2 0 0 2 1
SZS - odbor zdravotnicky asistent 1 1 0 0 0
postgradudlne vzdelavanie 0 2 2 0 1

Okrem toho bolo v roku 2018 prijatych 5 lekarov, ktori sa vzdelavaju v rezidenénom
Studiu v8eobecné lekarstvo. V priebehu roka 2018 doslo k ukonceniu rezidentského $tidia a k
zmene $pecializaéného odboru u jedného z uvedenych piatich lekéarov.

Ostatné vzdel4dvanie zamestnancov v areéli NsM, a. s.:

- Skolenie zamestnancov za U¢elom oboznédmenia sa so zmenami v norme [SO,
Zameranymi na prevenciu;
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- Skolenie novoprijatych zamestnancov na Nemocni¢ny informacny systém
Pronis;

- priebezné Skolenie zamestnancov na zmeny v Nemocni¢nom informaénom
systéme Pronis;

- priebeZné Skolenie zamestnancov na zmeny v uctovnom softvéri SPIN, SPIN2;

- $kolenie novoprijatych zamestnancov BOZP a PO.

Ostatné vzdelavanie zamestnancov mimo areal NsM, a. s.:

- odborné seminare v oblasti zdravotnictva;

- $kolenia vykazovania podla DRG (Diagnoses Related Groups);

- odborné kolenia v oblasti informa¢nych technologii;

- legislativne zmeny v oblasti dani a uctovnictva;

- legislativne zmeny v oblasti personalistiky a miezd;

- Skolenie za uéelom ziskania odbornej spdsobilosti podl'a normy ISO:9001:2015

- pravidelné preskolenia zamestnancov v suvislosti svykonom ¢&innosti
zamestnancov: — ,,Ochrana zamestnancov pri praci s ionizujicim Ziarenim®, pri
manipuldcii s nebezpednymi latkami, ochrana zamestnancov pri praci
s biologickym faktorom, pravidelné preskolenic v kardiopulmondlnej
resuscitacii a iné.

Zamestnancom bola umoZnend ucast na vzdeldvani podla Zakonnika price bez
vyrazného vplyvu na plynulost’ a chod ¢innosti jednotlivych pracovisk.

3.2 BOZP a ochrana zdravia

V roku 2018 vznikli 3 pracovné urazy. V dvoch pripadoch boli pracovné urazy s dlhsou
dobou praceneschopnosti, ¢iZe sa jednalo o zdvazné pracovné Urazy. Jeden Uraz si nevyZiadal
praceneschopnost’ a zamestnanec po okamzitom oSetreni pokracoval v praci.

Zamestnankytia XY sa 2.3.2018 v &ase 07:30 hodine posmykla na chodbe pred
ambulanciou na 1. poschodi Cintorinska 3 B, pri rieSeni a neseni dokumentacie pacienta s
nasledkom tirazu zlomenia homnej koncatiny.

kéd zdroja Urazu: IV - 44 vnutropodnikové pracoviska;

kéd pridiny tirazu:12 - okamZité psychofyziologicke stavy;
dizka PN pre pracovnu urazovost bola: 44 kalendarnych dni;
pracovny uraz hodnoteny ako: zavaZny pracovny Uraz.

Zamestnankytia XY utrpela pracovny uraz dila 13.08.2018 o 10:00 hodine pri zakladani
zdravotnej dokumentacie do registra¢nej knihy, kde pri otoceni celého tela, sa jej podvrtla
I'ava dolna kon¢atina a utrpela zlomeninu priehlavkovej kosti.

- kod zdroja urazu: IV. - 44 vnitropodnikové pracoviska;

- kéd priciny Grazu: 12 - okamzité psychofyziologické stavy;

- dizka PN pre pracovnu trazovost bola: 97 kalendédrych dni;
- pracovny Uraz hodnoteny ako: zdvaZny pracovny uraz.

Zamestnanec XY dria 14.11. 2018 manipuloval s dezinfekénym prostriedkom, ktory mu
strekol do Tavého oka. Po oSetreni u odborného lekéara si Graz nevyZiadal praceneschopnost’
a zamestnanec po okamzZitom oSetreni pokracoval v praci

Iné pracovné poranenia a ani pracovné urazy neboli zaregistrované na naSich
pracoviskach.
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Vroku 2018 bolo odskolenych 212 novych zamestnancov a 27 Studentov
z Tren¢ianskej univerzity Alexandra Dubéeka, fakulta zdravotnictva.

3.3 Struktira zamestnancov

Tabulka 15: Zamestnanci vo fyzickom pomere v percentdach

2014 2015 2016 2017 2018
zamestnanci
polet v % podet v% v % pocet v% polet v%
muZi 112 25,93 107 25,12 24,36 102 21.61 98 20,76
Zeny 320 74,07 319 74,88 75,64 370 78.39 422 79,24
spolu 432 100,00 426 100,00 100,00 472 100,00 520 100,00
450 422
400 32 370
350 320
300
250
200
112
150 124 102 o
100 '_—0——’—’4’\.—.
50
0
2014 2015 2016 2017 2018
- Zeny
Graf 9: Pocet zamestnancov vo fyzickom pomere
2018
2017
2016
2015
2014
0% 20% 60% 80% 100%

B muii B Zeny

Graf 10: Pomer zamestnancov vo fyzickom pomere (v %)
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Tabulka 16: Vzdelanostnd Struktiura zamestnancov

2014 2015 2016 2017 2018
vzdelanie zamestnancov
muZi mui mui Zeny mugi Zeny mugi Zeny muii Zeny

zakladné 5 5 6 1 6 3 6 2 9 3
stredné odborné 17 17 13 11 16 36 13 42 10 37
stredné s maturitou 38 38 37 216 42 257 42 232 30 252
vysokogkolské 52 52 56 86 60 89 41 94 49 130

350

299
300 274 282
253
250 233
200 | 179
145 142 143 135
150 e e e—
100 5
52
42 47
50 -
5
12 9 8 12
0 - ¢ . & v
2014 2015 2016 2017 2018

=== zikladné =M stredné odbomé - . -strednés maturitou == vygokotkolské

Graf 11: Vzdelanostna Struktira zamestnancov

2018 pEOEN 54.23% L 3aa2%
2017 58.05% I 2880%
2016 58.74% 2927
2015 _ 59.39% (- ¥ .
2014 53.94% [ 3356%
.
0% 20% 40% 60% 80% 100%

B zékladné mstredné odborné © stredné s maturitou mvysokosdkolské

Graf 12: Pomer vzdelanostnej Struktury zamestnancov (v %)

Vzdelanostna §truktira je od zamestnancov vyZadovand podla druhu vykonavane] prace
a poskytovanych sluZieb klientom. Zamestnanci spliiaji poZadovant odbornu spOsobilost’
v zmysle platného Nariadenia vlady SR €. 296/2010 Z.z. zo dia 9.6.2010 o odbornej
spOsobilosti na vykon zdravotnickeho povolania, aj ked’ zna¢na €ast’ zamestnancov odborni
sposobilost’” nadobudla podla predpisov uU¢innych v obdobi pred u¢innostou nového
nariadenia (prechodné ustanovenia o udeleni vynimiek).

Zamestnanci so zakladnym vzdelanim a strednym odbormym vzdelanim pracuji hlavne
v reZijnej oblasti na pozicii upratovaé — upratovacka, technicky pracovnik.
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Tabulka 17: Vekova skladba zamestnancov

) 2014 2015 2016 2017 2018
zamestnanci
mufi mugi muii feny muzi feny mugi Zeny mufi  feny
do 30 rokov 10 10 8 13 10 22 11 24 12 28
do 40 rokov 12 12 19 54 28 62 21 54 20 59
do 50 rokov 23 23 23 94 31 137 25 122 19 160
nad 50 rokov 58 58 58 157 55 164 45 170 47 175
z toho déchodcovia 19 19 21 25 21 30 15 34 16 42
230 210 215 219 215 222
e > e _
200 168 179
147
150 -
114 11
i [ T T A .
30 28 21 ‘32 ..35 A40
>— e b -
0
2014 2015 2016 2017 2017

et lor 30 rokov = do 40 vokov sdo 50 vok ov —=—nad S0 rokov

Graf 13: Vekova skladba zamestnancov

31429 [T T AN
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2015_ 2746%  E0ESG—

26.30%  EEEIse
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#do30rokov mdo40rokov dos0rokov mnad50rokov

Graf 14: Pomer vekovej skladby zamestnancov (v %)

Viac ako 75% zamestnancov patri medzi vekovii populaciu nad 40 rokov. NsM, a. s. ma
svoju historiu a vek zamestnancov viditel'ne zobrazuje graf vekovej §truktiry zamestnancov.
Jednd sa oskusenych avyskolenych zamestnancov, ktori svoje odborné znalosti,
Specializované odbomé znalosti azru€nosti nadobudli eSte v predchadzajucich
zdravotnickych zariadeniach. Spolo¢nost’ je viak otvorend prijimat’ mladych ambiciéznych
zamestnancov s vysokoSkolskym $pecializovanym vzdelanim na lekarske posty
a vysokoSkolského vzdelania prvého stupiia na pozicie sestier, asistentov, technikov,
fyzioterapeutov a laborantov.
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4 VYSKUM A VYVOJ

V roku 2018 sa predseda predstavenstva a generdlny riaditel Nemocnice svitého
Michala, a. s. stal éestnym ¢lenom Vedeckej rady Fakulty verejného zdravotnictva SZU.

Nemocnica svitého Michala, a. s. sa aj v roku 2018 zamerala na oblast’ pregradualneho
a postgradualneho vzdelavania. Za tym utéelom Spolo¢nost’ organizuje a realizuje vlastné
odborné semindre, ktorych zoznam je uvedeny v d’al$ej asti tejto kapitoly a spolupodiel’a sa
na seminaroch organizovanych externymi odbornymi spolo¢nostami a inymi organizaciami.
Vietky tistavné semindre su kreditované. Nemocnica svitého Michala, a. s. je akreditovanym
zdravotnickym zariadenim pre rezidentské $tddium a vroku 2018 prijala do pracovného
pomeru ako $koliace pracovisko d'al$ich lekarov v ramci rezidentského programu, ktory je
realizovany pod zaStitou Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky a Slovenske;
zdravotnickej univerzity. Okrem toho sa podiela na vzdeldvani lekdrov z inych
zdravotnickych zariadeni i vzdelavani $tudentov, budicich lekarov a sestier. Nemocnica sa
v roku 2018 aktivne zapojila svojou i¢ast’ou alebo spoluu€astou do klinickych skuSani a do
grantovych a vyskumnych programov.

V roku 2018 Spolo¢nost’ na zaklade ziskaného osvedéenia o spdsobilosti vykonavat” vyskum
avyvoj pokratovala ako spolurieSitel v dvoch zadatych externych projektoch vyskumu
(projekt Farmaceutickej fakulty UK v Bratislave, zahrani¢ny projekt European Society for
Gastrointestinal Endoscopy), do ktorych sa aktivne zapojila na zéklade zmluvného vzt'ahu
s realizatorom vyskumu a pokraCovala v ostatnych projektoch podla plénu ich realizécie
(klinické skusanie, projekty TUnAD Trenéin, a pod.) Okrem toho na OKBH su realizované
dve vedecko-vyskumné oéné §tadie: GX29176 — CHROMA a CRTH258B2302 — KITE.

4.1 Klinické skiSanie a vyskumné projekty
Tabulka 18: Financné prispevky poskytnuté v ramci projektov a grantov (v EUR)

A TG celkovd  prijatd platha

poskytovatel’ ndzov projektu (&lslo projektu) realt.zacte f—— v roku 2018 projekt/grant
projektu
Od 15.11.2016,
European Society for Clinical significance of small bowel changes inklizia prvého
pe . ty detected by wirwless capsule enteroscopy pacienta:
Gastrointestinal . conal imagi 2017 7270
Endoscopy versus non-lfadlatmg gross-sectloua imaging 01.01. )
in Crohn’s disease patients”. dlzka trvania:
4 roky
. Analytické hodnotenie profilov klinickych
9y Bratllslaye, vzoriek a markerov vo vztahu k optimalizacii od  01.07.2016
Farmaceutickd fakulta . . . . . 15 500 1500
. liekby  nejpecifikovanych  zéapalovych do 31.12.2019
UK v Bratislave,

ochoreni ¢reva tiopurinmi
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Tabulka 19: Pokracujuce klinické skisanie z minulych rokov v roku 2018

nézov klinickej $tidie

Protokol: AC-AD-003 — ,, ADAMANT* — 24 mesa¢né randomizované,
pbacebom konrolované, dvojito zaslepené, multicentrické klinické
skasanie fazy 11, s paralelnymi skupinami, hodnotiace bezpe&nost’

a Gginnost’ AADvacl podavaného pacientom s miernou Alzheimerovou
chorobou

Protokol: GX30191 — Multicentrické, odslepené, prediZen skiisanie na
vyhodnotenie dlhodobej bezpe&nosti a zniSanlivosti lampalizumabu

u pacientov s geografickou atrofiou spdsobenou vekom podmienenou
degeneraciou makuly, ktori dokongili predchadzajice skasanie vedend
spoloénostou Roche

GX29176 Multicentrické, randomizované, dvojito maskované, simulovane
kontrolované ski¥anie 1II.fizy pre hodnotenie udinnosti a bezpetnosti
LAMPALIZUMABU podavaného intravitrealne pacientom s geografickou
atrofiou spdsobenou vekom podmienenou degenerdciou makuly

CLCZ696D2302 — Multicentrické,randomizované,dvojito zaslepené
Klinickeé skiiganie v paralelnych skupindach na vyhodnotenie bezpeénosti
a i¢innosti zadatia lietby LCZ696 porovnanim dvoch rezimov titracie
u pacientov so srdcovym zlyhdvanim.

Multicentrické,randomizované,dvojito zaslepené klinické skidanie v
paralelnych skupinach na vyhodnotenie bezpednosti a uSinnosti zagatia
lie¢by L.CZ696 porovnanim dvoch rezimov titracie u pacientov so
srdcovym zlyhdvanim.

Protokol .20110203 — Dvojito zaslepené, randomizované, placebom
kontrolované, multicentrické klinické skuganie hodnotiace (i&innost’

a bezpeénost’ omecamtiv mecarbilu na umrtnost’ a chorobnost’ u pacientov
s chronickym zlyhanim srdea so zniZenou ejekénou frakecion

Protokol &. 20110118 Dvojito zaslepend, randomizovana, placebom
kontrolovand, multicentricka §tidia hodnotiaca vplyv d'alsieho zniZenia
cholesterolu LDL pri zdvaznych kardiovaskularnych udalostiach, ked’ sa
pripravok AMG 145 uziva v kombinécii so statinovou terapiou

u pacientov s klinicky evidentnym kardiovaskularnym ochorenim

nazov Klinickej $tadie
Poskytovanie sluZieb pre skiajiceho v ramei klinickej §tidie:*“Viable”
SP005 —Randomizované, dvojito zaslepené, multicentrické klinické
skiianie fazy III s paralelnymi skupinami, na zhodnotenis G¢innosti
a bezpednosti DCVAC/Pca v porovnani s placebom u muZov
s metastatickym kastracne rezistentnym karcindmom prostaty vhodnjch
na chemoterapiu prvej linie, s prileZitostnou tipravou protokolu, ktory je
zatleneny formou odkazu

sponzor

AXON
Neuroscience
CRM Services SE

Quinteles
Slovakia, s.1.0.

Quinteles
Slovakia, s.r.o.

Novartis Slovakia

Novartis Slovakia

AMGEN GmBH

AMGEN GmBH

obdobie rieSenia

od 13.03.2017

od 01.03.2017

18.03.2015

0d 10.8.2017 do
04.03.2020

18.10.2013

28.08.2017

od 12.12.2012
trva

schvilené EK

marec 2017

23.09.2016

Februér 2015

17.05.2017

September 2013

07.09.2017

september 2012

riefiteP
spolurieSitel’

MUDr. Frantidek
Juréaga, MPH

MUDr. Hedviga
Mikova

MUDr. Hedviga
Mikové

MUDr. Juraj Papin¢
PhD.

MUDr. Rudolf
Uhliar, CSec.

MUDr. Rudolf
Uhliar, CSc.

MUDr. Rudolf
Uhliar, CSc.

Tabulka 20: Ukondené klinické Studie v roku 2018

sponzor

Chiltern
International s.r.o.

obdobie
rieSenia

od 26.01.2015
trva

schvilené EK

december 2014

rieSitel’

spolurieSitel®
Doc. MUDr.
Frederico
Goncalves, PhD.
(riegitel)
MUDr. Peter
Precinsky
(spoluriesitel’)
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Tabulka 21: Klinické skusanie schvdlené v roku 2018

n T
nizov klinickej 5tidie sponzor °bd°b.'e schvilené EK nes!tsl.
AN . ) ) riefenia _spolurieSitel
Protokol CAMG334A3301 Dopad migrény na pacientov po zlyhani Novartis 26.02.2018 -
profylaktickej lieSby v Speicializovancyh centrich pre bolesti hlavy . L december 2018 MUDr. Frantiek Jurdaga
Slovakia do 04.09.2019
(BECOME)
Protokol CRTH258B2302 Dvojroéné randomizovaném dvojito
maskované multicentrické klinické skugqganie fazy IIT v dvoch ;
skupinach na zhodnotenie uginnosti a bezpegnosti brolucizumabu v Novam.s odieE0sdo ji12018 MUD. Payol Kusends,
. . . Slovakia 22.01.2022 FEBO
porovnani s afliberceptom u dospelych pacientov s porucou zraku v
dbsledkn diabetického edému makuly (KITE)
Protokol: NN9535-4386 Klinické skifanie porovnévajice semaglutid s .
inzulin aspartatom u Pudi s cukrovkou 2 typu uZivajicich metformin a Novo Nordisk | 0d 01.102018 september 2018 MUDr. Danica Malickova

inzulin glargin: SUSTAIN 11

Slovakia, s.r.0.

do 04.03.2021

4.2 StaZe studentov v Nemocnici sviitého Michala, a. s. v roku 2018

- miesto vykonu praxe
interné oddelenie
chirurgické oddelenie
oddelenie tirazovej chirurgie
oddelenie gastroenteroldgie a digestivnej endoskopie (GOODE)
oddelenie klinickej biochémie a hematologie /OKBH/
oddelenie anestézioldgie a intenzivnej mediciny /QAIM/
radiodiagnostické oddelenie /RDO/
oddelenie IT
oddelenie fyziatrie, balneoldgie a lieCebnej rehabiliticie (FBLR)
oddelenie centralngj sterilizacie
psychologické oddelenie
vieobecn ambulancia

miesto vikonu praxe
interné oddelenie
chirurgické oddelenie

4.3 Prednaskova ¢innost’

rv v

Tabulka 22: Odbornd staz studentov

podet Studentov
38
25

[=)

— et D it e D W = O

Tabulka 23: Osetrovatelskd stdz Studentov

pocet Studentov
0
0

V roku 2018 zorganizovala NsM, a. s. sedem celotstavnych seminérov, kde odbornymi
garantmi boli ndmestnik pre lie€ebno-preventivnu starostlivost’ pre internistické discipliny,
veduci lekar OAIM a neurologického oddelenia, vedtci hygienik MV SR s ndzvom:

- e-Health otdzky a odpovede;
- Kardiopulmonalna resuscitécia;

- Odborny semindr klinickych imunologov a alergologov;
- Odborny seminar hematologia a transfuziol6gia;

- Odborny kardiologicky seminar;

- Vysokonebezpecné nikazy, multiodborova spoluprica pri manazmente NCMP;

- Odborny seminar OKBH.

Zamestnanci sa pocas roka aktivne podielali svojou aktivnou Géast'ou viac ako $tyridsat’
prednasok na viac ako na 35-tich seminédroch a kongresoch na Slovensku. a aktivnou uéast'ou
na domdcich i zahraniénych podujatiach napr. na kongresoch v Prahe, Viedni, Glasgowe a v

Aténach.
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5  POLITIKA KVALITY A SPOLOCENSKA ZODPOVEDNOST
5.1 Systém manaZérstva kvality

Vramci zavedeného systému manaZérstva kvality boli spolu so zamestnancami
identifikované a hodnotené rizikd procesov azaroveil sa hladali prileZitosti na zlepSenie
procesov, elimindciu alebo zniZenie ndsledkov rizika. Vysledky boli zapracované do
revidovanej riadenej dokumentacie. Interné audity boli vroku 2018 zamerané na rizikd
a prileZitosti na zlepSenie procesov. Zavedeny systém manaZérstva kvality pokraduje a plne
reSpektuje poZiadavky zdkaznika.

V roku 2018 sa prejavili zmeny v rozsireni $pecializovanej ambulantnej starostlivosti
a v zavedeni vyvoldvacieho systému na vSeobecnych ambulanciach, ktoré mali za nasledok
skratenie ¢akacich dob a vyssiu spokojnost’ zdkaznikov.

V roku 2018 Spolo¢nost’ za¢ala ostri prevadzku elektronizacie sluZieb eZdravie, ako aj
vydavanie elektronickych receptov.

Zakiatkom roka v januari bol vykonany dohladovy audit podFa revidovanej normy
ISO 9001:2015. Vsetky preverované oblasti, vratane novych poziadaviek revidovanej normy,
boli hodnotené vel'mi pozitivne. Cielom auditu bolo stanovenie zhody systému manazérstva
kvality s poZiadavkami revidovanej normy ISO 9001:2015, hodnotenie schopnosti systému
manaZérstva zaistit plnenie zdkonnych azmluvnych poZiadaviek, hodnotenie efektivity
systému manazérstva na priebezné plnenie stanovenych cielov a identifikdcia oblasti na
potencidlne zlepSenie systému manazérstva.

Vysoko bola hodnotend analyza rizik spracovand formou SWOT analyzy, ktord
uvadzala silné a slabé stranky Spolo¢nosti, prileZitosti a hrozby pre Spolo¢nost’. V ramci
jednotlivych procesov boli stanovené riziké a prileZitosti, pri€om pri kaZdom potencidlnom
riziku bola vyhodnotend pravdepodobnost’ jeho vyskytu, zdvaZnost’ nasledku a miera rizika.
Nad ur¢ent hrani¢nt mieru rizika boli prijaté opatrenia na odstrdnenie, pripadne na zniZenie
rizika. Cely systém manaZérstva kvality bol externymi auditormi hodnoteny vel'mi pozitivne.

Vysoko boli hodnotené procesy riadenia nemocnice, vykon internych auditov,
monitorovanie hospodérenia zdravotnickych pracovisk, nads$tandardnd starostlivost’
o zamestnanca a pacienta, sledovanie spokojnosti klientov, elektronizicia dat jednotlivych
procesov, motivacia a vzdeldvanie personalu, intema a externd komunikécia, infraStruktira,
ochota, tstretovost’ a vysoka profesionalita personalu.

V ramci externého dohl'adového auditu bola konstatovani zhoda systému manaZérstva
kvality s kritériami auditu.

Pacienti VSeobecnej zdravotnej poistovne,a.s. a poistovne DoOvera zdravotna
poistoviia, a.s. ohodnotili v roku 2018 Nemocnicu svdtého Michala, a.s. ako najlep$iu
vSeobecnll nemocnicu.

Pacienti hodnotili kvalitu poskytnutej zdravotnej starostlivosti, pristup lekéarov a sestier,
Uroveti ubytovania, kvalitu stravy, ¢istotu na oddeleniach.

Spolo¢nost’ aj vroku 2018 trvala na tom, aby externe zabezpefované procesy boli
riadené¢ systémom manaZérstva kvality aaby externy dodavatel zohladtioval efektivne
riadenie outsourcovaného procesu tak ako to vyZaduje revidovana norma.
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*Prehodnot
plnenieciela
alebo navrhni
nové riedenia

eNajdi problém
aplanuj
zlepSenie

eSkontroluj a
zmeraj plnenie
ciela

Realizuj napad
na zlep$enie

Obrazok 6: Schéma organizdcie systému manazérstva kvality

Spolocnost’ planuje pokracovat’ v ispe$nom plneni svojich tloh aj nad’alej s ciefom ¢o
najlepsie uspokojovat’ poZiadavky zainteresovanych stran, hlavne pacientov a poskytovat’ po
cely ¢as €o najkvalitnejsie sluzby pre svojich zakaznikov. V roku 2018 Spoloénost’ splnila
vSetky svoje planované zamery v oblasti kvality, ¢o je zdkladnym predpokladom pre neustale
zlepSovanie, vhodnost’, primeranost’ a efektivnost’ zavedeného systému manazérstva kvality.
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EISNAS
Reg. No. 305/0-030

) CERTIFIKAT

L Tento certifikat potvrdzuje, e systém manaZérstva kvality spoloénosti

Nemocnica svatého Michala, a.s.
Satinského 1.7770/1, Bratislava 811 08, Slovenska republika

1 3
Ly

Eif b

spliia poZiadavky medzinarodnej normy:

& ISO 9001:2015

i . POSKYTOVANIE ZDRAVOTNICKYCH SLUZIEB V OBLASTI PREVENTIVNEJ, DIAGNOSTICKEJ,
LIECEENEJ A OSETROVATELSKEJ STAROSTLIVOST!

POSKYTOVANIE KONZULTAGNEJ A VZDELAVACEJ CINNOSTI V ODBORE ZDRAVOTNICTVA
| | PREREZORT MINISTERSTVA VNUTRA A MINISTERSTVA OBRANY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Cislo certifikétu: Q-0502/18 Datum vystavenia certifikatu: 24.01.2018 Pavedny datum schvilenia: 27.01.2012

Za predpokladu udrZiavania efektivneho systému mana2érstva kvality v spolotnosti plati tento- cenifikat od 24.01.2018
do 23.01.2021. Pre overenie platnostx ocertifikaty moZete Kontaktovat nasu Kancelanu +421 {0)2 5831 8343.

Adresa ie: 3EC al a.5., 18, 821 05 Bratislava, Slovenska

St certifikagného organy 3EC In(ematlanal a.8s.

' { f | Cerifikatny organ 3EC International a.s. je akreditovany SNAS pod registratnym islom 305/Q-050 s &islom osvedéenia
T : o akreditaci Q-050 pre mrtrﬁucm systémov rmnaiérslva kvallty pokrytu EAMLA 2 IAF MLA

T
1

=
Tl awh v KABED, @ ¢ Brweoms, 14700813

Obrazok 7: Certifikadt systému manazérstva kvality
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5.2 Enviromentalna politika

Cielom Spolo¢nosti je udrzat’ vplyvy na Zivotné prostredie a spotrebu energii na
najniZ$ej] moznej miere, dodrZiavat platné pravne predpisy v oblasti ochrany Zivotného
prostredia, rozhodnutia organov $tatnej spravy a prijimat’ opatrenia pre pripad vzniku havarii.

Zamestnanci si pri nastupe do zamestnania apodas trvamia pracovného pomeru
preskolovani v oblasti triedenia odpadu. Vzhl'adom na zameranie €innosti je velky doraz
kladeny na manipuléciu s nebezpeénym infekénym odpadom, ktory vznika pri poskytovani
zdravotnej starostlivosti vykonavani zdravotnickej praxe. Zaujmom NsM, a. s. je dodrZiavanie
bezpeénostnych predpisov pri odbere a manipulacii biologického materialu od pacientov.

Spolo¢nost’ podava mesaéné a roéné hlasenie o likvidacii nebezpecnych odpadov na
Okresny urad Bratislava Odbor starostlivosti o Zivotné prostredie. Prehl'ad druhu a mnoZstva
odpadu vtonach (na tri desatinné miesta) za sledované pitrotné obdobie podla Zakona
o odpadoch ¢.79/2015 Z. z. v z. n. p. a VyhlaSky Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej
republiky ¢&. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalog odpadov.

Tabulka 24: Druh a mnoZstvo nebezpecného odpadu odovzdaného na likvidaciu (v tonach)

kdd odpadu  ndzov odpadu podla Katalégu odpadov 2014 2015 2016 2017 2018
180103 odpad zdravotnicky infek&ny 19,841 19,279 31,175 40,590 49,310
180102 odpad zdravotnicky 0,005 0,000 0,145 0,045 0,013
090101 odpadové vivojky 0,580 0,300 0,000 0,000 0,000
090104 odpadové ustalovade 0,520 0,460 0,000 0,000 0,000
200101  papier a lepenka 6,680 5,900 12,480 6,240 7,810
200139 plast 3,000 2,380 3,744 3,740 3,820
200102 sklo 16,880 20,280 16,640 15,600 14,521
160213 vyradené zariadenia 0,050 1,183 0,000 1,700 0,500
150106 zmie$ané obaly 0,000 3,840 0,000 0,000 0,000
160211 vyradené zariadenia obsahujiice nebezpe&né Sasti 1,050 0,000 0,000 0,000 0,000
200133 batérie prenosné 0,000 0,015 0,000 0,000 0,000
180108 cytotoxické a cytostatické lieciva 0,000 0,114 0,000 0,000 0,000
200301 komunalny odpad 178,080 0,000 140,400 156,000 186,000
130502 kaly z odludovadov oleja z vody 0,000 0,000 2,500 0,000 0,000
190809 zmesi tukov 0,000 0,000 2,500 2,030 2,030

Likvidaciu odpadu pocas uétovného roka zabezpeCoval zmluvny dodévatel' sluzby,
pripadne sa jednordzovo realizoval na zaklade objednavky. Medzi najddleZitejSich
dodavatelov sluzby patrili: Univerzitnda nemocnica Bratislava, Bratislava hlavné mesto SR,
FCC Slovensko, s.r.0., FCC Trnava, s.r.o.

Na dislokovanych pracoviskach likvidiciu komunalneho odpadu, papiera, skla, kovu
a plastu zabezpeCuje prenajimatel’ nebytovych priestorov, preto tieto tdaje nie st zahrnuté
v roénom hlaseni, ktoré podava NsM, a. s. Likvidaciu nebezpecného infekéného odpadu na
tychto pracoviskach zabezpe€uje zmluvna spolo¢nost’, ktord sa priamo v tom ktorom mieste
zaoberd likvidaciou odpadu. Udaje o mnoZstve nie si zahrnuté v ronom hlaseni, pretoZe
hlasenie sa podava za kazdé dislokované pracovisko samostatne iba v pripade, ak je
prekro¢ené mnozstvo 50 kg v objeme za kalendarny rok.

Dodavka tepla ateplej vody je vsucasnosti zabezpeCovand dodavatelsky.
V predchadzajicich uétovnych obdobiach bola zabezpeCovand vo vlastne] rézii
prevadzkovanim plynovych kotolni. Podla zdkona ¢&. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za
znelistovanie ovzdu$ia na rok 2018 podla skutofnosti poddvala NsM, a. s. kaZdorocne
hlasenie na Okresny urad Bratislava mnoZstvo spaleného zemného plyn vm’. Prehlad
spotreby plynu v jednotlivych objektoch verne zobrazuje vyvoj po€asia azmien, ktoré sa

udiali v rokoch 2014 a 2015. Budovy na ulici Fraria Krala boli temperované a v roku 2015
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boli objekty predané. V oktdbri 2015 sa zadalo stahovanie prevadzky z Cesta na Cerveny
most do novej nemocnice a za mesiac november a december vyrazne poklesla spotreba plynu.
Stara budova polikliniky na ulici Lazaretska — Cintorinska bola vyhrievana vlastnou kotoliiou,
av8ak pocas letnej sezony 2015 bola napojend na novu centrdlnu dodavku tepla a teplej vody,
ktorii zabezpefuje Bratislavska teplarenskd, a.s. V energobloku na Satinského ulici sa
nachadzaju tri plynové zariadenia na vyrobu tepla a teplej vody do budovy novej nemocnice a
do budovy starej polikliniky. VyuZivaju sa len pri planovanych odstavkach tepla a teplej vody
zo strany dodavatela.

Tabulka 25: Spotreba plynu (v m’)

kotoliia zognam plynovych kotlov 2014 2015 2016 2017 2018
Cesta na éeweny most 9ks— Oilm, plynov’é 0d 0,3 MW do 35 528 476 441 401 0 0 0
Cintorinska 3 ks — Frolling, plynové 0,776 MW 36998 0 0 2386 141
Fraiia Kral'a 2 ks — Buderus logana, plynové 0,26 MW 9420 12 245 0 0 0
Fratia Kral'a 2 ks — plynovy kotol 0,212 MW 32052 11493 0 0 0
spolu 606 946 465139 0 2386 2326

PodPa nariadenia EU &.517/2014 o fluérovanych sklenikovych plynoch je na NsM, a. s.
ako na prevadzkovatela zariadeni obsahujicich fluérované sklenikové plyny viacero
poZiadaviek. Aby sa zamedzovalo emisidm a aby dochadzalo k ich obmedzovaniu, chladiace
a klimatizané zariadenia s pravidelne kontrolované, ¢i v zariadeniach nedochadza k uniku
sklenikovych plynov a vedu sa zdznamy o tychto kontrolach a zasahoch.

Podla Vyhlagky MZP SR &.314/2009 Z. z., ktorou sa vykondva zikon o fluérovanych
sklenikovych plynoch o zmene a doplneni niektorych zikonov v zneni Vyhlasky MZP SR
¢. 382/2016 Z. z. oznamuje NsM, a. s. kaZdoro€ne udaje o fluérovanom sklenikovom plyne za
kazdy druh chladiaceho a klimatizaéného zariadenia v kilogramoch (so zaokrihlenim na
jedno desatinné miesto). Sprevadzkovanim novej nemocnice anovych klimatizaénych
a chladiacich zariadeni narastol obsah sklenikovych plynov.

Tabulka 26: Sklenikové plyny v chladiacich a klimatizacnych zariadeniach k 31.12.(v kg)

kod plynu sklenikovy plyn v zariadeni (na konci obdobia) 2014 2015 2016 2017 2018

R407C CH,F,/C,HFs/CH,FCF; (zmes obsahujiica HFC chladivo) 41,9 349 34,9 0,0 0,0
R22 CHF,CI1 (HFC chladivo) 65,5 65,5 65,5 0,0 0,0
R134a CH,FCF; (HCCFC chladivo) 0,0 15280 15280 15780 16340
R410A CH,F,/C,HF; (zmes obsahujica HFC chladivo) 0,0 1355 1355 135,5 0,0
kompresor 0,0 32,3 32,3 32,3 0,0
spolu 107,4 1796,2 1796,2 17458 1634,0

Pred uvedenim novej budovy nemocnice do prevadzky musela budova spiiiat vietky
poziadavky podla zdkona 555/2005 Z.z. o energetickej hospodarnosti budov a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov v z. n. p. avzneni zdkona ¢. 300/2012 Z. z. Novej budove
nemocnice bol vydany 29.9.2015 ,Energeticky stitok &.08447/2015/51/015612008/ES*
s platnost'ou do 29.9.2025.
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Energeticky stitok

vydany podfa zékona ¢. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodérnosti budov
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov a v znenl zékona ¢. 300/2012 2. z.
€. 080447/2015/51/015612008/ES

Nazov budovy: Nemocnica Sv. Michala
Ulica, &isto: Cintorinska 16

Obec: Bratislava - Staré Mesto

Okres: Bratislava |
Ude! spracovana N

ovd budova

DARNOST BUDOVY

Celkové podiahova placha v - 18556,71
Rok kolaudacie budovy: 2015
Posledna vyznamna obnova. - - -

Potreba energie na pripravu teplej vody, m
Potreba energie na chladenie a velranie: l::]

Potreha energie na vykurovanie:

O
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Potreba energie na osvetienie:

Rok
Spotreba energie na vykurovanie v kWh/(m?2a)

Obnovitemy zdroj pre vyrobu tepla na vykurovania;
Obnovitalny 2dnoj pre ohrev teple] vody
Rekupardcis tepla. !

Sposob vjroby eleklriny z obnovitelného zdroja.

Exportovans energia z obnovitelnsho zdroja (diuh) v kWhim?.a).

Emisie CO3 vkgi(mia)

B
0 10 20 30 40

Obvodovy pla&t.

Strecha:

Podlahsa:

Otvorové konétrukcie:
Vykurovanie:

Priprava teplej vody:
Chiadenie/vetrania:
Osvatlenie:
-Obnovitalné zdroje energie:
Iné:

Déatum vyhotovenia: 29. 9. 2015
Mena a priszvisko oprawnenes osooy  1Ng. Peter Kopecky

Parc. ¢.: B676
Katastralne Uzemie: Staré Mesto
Podiel celkovej podiahovej plochy:
5 - budova nemocnice 100,0%

Kategéria budovy: Celkova Primarna
5 - budova nemocnice potreba energia
energie
Globalny ukazovatel: 150 302
Primarna energia KWhifm3a)  kWh/(mZa)
Nizka potreba energie
B R B B
C
D, :
E>
E>
Vysoka potreba energie
Normalizavané hodnotenie: ¥
Prevadzkové hodnotenie:
Minimalna poZiadavka R; : 201 384
Typicka budova Rg: 385 769
Priemer

42,66

50 60 70 80 20 100

Platnost najviac do: 29. 9. 2025

Onchedng mens a sidie Delphia s.r.0., Budkova cesta 3, 811 04 Bratislava

160 44505736 Dit 2022720623
konsk: 0918875133, delphia@delphia.sk
Butaftttefiacf Stk e~ il it

Padpia » potiatka

Obrazok 8: Energeticky stitok
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5.3 Ochrana osobnych udajov

Ochrana osobnych tdajov v pravnom systéme Slovenskej republiky je upravend ako
integralna sacast’ ochrany l'udskych prav a je uvedena tieZ v Ustave Slovenskej republiky.

Z hlavnej Cinnosti NsM, a. s. vyplyva, Ze bezpeCnost informacného systému je
vyznamnym faktorom v oblasti zabezpelenia bezpecnosti a ochrany osobnych 1dajov
v zmysle legislativy v Slovenskej republike. NsM, a. s. ma preto vypracované bezpecnostné
smernice v sulade s:

- Ustava Slovenskej republiky

- zékon €. 122/2013 o ochrane osobnych udajov a o zmene a doplneni niektorych
zakonov

- zékon 311/2001 Z. z. Zékonnik prace v z.n.p.

- zakon ¢.395/2002 Z. z. o archivoch a registratirach a o doplneni niektorych
zakonov v z. n. p.

Podla druhu ochrany mé NsM, a. s. vypracované samostatné bezpeCnostné smernice,
ktoré presne aucelovo stanovuju UCel azasady spracovania, vymedzuju pravny zaklad
spractivania osobnych udajov, uruju okruh dotknutych osdb, stanovuju spdsob ziskavania
osobnych 1dajov asuhlas so spractivanim, uréuju dobu spraciivania, poskytovania,
spristuptiovania a likvidacie osobnych udajov. Uréuji rozsah zodpovednosti, opravneni
a povolenych &innosti. Ochranu proti kradeZiam, ochranu technického vybavenia, ochranu
proti 8kodlivym programom a ochranu proti negativnym vplyvom prostredia. Personédlnu
a fyzicku bezpecnost’ objektov, miestnosti a zon. Popisuji kontrolni Einnost’, bezpe¢nost,
postupy pri havaridch a poruchach.

5.4 Zodpovedné verejné obstaravanie

Zodpovedné spravanie NsM, a. s. v oblasti verejného obstardvania je zvlast dolezité
z dovodu zaclenenia Spolo¢nosti medzi subjekty verejnej spravy. Je to zavdzok NsM, a. s.
prijimat’ rozhodnutia a vykonavat' aktivity, ktoré su vysledkom principu rovnakého
zaobchadzania, principu nediskriminécie hospodarskych subjektov, principu transparentnosti
a proporcionality a principu hospodarnosti a efektivnosti.

5.5 Protispolo¢enska ¢innost’

NsM, a. s. ma vypracovany vnutorny systém postupu vybavovania podnetov, ich
prijimania, preverovania a evidovania oznadmenia o protispoloenskej ¢innosti v Nemocnici
sviatého Michala, a.s. ama spracovani bezpelnostni smernicu informa¢ného systému
k evidencii podnetov. Priva apovinnosti zamestnancov NsM, a.s. aprava apovinnosti
zamestnavatel'a v stvislosti s oznamovanim kriminality alebo inej protispologenskej ¢innosti,
vyplyvajice zo zdkona €. 307/2014 Z. z. o niektorych opatreniach v suvislosti s 0oznamovanim
protispolocenskej ¢&innosti v zneni zakona ¢&.125/2016 Z.z o niektorych opatreniach
suvisiacich s prijatim Civilného sporového poriadku, Civilného mimosporového poriadku
a Spravneho sudneho poriadku a o zmene adoplneni niektorych zikonov a vyplyvajuce
z Nariadenia ministra vnutra SR €. 83 z25. juna 2015 (Vestnk MV SR <¢iastka 46
z 25. juna 2015) o vnitornom systéme vybavovania podnetov o protispolotenskej ¢innosti.

39



VYROCNA SPRAVA 2018

6 PREHIAD FINANCNYCH UKAZOVATELOV

6.1 Vyvoj a §truktira majetku spolo¢nosti a zdrojov krytia

Tabulka 27: Uctovnd zdvierka — aktiva a pasiva (v EUR)

skutocnost’ (v celych eurdch) 2014 2015 2016 2017 2018
Majetok spolu 95 967 519 94 068 801 87279 580 90 934 463 86 515 693
neobeZny majetok 84 101 854 80 182 949 82578 119 62 966 182 59 684 595
dlhodoby nehmotny majetok 55 744 408 791 359039 314 446 384 203
dlhodoby hmotny majetok 53 911 855 79772 852 82219 080 62 651 736 59 300 392
dlhodoby finanny majetok 30 134 255 1306 0 0 0
obeiny majetok 11 759 608 13 869 763 4 681 681 27898 140 26730 731
zasoby 779 753 1198 051 1407 534 1409 836 1702 804
dihodobé pohladavky 53201 50 856 0 0 0
kréatkodobé pohladavky 1472035 1 688 808 2 309 381 2586 299 3 080 206
kréatkodoby finandny majetok 1500210 0 0 0 0
finanény majetok 7 954 409 10 932 048 964 766 23902 005 21947 721
tasové rozli¥enie 106 057 16 089 19 780 70 141 100 367
Spolu vlastné imanie a zdviizky 95 967 519 94 068 801 79 992 991 90 934 463 86 515 693
vlastné imanie 88 533 960 86 789 152 79 521 649 83 246 994 78 034 136
zékladné imanie 77 802 693 82 302 693 82 302 693 82 302 693 82 302 693
ostatné kapitalové fondy 146 924 0 0 0 0
zdkonny rezervny fond 12 450 640 10 585 610 4 487 653 0 0
fondy tvorené zo zisku 0 0 0 0 372 535
ocefiovacie rozdiely z precenenia -1267 -1 194 -2 500 -2 500 -2 500
vysledok hospodarenia minul{ch rokov 93103 149 619 0 -2 778 544 574 266
hospodarsky vysledok beZného
obdobia -1958 133 -6 247 576 -7 266 197 3725345 -5 212 858
ZAvAzZKy 7392 183 7 241 284 7 686 420 7 606 048 8 365 638
dlhodobé zavazky 44 489 9117 1291227 1424 298 1520485
dlhodobé rezervy 0 48 976 67 923 39 363 59238
dlhodobé bankové tivery 0 0 0 0 0
kratkodobé zavizky 7199219 6 860 344 5995362 5 830 146 6420 199
kratkodobé rezervy 148 475 322 847 331908 312241 365 716
be#né bankové ivery 0 0 0 0 0
kratkodobé finanéné vypomoci 0 0 0 0 0
tasové rozlifenia 41 376 38 365 71511 81421 115919

Uttovné operacie, ktoré sa vyznamne prejavili v Uétovnej zavierke
Rok 2014

- hodnota obstaravacej ceny investi¢éného zameru ,,NsM, a. s. Cintorinska 16%
k 31.12.2014 vo vyske 19.966 tis. EUR je stcast'ou riadku ,,Dlhodoby hmotny
majetok. Celkovy nérast obstardvacej ceny nehnutel'nosti bol v roku 2014 vo
vyske 14 075 tis. EUR;

- vroku 2014 okrem vystavby NsM, a. s. pouZila finanéné prostriedky na
investicie do dlhodobého majetku vo vyske 90 tis. EUR. A to na zdravotnu
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techniku a vypoctova techniku v celkovej vyske 52 tis EUR, na obstaranie
dlhodobého nehmotného majetku vo vyske 10 tis. EUR a nevyhnutné technické
zhodnotenie star§ich budov 28 tis. EUR;

dlhodoby finan¢ny majetok vo vyske 30.134 tis. EUR bude pouZity len na
financovanie investi¢ného zdmeru podla dohodnutého splatkového kalendara.
Depozitné zmenky su splatné nasledovne: 16.1.2015 v Uétovnej hodnote
6.830 tis. EUR, dila 17.4.2015 vo vyske 6.433 tis. EUR, dia 17.7.2015 vo
vyske 6.130 tis. EUR a 16.10.2015 vo vyske 10.741 tis. EUR;

z celkovych zasob vo vyske 780 tis. EUR tvoria zasoby liekov, Specialneho
zdravotnickeho materidlu a zdravotnych pomdcok v nemocni¢nej lekarni,
v ambulanciach, 16Zkovych oddeleniach aoperaénych salach a ostatnych
odbornych pracoviskach spolu 627 tis. EUR. Zasoby na medziskladoch
predstavuji zdsoby liekov a zdravotnych pomdcok podla platnej legislativy na
prislu$nych odbornych pracoviskdch a minimalne skladové zasoby nevyhnutné
na prevadzku na zadiatku roka 2015;

medzi dlhodobé pohladavky patri sidne rozhodnutie voéi fyzickej osobe za
sposobenu $kodu;

z kratkodobych pohl'adavok 1.358 tis. EUR je voéi zdravotnym poistovniam za
poskytovanu zdravotni starostlivost’ v mesiacoch december a november 2014;
poas roka 2014 spolotnost pouzila kratkodoby finanény majetok na
financovanie poskytnutych sluzieb podl'a planu investi¢éného zédmeru; ku koncu
roka eviduje kratkodobu zmenku splatnu 15.1.2015 vo vyske 1.500 tis. EUR;
na zaklade Uznesenia vlady SR ¢. 588 zroku 2013 bolo na valnom
zhromazdeni prijaté vo forme notarskej zépisnice N 83/2014 Nz 12174/2014
NCRIs 12399/2014 zo dia 28.03.2014 prijaté rozhodnutie o zvySeni
zakladného imania pefiaznym vkladom vo vyske 4.500 tis. EUR, ktoré bolo
zapisané v OR SR dnia 10.4.2014 vo forme dvoch novych kmefovych akeii
Spolo¢nosti, kazda vo vyske 2.500 tis. EUR;

v strata za rok 2013 bola ziG¢tovana so zdkonnym rezervnym fondom vo vyske
2.587 tis. EUR na zaklade rozhodnutia valného zhromaZdenia zo dna
25.6.2014;

kratkodobé zavizky vo vyske 7.392 tis. EUR je potrebné posudzovat’ podla
charakteru zavdzku ato: 1.331 tis. EUR investi¢na faktira za dodané sluzby
vmesiaci december 2014 v svislosti s investiénym zamerom, zadrzné na
vystavbu novej nehnutelnosti vo vyske 849 tis. EUR, 457 tis. EUR bezZné
dodavatel'ské faktiry za dodané tovary asluzby, 728 tis. EUR splatené
zabezpeky zaujemcov, ktori sa zudastnili vyhlasenych verejnych obstardvani
aprijaty preddavok na poskytovanie sluZieb vroku 2015 vo vyske 3 081
tis. EUR. Zavizky vo¢i zamestnancom a in$tifticidm socialneho zabezpecenia
a veregjného poistenia vo vyske 718 tis. EUR,;

zakonné kratkodobé rezervy na nevyferpané dovolenky zamestnancov v roku
2014 su uétované v sume 134 tis. EUR.

plnenim plénu investi¢ného zameru ,NsM, a. s. Cintorinska 16* zvysila
NsM, a. s. dlhodoby hmotny majetok — budovy o 41.460 tis. EUR, zdravotné
stroje a pristroje o 8.194 tis. EUR, prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia
0 969 tis. EUR, vypoltovu techniku o 1.544 tis. EUR a dlhodoby nehmotny
majetok o 315 tis. EUR;
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v roku 2015 spolo¢nost’ odpredala nepotrebné budovy, stavby a pozemok na ul.
Fratia Krala. Vyradenim budovy o 3.628 tis. EUR apozemku v hodnote
2.958 tis. EUR znizila tak hodnotu neobezného majetku o 6.586 tis. EUR;

po ukonéeni splatnosti depozitnych zmeniek aich zuroCeni, pouZzila a v roku
2016 pouzije finanéné prostriedky zdepozitnych zmeniek vo vyske
30.386 tis. EUR na tthradu pohl'adavok za realizaciu investi¢ného zameru;

z celkovych zasob vo vySke 1.198 tis. EUR tvoria zdsoby krvnych derivétov,
liekov, $pecidlneho zdravotnickeho materidlu a zdravotnych pomdcok na
vSetkych pracoviskach spolu 897 tis. EUR. Tieto skladové zasoby st podla
platnej legislativy nevyhnutné na prevadzku jednotlivych pracovisk, oddeleni
aoperaénych sal zafiatku roka 2016. Ostatny drobny dlhodoby majetok
v hodnote 158 tis. EUR, ktory bol dodany do spolo¢nosti na konci u€tovného
roka vramci projektu vy$Sie uvedeného projektu abol vyskladneny az na
zatiatku kalendarneho roka 2016,

medzi dlhodobé pohl'adivky patri sidne rozhodnutie voéi fyzickej osobe za
sposobentl §kodu, tato pohladavka je pre NsM, a. s. vel'mi rizikova a preto
vytvorila opravnd polozku vo vyske 50%;

kratkodobé pohladavky vo vyske 1.688tis. EUR (zniZenych o opravné
polozky) tvoria sumu 1.668 tis EUR pohl'adavky voéi zdravotnym poistovniam
za poskytovanu zdravotnu starostlivost v mesiacoch december anovember
2015;

poc¢as roka 2015 spolonost’ pouzila kritkodoby finan¢ny majetok na
financovanie poskytnutych sluZieb podl'a planu investi¢ného zdmeru;

na zdklade Uznesenia vlady SR ¢&. 588 zroku 2013 anotarskej zapisnice N
38/2016, Nz 7659/2016, NCRIs 7887/2016 zo diia 04.03.2015 bolo prijaté
rozhodnutie o zvySeni zdkladného imania pefiaznym vkladom vo vyske
4 500 tis. EUR, ktoré bolo zapisané v OR SR dila 30.4.2015 vo forme d’alSich
dvoch kmeiiovych akcii Spolo¢nosti, kazda vo vyske 2.500 tis. EUR;

v strata za rok 2014 bola zG€tovand so zakonnym rezervanym fondom vo vyske
1.865 tis. EUR na zaklade rozhodnutia valného zhromaZdenia zo dia
30.6.2015;

kratkodobé zavizky vo vyske 6.860 tis. EUR je potrebné posudzovat’ podla
charakteru zavdzku kde 3.404 tis. EUR su zavdzky za dodany investi¢ny
majetok, 1.193 tis. EUR zmluvné zadrZzné za zrealizované a prebiehajice
investitné projekty, 80tis. EUR za vloZzené finanéné zébezpeky
k prebiehajicim verejnym obstardvaniam, 768 tis. EUR su zavidzky voéi
zamestnancom, zo socidlneho poistenia a datlové zavizky;

zakonné kratkodobé rezervy za nevyCerpané dovolenky; odchodné a ostatné
rezervy tvorila NsM, a. s. vo vyske 323 tis. EUR.

NsM, a.s. vroku 2016 dokonfovala investicny zamer ,NsM, a.s.
Cintorinska 16“ a s nimi suvisiace prace apocas roka zaradila majetok vo
vyske 8.523 tis. EUR. Na zadiatku roka ukonéila rekonstrukciu v budove starej
polikliniky a jej podkrovia. Do novovzniknutych administrativnych priestorov
sa na zadiatku kalendéarneho roka prestahovali z prevadzky CnCM zamestnanci
technického tuseku, finanénej uétdrne a PaM oddelenia. NsM, a. s. uzatvorila
najomnu zmluva na prendjom ¢asti protilahlej budovy ,,Nékupné centrum®. Po
uspe$nom vyberovom konani zacal vybrany dodévatel realizovat’ rozsiahlu
rekonstrukciu na tejto budove vo vyske 469 tis. EUR a v mesiaci jun sa do
novych zrekonstruovanych priestorov prestahovali vSetky ambulancie
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vieobecné¢ho lekarstva zbudovy starej polikliniky. Nasledne uvolnené
priestory zrekonstruoval a opravil opét’ vysutaZeny doddvatel’ a NsM, a. s. tak
vytvorila priestor na sprevadzkovanie novych $pecializovanych ambulancii
a novych pracovisk (stacionar a v ramci neho prevadzkové Centrum sclerosis
multiplex), celkové technické zhodnotenie na poliklinike bolo vo vyske
291 tis. EUR. SubeZne stymito pracami boli do priestorov polikliniky
indtalované klimatizatné a chladiace rozvody a zariadenia, &o vyvolalo
investiciu 719 tis. EUR. V budove novej nemocnice boli vykonané opravy
i rekonstrukcie vo vyske 1.033 tis. EUR. V priestoroch odstavnych ploch bola
postavena budova na garaZovanie sanitnych vozidiel za 66 tis. EUR. Oplotenie
a spevnenie pléch pri gardZach vyvolalo investiciu vo vyske 62 tis. EUR.
Vozovy park bol obnoveny otri sanitné vozidla na zéklade zmluvy
o vypozicke. Z toho dve vozidld boli definované ako ndkladné vozidlo. Po
doplneni o technické pombcky vo vyske 28 tis. EUR boli vozidla od decembra
2017 zaradené ako $pecialne vozidla a mdzu byt pouZité i ako vozidla RZP
aRLP. Stavebné upravy v opravenych a zrekonstruovanych priestoroch si
vyziadali investiciu do rozSirenia politatove] siete a vypoétovej techniky za
537tis. EUR azaroveii do rozSirenia softvéru o 16 tis. EUR. Na ziklade
kipnych zmliv bola postupne dodivana zdravotnicka pristrojova technika
v hodnote 4.756 tis. EUR ainventdr vo vySke 256 tis. EUR ato do novej
prevadzky na Cintorinskej 3B, do novej budovy nemocnice ado
zrekondtruovanych  priestorov  starej  polikliniky, spolu vo  vyske
5012 tis. EUR;

- zcelkovych zasob k31.12.2016 vo vyske 1408 tis. EUR tvoria: zasoby
krvnych derivatov, liekov, §pecidlneho zdravotného materidlu a zdravotnych
pomocok na vSetkych pracoviskach spolu 1 137 tis. EUR, z &oho 118 tis. EUR
tvoria zasoby v nemocni¢nej lekarmni. Spotreba materidlu tohto druhu nie je
uctovand do spotreby (nakladov) pri vyskladneni znemocni¢nej lekarne na
ambulanciu, oddelenie alebo operacné saly, ale je preuétovana na medzisklady
tychto pracovisk. Z medziskladov je G¢tovand spotreba aZ pri pouZiti priamo na
operalnych salach, ambulancidch, oddeleniach apod. Zasobu vo vyske
271 tis. EUR tvoria ostatné sklady podla nasledujiceho grafu. IT technika bola
zabezpeCovand aZz vroku 2016 avyskladnend bola aZ v nasledujucom
uétovnom obdobi;
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Graf 15: Skladové zésoby k 31.12.2016 (v tis. EUR)
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kratkodobé pohl'addvky vo vyske 2.309 tis. EUR (zniZené o opravné polozky
vo vySke 52 tis. EUR) tvoria: pohPadavky vo¢i zdravotnym poistovniam za
poskytovanu zdravotnd starostlivost’ v mesiacoch november 2016 a december
2016 aodhad trzieb za opdtovne zaslané opravné davky za zdravotnu
starostlivost’ za predchddzajiice obdobie vo vyske 2.238 tis EUR; pohl'adavky
za najom a sluzby suvisiace snajmom vo vySke 20 tis. EUR; poskytnuté
preddavky za objednané sluzby vo vyske 11 tis. EUR a ostatné pohl'adavky vo
vyske 40 tis. EUR .

na pohladavky voéi fyzickym osobam vo vyske 52 tis. EUR boli vytvorené
opravné polozky. Na zaCiatku uctovného obdobia bola vyska opravnych
poloziek 32 tis. EUR, pocas roka boli opravné poloZky vo vyske 6 tis. EUR
zruSené z d6vodu zéniku opodstatnenosti avyradenia pohladavok
z Uétovnictva tuhradou alebo sudnym rozhodnutim. K 31.12.2016 boli
vytvorené opravné polozky vo vySke 26 tis. EUR. Koneény stav opravnych
poloZiek k pohl'adavkam k fyzickym osobam a z obchodného styku je vo vyske
52 tis. EUR;

v predchddzajucich uctovnych obdobiach evidovala NsM, a.s. dlhodoby
finan¢ny majetok a kratkodoby finanény majetok, pouzity na financovanie
vystavby avybavenia novej nemocnice. Finanény majetok vo vyske
965 tis. EUR, tvori hotovost vo vyske 9 tis. EUR, stravné listky v cene
19 tis. EUR a finan¢né prostriedky na bankovych Gétoch vo vyske 936 tis. EUR
a peniaze na ceste vo vyske 1 tis. EUR za trzby z virtudlnych registraénych
pokladnic z dislokovanych pracovisk;

na néakladoch buducich obdobi vo vyske 20 tis. EUR boli uétované polozky
budicich nakladov na poistenie profesijnej zodpovednosti zamestnancov
a majetku, predplatenie poStovej schranky, tlace a odbornej literatiry. Pocas
roka boli zuétované dlhodobé néklady budicich obdobi na kratkodobé naklady
a kratkodobé naklady buducich obdobi boli zuctované do nakladov na
predplatené softvérové licencie arecertifikatny audit systému manaZérstva
kvality;

vlastné imanie vo vyske 79.522 tis. EUR je tvorené: zo zakladného imania vo
vyske 82.303 tis. EUR, zédkonného rezervného fondu vo vyske 4.488 tis. EUR,
zépornych ocetiovacich rozdielov zprecenenia vo vyske -2,5tis. EUR
a zédporn¢ho hospodarskeho vysledku za rok 2016 vo vyske -7.266 tis. EUR;
strata za rok 2015 bola zi¢tovand so zdkonnym rezervnym fondom v celkovej
vyske -6.248 tis. EUR na zdklade rozhodnutia valného zhromaZzdenia zo dia
30.6.2016;

celkové zaviazky NsM, a. s. vo vySke 7.686 tis. EUR tvoria dlhodobé zavizky
vo vyske 1.291 tis. EUR, dlhodobé rezervy 68 tis. EUR, kritkodobé zavizky
5 995 tis. EUR a kratkodobé rezervy 332 tis. EUR;

NsM, a. s. od svojho vzniku uctuje o odlozenom dafiovom zavézku, ktory mal
k 31.12. vysku 106 tis. EUR;

dlhodobé zavizky v celkovej sume 1.291 tis. EUR su tvorené zmluvnym
zadrznym za zrealizované investi¢né projekty 1.180 tis. EUR, socidlnym
fondom vo vyske 5tis. EUR aodlozenym dafiovym zdvizkom vo vyske
106 tis. EUR. Pocas roka bol tvoreny socidlny fond vo vyske 1,1% na zaklade
zékona ¢&. 152/1994 Z. z. o socialnom fonde a Kolektivnej zmluvy zo zékladu
suhrnu hrubych miezd, z ktorych sa zistuje priemerny mesany zarobok na
pracovné ucely tj. spolu vo vyske 66 tis. EUR. Z toho 22 tis. EUR bolo
pouZitych ako prispevok na stravu zamestnanca a socialnu politiku. Na konci
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roka 2016 bolo 40tis. EUR zo socidlneho fondu rozpustenych medzi
zamestnancov na regeneraciu pracovnej sily a vyplatenych vo vytiétovani mzdy
za mesiac november, kone¢ny zostatok bol vo vyske 5 tis. EUR;

od roku 2015 zafala NsM, a. s, tvorit’ a z(i€tovavat’ na zamestnanca dlhodobé
a kratkodobé rezervy na odchodné. Celkovu rezervu vo vyske 167 tis. EUR
tvori dlhodoba rezerva vo vyske 68 tis. EUR a kratkodoba rezerva vo vyske
99 tis. EUR;

ostatné kratkodobé rezervy su tvorené kratkodobymi rezervami na nevycerpané
dovolenky z roku 2016 vo vyske 229 tis. EUR a sluZzby vo vyske 4 tis. EUR.
kratkodobé zavazky vo vyske 5.995 tis. EUR tvoria: zavizky za dodané tovary
asluzby vo vyske 1.819tis. EUR, prijaté preddavky 3 081 tis. EUR,
vyuétovanie za dobropisy za zdravotnu starostlivost’ od zdravotnych poistovni
vo vyske 199 tis. EUR. Zavizky k zamestnancom a odvodova povinnost' do
fondov zdravotného poistenia a socidlneho zabezpecenia a vo€i Finanénému
riaditel'stvu SR je spolu vo vyske 853 tis. EUR. Ostatné dane ako datlova
licencia, dari za nepefiazné plnenie, dail z pridanej hodnoty a dafi z motorovych
vozidiel vo vyske 43 tis. EUR;

vynosy buducich obdobi vo vyske 72 tis. EUR sa zi¢tovavaju mesane pocas
roka podla vysky odpisov investicného majetku, ktory bol zakupeny
z darovanych finan¢nych prostriedkov.

NsM, a. s. po¢as v roka 2017 vykonavala na budovach nemocnice i polikliniky
technické zhodnotenie, ktoré suviseli s organizéciou prace na odbornych
pracoviskach a suviseli s bezpe¢nostou alieCebnym procesom pacienta.
Technické zhodnotenie budov zvysilo obstardvaciu cenu budov vo vyske
225 tis. EUR a to na pracovisku gastroenterologie, radiologie, operaénych sal,
internom oddeleni aklinickych laboratérii. Dalej bola zaradenid nova
zdravotnicka pristrojova technika v hodnote 306 tis. EUR, prevadzkové stroje
a pristroje vo vyske 9 tis. EUR, vypocétova technika vo vyske 132 tis. EUR
spolu vo vyske 672 tis. EUR. Na zaklade kiipnych zmlav bol zakipeny a riadne
zaradeny pocas roka dlhodoby nehmotny investi¢ény majetok spolu vo vyske
32 tis. EUR a to: softvér vo vyske 26 tis. EUR, licencie vo vySke 8 tis. EUR;.
vroku 2017 bol predany objekt Cesta na Cerveny most. Na zaklade Kupnej
zmluvy s firmou ESET, s.r.0. bol dlhodoby hmotny investiény majetok
vyradeny predajom vmesiaci jun a to budovy astavby vo vyske
9582 tis. EUR, zabudované stroje apristroje vo vySke 221 tis. EUR,
zabudovany inventar vo vySke 2tis. EUR apozemky vo vyske
11 374 tis. EUR. Z dévodu opotrebenosti, nepouZite'nosti a nerentabilnej
opravy bol vyradeny likvidiciou zdravotny investiény majetok avo vyske
1 565 tis. EUR, informac¢na technika vo vyske 201 tis. EUR, inventdr vo vyske
31 tis. EUR, prevadzkové stroje vo vyske 143 tis. EUR. Vo vyske 16 tis. EUR
boli vyradené predajom dopravné prostriedky. Spolu vo vyske 23 134 tis. EUR.
Zostatkova cena investicného majetku vyradeného predajom alebo likvidaciou
bola vo vyske 15 803 tis. EUR; Dlhodoby nehmotny investiény majetok -
softvér suvisiaci s predajom bol vyradeny vo vyske 53 tis. EUR;

z celkovych zasob k31.12.2017 vo vyske 1.410tis. EUR tvoria: zéasoby
krvnych derivatov, liekov, $pecidlneho zdravotného materidlu a zdravotnych
pomocok na vetkych pracoviskach spolu 1.227 tis. EUR, z ¢oho 106 tis. EUR
tvoria zasoby v nemocni¢nej lekarni. Spotreba materidlu tohto druhu nie je
uctovana do spotreby (ndkladov) pri vyskladneni z nemocni¢nej lekarne na
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ambulanciu, oddelenie alebo operaéné sély, ale je preuctovana na medzisklady
tychto pracovisk. Z medziskladov je uétovana spotreba aZ pri pouZiti priamo na
operanych salach, ambulanciach, oddeleniach apod. Zasobu vo vyske
182 tis. EUR tvoria ostatné sklady podl'a nasledujuceho grafu;
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Graf 16: Ostatné skladové zdsoby k 31.12.2017 (v tis. EUR)

kratkodobé pohladavky vo vyske brutto 2.638 tis. EUR zniZené o opravné
polozky vo vyske 52 tis. EUR, suma netto vo vySke 2.586 tis. EUR tvoria:
pohl'addvky voéi zdravotnym poistovniam za poskytovani zdravotnu
starostlivost’ v mesiacoch november 2017 a december 2017 a odhad trZieb za
opétovne zaslané opravné davky za zdravotnt starostlivost’ za predchadzajuce
obdobie vo vyske 2.297 tis EUR; pohlPaddvky za nijom asluzby stvisiace
s nagjmom vo vyske 18 tis. EUR, poskytnuté preddavky za objednané sluzby
a ostatné pohl'adavky vo vyske 7 tis. EUR. Vo vyske 3 tis. EUR je evidovana
daniova pohladavka ato k vyuétovaniu preddavkov na daii z motorovych
vozidiel a finan¢na zabezpeka na prepravu liehu a pouZitie liechu pre zdravotné
ucely. Ostatné kratkodobé pohladavky vo vyske 313 tis. EUR tvoria: odhad
trZieb od zdravotnych poistovni vo vyske 236 tis. EUR, odhad trzieb za sluzby
4 tis. EUR, pohladavky k Slovenskej zdravotnickej univerzite vo vyske
17 tis. EUR, pohl'adavky k byvalym zamestnancom za spdsobent $kodu vo
vyske 52 tis. EUR a ostatné pohl'adavky vo vyske 4 tis. EUR;

na pohPaddvky vod&i fyzickym osobdm s vytvorené vo vyske 52 tis. EUR
opravné poloZky k pohl'adavkam. Pocas roka boli vytvorené opravné polozky
k pohl'adavkam vo vyske 0,2 tis. EUR;

finanény majetok vo vyske 23.902 tis. EUR tis. tvori hotovost’ vo vyske
12 tis. EUR, stravné listky vcene S5tis. EUR afinanéné prostriedky na
bankovych tétoch vo vyske 23.884 tis. EUR apeniaze na ceste vo vyske
1tis. EUR za trzby z virtudlnych registraénych pokladnic z dislokovanych
pracovisk. Finan¢né prostriedky vo vyske 23.000 tis. EUR st zhodnocované
prostrednictvom roénych terminovanych vkladov a prostrednictvom Progres
depa pre NsM, a. s. v Postovej banke s viazanostou do 21.06.2018;

na nakladoch budidcich obdobi vo vyske 21 tis. EUR boli Gétované polozky
budicich nadkladov na poistenie profesijnej zodpovednosti zamestnancov
a majetku, predplatenie poStovej schranky, tlate a odbornej literatiry. Pocas
roka boli zu¢tované dlhodobé niaklady budicich obdobi na kratkodobé naklady
a kratkodobé naklady buducich obdobi boli zi¢tované do ndkladov na
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predplatené softvérové licencie arecertifikaény audit systému manaZérstva
kvality. Na aktivny téet prijmov budtcich obdobi bol k 31.12.2017 zaug&tovany
predpokladany nepripisanych urok zterminovanych vkladov vo vyske
45 tis. EUR uvedeny vyssie;

vlastné imanie vo vyske 83.247 tis. EUR je tvorené: zo zakladného imania vo
vyske 82.303 tis. EUR, zipornych ocefiovacich rozdielov z precenenia vo
vySke 2,5tis. EUR aneuhradenej straty minulych rokov vo vyske
2 779 tis. EUR s zisku za rok 2017 vo vyske 3.725 tis. EUR;

strata za rok 2016 bola vo vyske 7.266 tis. eur. Na zadklade rozhodnutia
Valného zhromaZdenia bola Cast’ Uétovnej straty vo vyske 4.487 tis. EUR
zuctovana so zadkonnym rezervnym fondom a rozdiel vo vyske 2.779 tis. EUR
bol ponechany na Géte neuhradenej straty minulych rokov;

celkove zavizky NsM, a. s. vo vySke 7.606 tis. EUR tvoria dlhodobé zavizky
vo vyske 1424 tis. EUR, dlhodobé rezervy 39 tis. EUR, kratkodobé zavizky
5.830 tis. EUR a kratkodobé rezervy 312 tis. EUR;

dlhodobé zavizky v celkovej sume 1.424tis. EUR s tvorené zmluvnym
zadrZznym za zrealizované investiéné projekty 1.180 tis. EUR a odloZenym
daflovym zavidzkom vo vySke 238 tis. EUR. Podas roka bol tvoreny socialny
fond vo vyske 1,1% na zéklade zakona ¢. 152/1994 Z. z. o socidlnom fonde
a Kolektivnej zmluvy zo zékladu sihrnu hrubych miezd, z ktorych sa zist'uje
priemerny mesaény zarobok na pracovné ucely t.j. spolu vo vyske 74 tis. EUR.
Z toho 23 tis. EUR bolo pouzitych ako prispevok na stravu zamestnanca
a socialnu politiku. Na konci roka 2017 bolo 49 tis. EUR zo socialneho fondu
rozpustenych medzi zamestnancov na regeneraciu pracovne;j sily a vyplatenych
vo vyuctovani mzdy za mesiac november, koneény zostatok bol vo vyske
6 tis. EUR;

od roku 2015 zadala NsM, a. s, tvorit’ a zu¢tovavat’ na zamestnanca dlhodobé
a kratkodobé rezervy na odchodné. Celkovi rezervu vo vyske 125 tis. EUR
tvori dlhodoba rezerva na odchodné vo vyske 39 tis. EUR a kratkodoba rezerva
vo vyske 86 tis. EUR;

ostatné kratkodobé rezervy vo vyske 226 tis. EUR su tvorené kratkodobymi
rezervami na nevyéerpané dovolenky zroku 2017 vo vySke 213 tis. EUR,
odmeny pre zamestnancov vo vyske 8 tis. EUR, audit aroénd zavierku,
dodéavku energii a sluZieb a sluzby vo vyske 5 tis. EUR;

kratkodobé zévizky vo vyske 5.830 tis. EUR tvoria: zaviazky za dodané tovary
a sluzby vo vySke 1.538 tis. EUR, prijaté preddavky 3.083 tis. EUR. Zavizky
k zamestnancom a odvodovd povinnost do fondov zdravotného poistenia
a socialneho zabezpedenia a vo¢i Finanénému riaditel'stvu SR je spolu vo
vyske 1021 tis. EUR. Ostatné dane ako datlova licencia, daii za nepetiazné
plnenie, dafi zpridanej hodnoty adaii zmotorovych vozidiel vo vyske
23 tis. EUR. Ostatné zaviazky vo vyske 167 tis. EUR tvoria zavizky vodi
poistovniam z dobropisov aazavizky zexekucii aostatnych zrazok
Zamestnancov;

vynosy buducich obdobi vo vyske 81 tis. EUR sa zli¢tovavaji mesacne podas
roka podla vysky odpisov investiéného majetku, ktory bol zakupeny
z darovanych finanénych prostriedkov.
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NsM, a. s. roz8irila DNM o licencie komplexného nemocniéného systému
Prosoft a licencie PACS o 171 tis. EUR. Do DHM bola zaradena zdravotnicka
technika vo vyske 421 tis. EUR pre vybavenie operaénych sal (90 tis. EUR),
ekg pristroje pre ambulancie vSeobecnych lekérov (7,8 tis. EUR), vybavenie
OAIM (38,9 tis. EUR), neurologického odd. (53,6 tis. EUR), interného odd.
(42 tis. EUR). Zariadenia vypoctove] techniky vo vyske 87 tis. EUR,
Prevadzkové stroje ainventar vo vyske 25 tis. EUR a technické zhodnotenie
budov 182 tis. EUR. Opravky boli vo vyske 4.416 tis. EUR.

z celkovych zasob k31.12.2018 vo vyske 1.702tis. EUR tvoria: zasoby
krvnych derivatov, liekov, $pecidlneho zdravotného materidlu a zdravotnych
pomdcok na vietkych pracoviskach spolu 1.450 tis. EUR, z éoho najviac na
pracovisku operanych sil a OAIM. Spotreba materidlu tohto druhu nie je
Uctovand do spotreby (ndkladov) pri vyskladneni znemocnitnej lekdrne na
ambulanciu, oddelenie alebo opera¢né sély, ale je preuétovand na medzisklady
tychto pracovisk. Z medziskladov je G¢tovana spotreba aZ pri pouZiti priamo na
operacnych salach, ambulanciach a oddeleniach. Zasobu vo vyske 252 tis. EUR
tvoria ostatné sklady podl'a nasledujuceho grafu;

ostatné

inventar

zdravotné pristroje a nahradné diely

tonery

Cistiace a dezinfekéné prostriedky

OOPP

kancelarsky material a tladiva

IT technika nahradné diely

T
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Graf 17: Ostatné skladové zdsoby k 31.12.2018 (v tis. EUR)

kratkodobé pohladdavky vo vyske 3.080 tis. EUR tvoria pohladavky vo vyske
3.132 tis. EUR  zniZené oopravné polozZky vo vyske 52 tis. EUR.
K vyznamnym pohl'addvkam patria: pohl'adavky k zdravotnym poistovniam za
poskytnutd zdravotnu starostlivost’ v mesiacoch november 2018 a december
2018 (2.719 tis. EUR), pohladavky za nijom asluzby stvisiace sndjmom
(38 tis. EUR), poskytnuté preddavky za objednané sluzby a ostatné pohladavky
vo vySke 15 tis. EUR. finan¢na zébezpeka na prepravu liehu a pouZitie lichu
pre zdravotné ucely (2 tis EUR), odhad trZieb od zdravotnych poistovni vo
vyske (239 tis. EUR), refundicia miezd za osobné ndklady rezidentov k
Slovenskej zdravotnickej univerzite (17 tis. EUR), pohladavky k byvalym
zamestnancom za spésobenu $kodu na ktort bola vytvorend opravna polozka
(52 tis. EUR);

finan¢ny majetok vo vyske 21.948 tis. EUR tis. tvori hotovost’ 13,3 tis. EUR,
stravné listky 5,2 tis. EUR afinanéné prostriedky na bankovych uctoch
1.929 tis. EUR. Na terminovanom vklade s finanéné prostriedky vo vyske
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20.000 tis. EUR Progres depa pre NsM, a. s. v Po$tovej banke s viazanostou do
21.06.2018;

medzi vyznamné ndklady aprijmy budicich obdobi vo vyske vo vyske
100 tis. EUR patri postenie profesijnej zodpovednosti zamestnancov a majetku
(6,4 tis. EUR), prediZenie servisnej podpory (18 tis. EUR) predplatenie
poStovej schranky, tlate a odbornej literatury, recertifikadny audit systému
manaZérstva kvality a softvérové licencie Na ucet prijmov buducich obdobi bol
k 31.12.2018 zauctovany predpokladany nepripisanych tirok z terminovanych
vkladov vo vyske 28 tis. EUR;

vlastné imanie vo vySke 78 034 tis. EUR je tvorené: zo zdkladného imania
(82.303 tis. EUR),  zapornych  oceiiovacich  rozdielov  z precenenia
(2,5 tis. EUR), fondu zo zisku vytvoreného vroku 2017(372 tis. EUR), z
kladného vysledku hospodarenia z roku 2017 (574 tis. EUR) a straty z bezného
uctovného roku vo vyske -5.213 tis. EUR;

zisk za rok 2017 bol vo vyske 3.725 tis. EUR. Na zdklade rozhodnutia Valného
zhromaZdenia bola ¢ast’ zisku pouZitd na tvorbu fondu zo zisku (372 tis. EUR)
a na zuctovanie UCtovnej straty vo vyske 2.779 tis.;

celkové zavizky NsM, a. s. vo vyske 8.366 tis. EUR tvoria dlhodobé zavizky
vo vySke 1 520 tis. EUR, dlhodobé rezervy 59 tis. EUR, kratkodobé zavizky
6.420 tis. EUR a kritkodobé rezervy 365 tis. EUR;

vyznamnymi dlhodobymi zavidzkami je zmluvné zadriné za zrealizované
investiéné projekty (1.180tis. EUR), odloZenym dafiovym zavizkom
(238 tis. EUR) a zostatkom nepouZitého socialneho fondu (6 tis. EUR) a tvorba
dlhodobej rezervy na odchodné (59 tis. EUR);

kratkodoba rezerva bola vytvorena vo vyske 366 tis. EUR Je tvorena hlavne
z rezervy na dovolenky (237 tis. EUR) na odchodné (115 tis. EUR);
kratkodobé zavizky vo vyske 6 420 tis. EUR tvoria: zavizky za dodané tovary
asluzby (1.947 tis. EUR), prijat¢é preddavky (3.080 tis. EUR) a zavizky
k zamestnancom a odvodova povinnost do fondov zdravotného poistenia
a socialneho zabezpecdenia a voci Finanénému riaditel’stvu SR (1.088 tis. EUR);
vynosy buducich obdobi vo vyske 116 tis. EUR sa zuétovavaji mesaéne podas
roka podla vysky odpisov investiéného majetku, ktory bol zakipeny
z darovanych finanénych prostriedkov alebo podl'a iného tiéelu plnenia.
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Graf 18: Pomer medzirocného vyvoja aktiv v rokoch 2014 az 2018 (v %)
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Graf 19: Pomer medzirocného vyvoja pasiv v rokoch 2014 az 2018 (v %)

m 2014
B 2015
2016
B2017
2018

B2014
m2015
2016
B2017
m2018

50



kA

VYROCNA SPRAVA 2018

7 VYSLEDOK HOSPODARENIA

7.1 Vysledok hospodarenia

hospodirska ¢innost’
Cisty obrat
vinosy z hospodérskej ¢innosti
trzby z predaja tovaru
trzby z predaja sluZieb
aktivacia
trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu
ostatné vynosy
niklady na hospoddrsku &innost
néklady na obstaranie predaného tovaru
spotreba materidlu a energie
sluzby
osobné naklady
dane a poplatky
odpisy
zostatkové cena predaného DM a materialu
opravné polozky k pohl'adavkam
ostatné naklady

vysledok hospodarenia z hospodirskej &innosti

pridana hodnota

vynosy z finantnej &innosti

vynosy z dlhodobého finanéného majetku
vynosy z kratkodobého finanéného majetku
vynosové uroky

kurzové zisky

ostatné vynosy z finanénej dinnosti
niklady na finanéni ¢innost’

néklady na kratkodoby finan¢ny majetok
néakladové uroky

kurzové straty

ostatné ndklady na finan&ni &innost’

vysledok hospoddrenia z finan¥nej finnosti

visledok hospodirenia pre zdanenim

dail z prijmov: splatnd a odloZena

vysledok hospoddrenia za u¢tovné obdobie

2014
11 987 400
12275432
85792
11 901 608
222 899
5543
59 590
14 943 784
57210
2774 950
1106 556
8 320725
115675
2466 884
15202
1892
84 690
-2 668 352
8271583

695 251

524950

92 786
77515

1827
693 424

-1974928

-16 795

-1958 133

Tabutka 28: Vyvoj vysledku hospoddrenia (v EUR)

2015
12 479 791
16 298 850
74 945
12 404 846
192214
3603 555
23290
22 911 367
50 330
5776 968
1295043
8 796 464
113 864
2101 497
4 674 584
25 663
76 954
-6 612 517
5 549 664

365 282

252127

49021
64 134

1859
363 422

-6 249 095

-1 519

-6 247 576

2016
15 894 970
15 960 750
0
15894 970
0
10 821
54 959
23124 248
0
6 140 696
1920 570
10177 922
116 192
4679 833
875
19 507
68 653
-7 163 498
7 833 704

2120
-1 694

-7 165 192

101 005

-7 266 197

2017
16 052 213
42 302 321
0
16 052 213
0
26201 644
48 464
38 480 884
0
5108 438
1725396
11092 948
141 254
4548 870
15802799
163
61016
3821437
9218 379

2332
48 700

3870 137

144 792

3725345

2018
19 456 903
19 514 437
0
19 456 903
0
15
57519
24 686 871
0
6 346 795
2164 049
11629 543
73114
4415979
0
270
57121
-5172435
10 946 059

2663
66 660

5105 775

107 083

-5212 858
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Uctovné operacie, ktoré sa vyznamne prejavili v G¢tovnej zavierke: naklady a vynosy

Rok 2014:

Rok 2015:

v porovnani s minulym rokom sa zvy$ili naklady z hospodarskej ¢innosti o 657
tis. EUR. Z toho vo vel'kej miere vzrastla spotreba materidlu a energie o 517
tis. EUR,. Narast nakladov a spotreby materidlu je moZné od6évodnit’ vy$iim
poctom oSetrenych pacientov a vy$8im poctom finanéne ndroénych operaénych
vykonov chirurgickych odborov v porovnani s predchadzajucimi obdobiami.
Dalgou poloZkou bolo mierne zvy3enie miezd zamestnancov o 180 tis. EUR,
ale vzapiti je potrebné i poukézat’ na skutoénost’, Ze v predchadzajiicom obdobi
boli rieSené sluzby voblasti stravovania a upratovania dodéavatel'skym
spdsobom (rok 2013 vo vySke 79 tis. EUR). V roku 2014 su tieto naklady
pretransformované do osobnych nakladov, spotreby {istiaceho materidlu
a spotreby potravin;

NsM, a. s. aktivovala sluZby v oblasti vlastného stravovania vo vyske 58 tis.
EUR, vyrobu vyrobkov do bufetu. vo vyske 8 tis. EUR anaklady oddelenia
projektového manaZérstva ainvestiCnej vystavby v stvislosti s investiénym
zamerom vo vyske 156 tis. EUR (93 tis. EUR za rok 2013 a 63 tis. EUR za rok
2014);

celkovd pridand hodnota vo vyske 8 272 tis. EUR bola vysS§ia o 803 tis. EUR
v porovnani s rokom 2013 a 0 2 757 tis. EUR v porovnani s rokom 2012;
finanéné prostriedky vy¢lenené na realizaciu investi¢ného zdmeru ,,Nemocnica
svitého Michala, a. s. Cintorinska 16“ boli i nad’alej viazané kratkodobymi
a dlhodobymi zmenkami, G¢tovné vynosy z finan¢nej ¢innosti boli 695 tis.
EUR.

vroku 2015 vzrastla NsM, a. s. uétovné strata v porovnani s predchadzajicim
rokom 2014 o 54%, srokom 2013 0 69% asrokom 2012 o 74%. Pri jej
posudzovani zohravaji doleZity faktor vyznamné neopakujuce sa nédklady
a vynosy, ktoré vyzname ovplyvnili celkovy vysledok hospodarenia;
vporovnani s minulym rokom sa zvySili ndklady na spotrebu materidlu
a energie o 3 mil. EUR. V mesiacoch november a december bol zauétovany
spotrebny materidl na vybavenie nového zariadenia vo vySke viac ako
2276 tis. EUR aliekov a zdravotného materidlu o 500 tis. EUR. Energeticka
naro€nost’ udrziavania dvoch velkych prevddzok na pracovisku Cesta na
Cerveny most uZ na dokon&ovanej novej budove znamenalo pre NsM, a. s.
zvySenie nakladov na energie aZ o 180tis. EUR. BeZne uskutodnené
aplanované dodavatel'ské sluzby narastli v porovnani s predchidzajicim
obdobim o 180 tis. EUR. Napriklad dodavka novych sofivérovych licencii
uctovanych do sluZieb, néklady na stahovanie amimoriadnu kontrolu
pristrojov po ich preprave. Zvysenie osobnych ndkladov ovplyvnili ndklady na
odstupné zamestnancom pri ruSeni prevadzky stravovania a bufetového predaja
a tieZ zvySenim prispevku zamestnavatel'a na stravu pre zamestnancov;
mimoriadny néklad, ktory ovplyvnil celkovii vy§ku nékladov bolo zudtovanie
zostatkovej ceny investi¢ného majetku vyradeného predajom v celkovej vyske
4 675 tis. EUR;

trZzba za predany majetok bola vo vyske 3 604 tis. EUR;

ostatné trzby za dodané sluzby sa zvysili o 500 tis. EUR.
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za rok 2016 NsM, a. s. dosiahla stratu vo vyske -7 266 tis. EUR. Je to najvicsia
strata za obdobie rokov 2012 az 2016. Hospodarsky vysledok bol velkou
mierou ovplyvneny ukonfovanim projektu investi¢ného zdmeru ,,Nemocnica
svitého Michala, a. s. Cintorinska 16*;

po ukondeni &innosti na pracovisku Cesta na Cerveny most azmenou
pracovnych podmienok azmluvnych vztahov so zdravotnymi poist'oviiami
dosiahla NsM a. s. disty obrat 15 895 tis. EUR, €o je 027% viac ako v roku
2015, o0 32 % viacej ako v roku 2014 a tieZ viac ako v roku 2013 a 2012;
zaradenim novej pristrojovej techniky, inventaru atechnického zhodnotenia
budov vzrastli odpisy o viac ako 120%;

v roku 2016 vynaloZila snahu na predaj nepotrebnej nehnutelnosti — prevadzky
Cesta na Cerveny most, naprick snaham nehnutePnost’ nebola predand. V roku
2016 bol predany nepotrebny DNHM a DDNHM OE vyske 11 tis. EUR
majetku, ktory sa uZ nepouZiva a bol uloZeny v skladoch na prevadzke Cesta na
Cerveny most;

zmenou pracovnych podmienok apracovnych postupov narastla spotreba
materialu a energii a doddvanych sluzieb oproti roku 2016 o 14%;

zvySenim poltu zamestnancov  alegislativnymi zmenami v oblasti
odmeniovania zdravotnickych zamestnancov narastli medziroéne osobné
naklady o 15%;

v predchadzajicich rokoch mala NsM,a.s. finanéné prostriedky na
financovanie projektu na terminovanych vkladoch a mala zakupené zmenky.
Vynosy z finanénej ¢innosti tak ovplyviiovali hospodarsky vysledok iba do
konca roka 2015.

za rok 2017 NsM, a.s. dosiahla v hospodarskej Einnosti zisk vo vyske
3 821 tis. EUR azisk po zdaneni vo vyske 3 725 tis. EUR. Hospodarsky
vysledok bol velkou mierou ovplyvneny predajom nepotrebného investiéného
majetku na prevadzke Cesta na Cerveny most;

po ukondeni &innosti na pracovisku Cesta na Cerveny most vroku 2015
a zmenou pracovnych podmienok azmluvnych vztahov so zdravotnymi
poistoviiami dosiahla NsM a. s. ¢isty obrat 16 052 tis. EUR, ¢o je mierne
zvySenie o 1 % oproti roku 2016, roku 2015 o 29 %, viac o 35 % ako v roku
2014 a 0 47 % ako v roku 2013;

zaradenim novej pristrojovej techniky, inventaru a technického zhodnotenia
budov wvzrastli odpisy, ale vyradenim nepotrebného opotrebovaného
investiéného majetku a vyradenim investiéného majetku predajom klesli
02,80 %,;

spotreba materidlu a energii a dodavanych sluzieb klesla oproti roku 2016
015,23 %;

zvySenim poctu zamestnancov alegislativnymi zmenami v oblasti
odmeniovania zdravotnickych zamestnancov narastli medziroéne osobné
naklady o 8,99 %;

do roku 2015 mala NsM, a. s. finanéné prostriedky na financovanie projektu na
terminovanych vkladoch amala zakapené zmenky a vynosy z finanénej
¢innosti tak ovplyviiovali hospodérske vysledky. V roku 2017 spolo&nost’
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vloZila finanéné prostriedky z uskutoneného predaja na terminovany vklad
a miermne ovplyvnila hospodarsky vysledok roka 2017.

za rok 2018 NsM, a. s. dosiahla v hospodarskej c¢innosti stratu vo vyske
5.172 tis. EUR, z finan¢nej ¢innosti zisk67 tis. EUR, €o je celkom strata vo
vyske 5 213 tis. EUR,

po ukonéeni &innosti na pracovisku Cesta na Cerveny most vroku 2015
a zmenou pracovnych podmienok azmluvnych vztahov so zdravotnymi
poistovilami dosiahla NsM a. s. €isty obrat 19 457 tis. EUR, ¢o je zvySenie
0 21,21 % oproti roku 2017 a 0 22,41 % oproti roku 2016;

zaradenim novej pristrojovej techniky, inventaru a technického zhodnotenia
budov boli ti¢tované odpisy vo vyske 4.416 tis. EUR;

spotrebované nakupy vo vyske 6.347 tis. EUR vzrastli oproti roku 2017 0 24 %
a0 3 % oproti roku 2016. Dodavané sluzby vo vyske 2 164 tis. EUR vzrastli
oproti roku 2017 0 25,42 % a 0 12,68 % oproti roku 2016.

osobné naklady vo vySke 11.629 tis. eur vzrastli 04,83% oproti roku 2017
a0 14,26 % oproti roku 2016. Nérast spdsobilo zvySenie poétu zamestnancov
a legislativne zmeny v oblasti odmeriovania zdravotnickych zamestnancov;

z celkovych poplatkov 73 tis EUR tvorilo 26 tis. EUR za poplatok za zvoz
komunalneho odpadu mestu Bratislava a 44 tis. EUR daii z nehnutel'nosti, ¢o je
0 67 tis. EUR menej ako v predchadzajicich obdobi za pracovisko Cesta na
Cerveny most.

v roku 2017 Spolo¢nost’ vloZila finanéné prostriedky z uskuto¢neného predaja
na terminovany vklad avroku 2018 zauctoval vynosové droky vo vyske
69 tis. EUR.

Névrh na zG¢tovanie straty k 31.12.2018:

Po schvéleni individualne] uctovnej zavierky predstavenstvo Nemocnice svitého
Michala, a.s. Bratislava predlozi Valnému zhromaZdeniu nasledujici navrh na za¢tovanie
straty vo vySke 5.212.857,89 EUR:

zu¢tovat’ neuhradenu stratu z fondu zo zisku: 372.534,51 EUR
zuctovat’ neuhradent stratu z nerozdeleného zisku minulych obdobi: 574.266,36 EUR
rozdiel ponechat” ako nerozdelena strata minulych rokov: 4.266.057,02 EUR
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Graf 20: Pomer podielu tvorby jednotlivych druhov vynosov (v %)
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Graf 21: Pomer podielu tvorby jednotlivych druhov nakladov (v %)
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7.2 Vyvoj a §truktira nakladov a vynesov

Tabulka 29: Vyvoj a Struktura ndkladov a vynosov (v EUR)

Uéet  Nizov polotky 2014 2015 2016 2017 2018
NAKLADY
501 spotreba materialu 2084 949 4905 386 5271978 4271 585 5513873
502 spotreba energie 690 001 871 582 868 718 836 853 832922
504  predany tovar 57210 50 330 0 0 0
511 opravy a udrZiavanie 261 858 202 423 538 950 314 068 395 091
512 cestovné 3642 3200 6968 4285 7105
513 néklady na reprezenticiu 6 660 18 031 7187 13 762 9773
518  ostatné sluzby 834 396 1071 389 1367 465 1393 281 1752080
521 mzdové naklady 6014 661 6194 861 7346410 7968 850 8 354 332
523 odmeny &lenom organov spoloénosti 3810 2933 3910 4020 4206
524 zdkonné zdravotné a socidlne poistenie 2 047 800 2 187 809 2526958 2760 257 29617781
525 ostatné socidlne poistenie 5136 4988 5225 4916 6576
527 zakonné socialne ndklady 242 458 397 712 289 484 293 959 322 815
528  ostatné socialne naklady 6 860 8 161 5935 60 946 23 833
531 cestna dan 2034 2097 2 802 2477 2491
532 dari z nehnutelnosti 77 444 74 691 84 191 110 522 43 658
538 ostatné dane a poplatky 36 197 37076 29199 28 255 26 965
541 zostatkovéa cena z DNHM 15202 4674 054 875 15802799 0
542  predany material 0 530 0 0 0
543  dary 0 0 0 0 0
544  zmluvné pokuty, pendle a uroky 383 3689 21 333 5834 4181
545 ostatné pokuty a penale 7 879 25 609 720 47
546  odpis pohladavky 21 748 0 5 885 0 660
547  opravné polozky k pohl'adavkam 1892 25 663 19 507 163 270
548 ostatné naklad na HC 49 581 67 157 40 230 54 187 52188
549  mank3 a §kody 5099 6083 596 275 45
551 odpisy 2 466 884 2101 497 4679 833 4 548 870 4415979
563 kurzové straty 0 1 0 0 48
568 ostatné naklady 1827 1859 2120 2332 2663
591 dafi z prijmov -splatna 3168 32512 3483 13 065 10 014
592 dail z prijmov - odlozena -19 963 -34 031 97 522 131727 97 069
Néklady spolu 14 928 816 22911708 23227373 38 628 008 24 796 665
VYNOSY
602  treby z predaja sluZieb 11 901 608 12404 846 15894970 16052213 19 456 903
604 trzby z predaja tovaru 85792 74 945 0 0 0
622 aktivacia vnutroorganiza¢nych sluzieb 222 899 192214 0 0 0
641 trZby z predaja DM 5543 3602 677 10821 26201 644 15
642  trrba za predany material 0 878 0 0 0
644 zmluvné pokuty, penale a troky z omeskania 2818 1153 150 139 100
645 ostatné pokuty, pendle a Groky z omegkania 0 0 0 51 0
646  vynosy z odpisanych pohl'adavok 0 0 0 0 0
648 ostatné vynosy na hospodarsku ginnosf’ 56772 22137 54 809 48274 57419
662 troky 77 515 64 134 426 51032 69 370
663  kurzovy zisk 0 0 0 0 0
665  vynosy z dlhodobého finanéného majetku 524 950 252127 0 0 0
666 vynosy z kratkodobého finanéného majetku 92 786 49 021 0 0 0
Vynosy spolu 12 970 683 16 664 132 15961176 42353 353 19 583 807
Hospodirsky vysledok -1 958 133 -6247576  -7266 197 3725345 -5212 858
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- ndzov poloiky 2014
VYNOSY SPOLU 12 970 683
Vynosy z hospoddrskej ¢innosti spolu 12 228 078
triby z predaja tovaru 85792
triby z predaja sluZieb 11 854 254
trzby z prevadzky 339 541
stravovanie 52024
parkovanie 56 487
trzby z prendjmu 230 680
ostamé triby z prevadzky 350
zdravotné starostlivost’ 3289970
zmluvni a nezmluvni partneri 388 946
Socidlne poistovne 15 341
Ministerstvo obrany SR 290 372
Ministerstvo vautra SR 2595311
trzby od zdravotnych poist'ovni 8224743
VSZP, a.s. 7 088 206
Doévera ZP, a.s. 824 995
Union ZP, a.s. 282271
ohéan EU 29271
aktivicia (strava) 66 429
aktivicia (vystavba - DHM) 156 470
triby z predaja DNM a DHM 5543
ostatné vynosy z hospodirskej finnosti 59 590
triby z predaja materidlu 0
zmluvné pokuty, pendle a tiroky z omeskania 2818
nahrady z poistného plnenia, manka a skody 1600
predaj nebezpecného odpadu 84
dary - zuctovanie spotreby mat. a odpisov 32610
dar od VSZP - balicek prvej pomoci 0
Vysporiadanie koeficientu odpoctu DPH 0
Ostatné hospoddrske vynosy 22478
Vynosy z finanénej ¢innosti spolu 695 251
vynosové turoky 77515
wnosy z dlhodobého financného majethu 524 950
vynosy z krdtkodobého financného majetku 92 786

Tabulka 30: Vyvoj a Struktura vynosov (v EUR)

2015
16 664 132

16 298 850
74 945

12 404 846
260 820
35952
58 167
165315
1386
3716736
298 320
16 348
347 181
3054887
8427290
7 199 320
883 202
297762
47 006
55093
137121
3603 555
23290
878

1153

52

39

19674

0

2227

145

365 282
64 134
252127
49021

2016
15 961 176

15 960 750
0

15894 970
263 762

0

115187
148 218
357

3750 409
318 809
15 163
368 187
3048 250
11 880 799
10371431
1095186
360673
53509

0

0

10 821
54959

150
2143

20 855
19 935

11856

426
426

2017
42353 353

42302 321
0

16 052 213
243 391

0

120 022
122 440
929
3567787
505 442
15370

0

3046 975
12241 035
10613 446
1191451
379 508
36630

0

0

26 201 644
48 464

0

190

51032
6120

44 912

2018
19 583 807

19 514 437

19 456 903
211 637

0

110 154
100 579
904

3401 241
339639
6777

28

3054 797
15844 025
13962 729
1379993
418 869
82 434

69 370
41 192
28178

Prehl'ad vyvoja vynosov bliz§ie poukazuje na vyrazné rozdiely medzi jednotlivymi
uc¢tovnymi obdobiami a niektoré vyrazne ovplyviiuji celkové vynosy.

7.2.1 Vyvoj a §truktira vynosov

Triby z predaja sluZieb, stravovanie a aktivacia: Spolofnost’ Utovala o aktivacii
v obdobi od jina 2013 do oktobra 2015 pocas prevadzkovania stravovacej prevadzky pre

zamestnancov a pacientov a maloobchodnej predajne ,,bufetu®.

Tabulka 31: Prehlad triieb stravovacej previdzky (v EUR)

triby stravovacej previdzky 2014
stravovanie 52024
predaj tovaru v Bufete 85792
aktivécia - teplého jedla z kuchyne do Bufetu 66 429
spolu 52 024

2015
35952
74 945
55093
35952

2016

o O o o

2017

[ = R

2018

o O o O
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Triby z prendjmu a parkovania: v roku 2014 az 2016 boli na prevadzke Cesta na
Cerveny most boli prenajaté priestory pre dodavatelov sluzieb, ktoré sluzili pre pacientov
a zamestnancov ato: predajné¢ automaty na ndpoje a pochutiny, verejnd lekareti, predajiia
ofnej optiky, ambulancie zubného lekarstva. V sledovanom obdobi boli nevyuZivané
nebytové priestory prenajaté iinym spolo¢nostiam a dve budovy slazili ako ubytovane.
Vroku 2015 boli postupne ukonéené vsetky nijomné vztahy. Od novembra 2015 boli
uzatvorené zmluvy na prendjom, odstavnych ploch na parkovanie, umiestnenie a osvetlenie
reklamnych tabul. a iné kratkodobé prenajom réznym reklamnym a filmovym spoloénostiam.

V budove starej polikliniky na ulici Cintorinska a Lazaretska su v prizemi prenajaté
priestory, v ktorych sa nachadza verejné lekéreni. V novej budove nemocnice na Satinského
ulici je vprendjme predajiia verejnej lekame, predajiia o€nej optiky, bufetového predaja
avydajne stravy pre zamestnancov ahospitalizovanych pacientov. V celej budove st
rozmiestnené predajné automaty na napoje a pochutiny.

Tabulka 32: Prehlad triieb za prendjom priestorov (v EUR)

triby za prendjom priestorov 2014 2015 2016 2017 2018
poskytnutie ubytovania 31158 18 598 2876 2 635 2702
néjomné: prenajaté priestory bez DPH 47931 42 130 35408 35 608 35087
najomné: prenajaté priestory s DPH 99 190 62 835 80243 57372 35616
najomné: prenajaté hnutel'né veci 8115 8271 7300 4525 3621
sluzby k prenajatym priestorom 44 059 33481 22391 22 300 23 553
sluZby za telefénne pripojenie 227 0 0 0 0
spolu 230 680 165 315 148 218 122 440 100 579

Vjazd do aredlu zamestnancov v objekte CnCM bol bezplatny, od pacientov bol
vyberany poplatok za vjazd vo vyske 1,00 EUR s DPH. Od 1. novembra 2015 sa zmenili
podmienky na parkovanie pre pacientov azamestnancov. Na prevadzke Satinského su
vybudované parkovacie miesta v dvoch podzemnych podlaziach. Zamestnanci nemocnice
a pracovnici v ¢innej zalohe maju vy¢lenené parkovacie miesto v nemocnici na Satinského
ulici a v prenajatych parkovacich miestach na Lazaretskej 12 a Lazaretskej 8. Zamestnanci
uhradzaji mesacne pauSalny poplatok. Pre pacientov — navstevnikov je vy€lenenych pocas
pracovnych dni od §iestej hodiny do 17-tej hodiny 45 parkovacich miest. Pacienti vykonavajt
vhradu prostrednictvom troch parkovacich automatov podla dasu vyuzitia parkovacieho
miesta. Za kazdych zadatych 30 minudt je G¢tovand suma 1,00 EUR s DPH, v pripade ak
pacient opusti parkovacie miesto do 15 minut, parkovanie je bezplatné. Novy systém
vyberania poplatku sa ukazal ako vyhodné rieSenie.

Tabulka 33: Prehlad triieb za viazd a za parkovanie (v EUR)

triby za parkovanie 2014 2015 2016 2017 2018
vjazd pacientov - CnCM 56 487 40 847 0 0 0
vjazd pacientov - parkovacie automaty Satinského 0 11 420 76 594 77 538 66 283
prenajom parkovacieho miesta zamestnancami 0 5900 38 593 42 484 43 871
parkovanie spolu 56 487 58 167 115 187 120 022 110 154

Hlavnou podnikatel'skou ¢&innostou je poskytovanie zdravetmej starostlivosti.
Prioritou je poskytovanie zdravotnej starostlivosti pre osoby urené Ministerstvom vnutra
Slovenskej republiky a Ministerstvom obrany Slovenskej republiky a organy a organizacie
v ich pdsobnosti, diplomaticky zbor a VIP a pre verejnost. Rozsah poskytovanej zdravotnej
starostlivosti je poskytovany na zaklade zmluvnych vzt'ahov, objednavok i od jednotlivcov
podla poziadaviek. Poskytovanim zdravotnej starostlivosti vykondvaji zamestnanci na
zéaklade zmluvnych vzt'ahov a so stthlasom pacienta i klinicky vyskum.
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Tabulka 34: Prehlad triieb za poskytovanie zdravotnej starostlivosti (v EUR)
triby za zdravotné vykony 2014 2015 2016 2017 2018

samoplatitelia 316 193 225570 230 062 229 466 178 846
zmluvni a nezmluvni partneri 43 845 46 456 49 338 247 910 141 668
klinicky vyskum 28 908 26 294 39409 28 066 19 125
na socilne zabezpedenie 15 341 16 348 15163 15370 6771
prislu$nikov Ministerstva obrany SR 290 372 347181 368 187 0 28
prisluinikov Ministerstva vmitra SR 2595311 3 054 887 3048 250 3046 975 3054 797
spolu 3289970 3716 736 3 750 409 3567 7187 3401241

S rozhodnutim manaZmentu NsM, a s. suvisia i rzne zmeny, ktoré v porovnani rozsahu
piatich rokov ovplyvnili celkova vy$ku vynosov. Vroku 2014 a 2015 bola zauftovani
aktivicia zamestnancov, ktori sa podiel’ali na vystavbe novej nemocnice.

V roku 2015 avroku 2017 sa uskutocnil vyznamny z predaj dlhodobého hmotného
majetku. V roku 2015 bol predany nehnutelny majetok a pozemky na ulici Frafia Kral’a.
Vroku 2017 to bol predaj nepotrebnych objektov s pozemkami na prevadzke Cesta na
Cerveny most v Bratislave. V mesiaci jin bol uskutoneny predaj vo vyske 26.200 tis. EUR.
Celkova trzba je aj zmluvnou sumou pretoze podla platnej legislativy nebola odvedena 20%
daii z pridanej hodnoty.

Medzi ostatné vynosy z hospoddrskej ¢innosti NsM, a s. ic¢tuje naklady na vynosy
z obstaranych darov alebo mesacni vysku odpisov investiéné¢ho majetku, ktorého kupa bola
financovana z darovanych investiénych prostriedkov. Vyznamnym darcom pre NsM, a. s. je
Nérodnad banka Slovenska. Vroku 2018 zuétovala Spolo¢nost cast’ grandu vo vyske
6.302 EUR na Vyskum avyvoj od UK FF a3.536 EUR pefiazny dar na vzdeldvanie
pracovnikov. V roku 2016 sa NsM, a. s. zapojila do marketingového projektu VSZP, a. s., na
zaklade ktorého hospitalizovani poistenci VSZP, a. s. obdrzali pri prijati do ustavnej
zdravotnej starostlivosti v naSom zdravotnickom zariadeni baliCek prvej pomoci spolu
v hodnote 20 tis. EUR.

Tabulka 35: Trzby za predaj IM, aktivdcia stavby, ostatné vynosy (v EUR)

ostatné vynosy 2014 2015 2016 2017 2018
aktivicia stavba 156 470 137121 0 0 0
triby z predaja DHM 5543 3603 555 10 821 26 201 644 15
triby z predaja materidlu 0 878 0 0 0
zmluvné pokuty, penale a tiroky z omeskania 2818 1153 150 190 100
néhrady z poistného plnenia, manka a kody 1 600 52 2143 0 0
predaj nebezpedného odpadu 84 39 0 0
dary - zi¢tovanie spotreby mat. a odpisov 32610 19 674 20 855 45907 33190
dar od VSZP - balitek prvej pomoci 0 0 19955 0 0
vysporiadanie koeficientn odpoétu DPH 0 2227 0 0 0
ostatné hospodarske vynosy 22478 145 11 856 2367 24229
spolu ostatné vynosy z hospodérskej Cinnosti 59 590 24 168 54 959 48 464 57 519

Nemocnica svitého Michala, a. s. nezameriava svoju ¢innost’ na vynosy z finanénej
¢innosti. Na realizaciu projektu vystavby novej nemocnice vlada SR rozhodla v roku 2009
o peflaznom vklade vo vyske 53 300 tis. EUR. V roku 2014 a v roku 2015 bolo na zéklade
Uznesenia vlady SR ¢. 588 zroku 2013 ana zaklade rozhodnutia valného zhromaZdenia
navySené zdkladné imanie po 4 500 tis. EUR. Finanéné prostriedky NsM, a.s. pouzivala
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podl'a finan¢ného pldnu na uhradu dodavky stavby a vybavenia. Polas trvania finanéného
planu boli finan¢né prostriedky zhodnocované kratkodobymi a dlhodobymi zmenkami.

Finanéné prostriedky ziskané predajom nepotrebného objektu na prevadzke Cesta na
Cerveny most NsM, a. s. zhodnocovala pefiaZné prostriedky prostrednictvom terminovanych
vkladov a prostrednictvom Progres depa pre NsM, a. s. v PoStovej banke na obdobie od
21.06.2017 do 21.06.2018. Vynosy z finan¢nej c¢innosti za obdobie od 21.6.2017 do
31.12.2017 boli Gc¢tované vo vyske 51.032 EUR a v roku 2018 vo vyske 69.371 EUR.

Tabulka 36: Prehlad vynosov z financnej dinnosti (v EUR)

vynosy z finanénej &innosti 2014 2015 2016 2017 2018
vynosové taroky 77 515 64 134 426 6120 41192
vimosy z dlhodobého finanéného majetku 524 950 252127 0 44912 28 179
vynosy z kratkodobého finanéného majetku 92 786 49021 0 0 0
spolu 695 251 365 282 426 51032 69 371

Trzby zpredaja sluZieb pre zdravoiné poistovne tvorili vroku 2018 az 81,43 %
z celkovych trzieb za sluzby. Objem zdravotnej starostlivosti je urfeny zmluvnymi
podmienkami u kaZdej zdravotnej poistovne. Urad pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou
vo svojom dokumente: ,Informécia o stave prepoistenia poistencov k 1.janudru 2016,
uviedol odhad poétu poistencov u kazdej zdravotnej poistovne. Podla toho dokumentu je
u V§ZP, a. s. poistenych 63% obcanov. Percentudlna vySka trZieb od VSZP, a. s. za
poskytované sluzby prekrauje priemer poctu poistencov v NsM, a. s. bola vroku 2016
z celkovych evidovanych pacientov zastipenych 83% poistencov VSZP, a. s., 11% poistencov
Doévera ZP, a.s. a 6% poistencov Union ZP, a.s.

V obdobnom dokumente o po&te poistencov k 1.1.2017 ak 1.1.2018 UDZS odhadol
z celkového podtu poistencov u VSZP, a.s. 63 %, poistencov u poistovni Dévera ZP, a.s. 28 %
poistencov aupoistovni Union ZP, a.s. 9 % poistencov. Percentudlna vyska frzieb od
jednotlivych zdravotnych poistovni medzi sebou bola priblizne rovnakd ako na urovni
predchadzajucich rokov. Zaroveii odzrkadl'uje odhad percentudlneho zastipenia poistencov
jednotlivych poistovni na Slovensku.

Tabulka 37: Prehlad trZieb podla zdravotnych poistovni (v EUR)

vynosy z financnej éinnosti 2014 2015 2016 2017 2018
V§ZP, a.s. 7 088 206 7199 320 10 371 431 10 613 446 13 962 729
Dévera ZP, a.s. 824 995 883202 1095 186 1191 451 1379993
Union ZP, a.s. 282271 297762 360673 379 508 418 869
Oban EU 29271 47 006 53 509 56 630 82434
odhad 47 354 0 0 0 0
spolu 8272097 8 427 290 11 880 799 12 241 035 15 844 025
2014 2015 2016 2017 2018
VEZP, a.s. 86,49% 85,91% 87,69% 87,11% 88,59%
Dévera ZP, a.s. 10,07% 10,54% 9,26% 9,78% 8,76%
Union ZP, a.s. 3,44% 3,55% 3,05% 3,11% 2,66%
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Graf 22: Pomer triieb od zdravotnych poistovni (v %)

prehlad druhu triby
VSZP, a.s. — prevencie
VSZP, a.s. — odborné vykony
VSZP, a.s. — zubolekarske vykony
VSZP, a.s. — kapitacia
VSZP, a.s.— SVLZ
V3ZP, a.s. — lieky / protetika/anestéza
VSZP, a.s. — JZS
VEZP, a.s. — krv
V§ZP, a.s. — hospitalizacia
VSZP, a.s. - doplatok prospektivneho rozpottu
VSZP, a.s. spolu
Dbvera ZP, a.s. - prevencie
Dovera ZP, a.s. — odbomé vykony
Dovera ZP, a.s. — zubolekarske vykony
Dévera ZP, a.s. — kapitacia
Dovera ZP, a.s.— SVLZ
Dévera ZP, a.s. — lieky / protetika/anestéza
Dovera ZP, a.s. — JZS
Ddvera ZP, a.s. — krv
Dévera ZP, a.s. — hospitalizacie
Divera ZP, a.s. spolu
Union ZP, a.s. — prevencie
Union ZP, a.s. — odborné vykony
Union ZP, a.s. — zubolekarske vykony
Union ZP, a.s. — kapiticia
Union ZP, a.s. — SVLZ
Union ZP, a.s. — lieky / protetika/anestéza
Union ZP, a.s.— JZS
Union ZP, a.s. - krv
Union ZP, a.s. — hospitalizacie
Union ZP, a.s. spolu
spolu

90,00%

100,00%

Tabulka 38: Prehlad triieb od ZP podla druhu poskytovanej ZS (v EUR)

2014

128 576
1396452
207 778
882 576
1657 883
341 941
438 591

39 160
1995249

7088 206
15 638
158 845
18 099
109 101
162 994
35268
50012
3660
271378
824 995
6389
47242
8142
40 055
59 965
13 628
21819
1026
84 005
282271
8195472

2015
147 613
1199 520
179 178
949 509
1396 534
800 206
524 049
45 806
1 956 905

7199 320
19 394
149 743
15 846
119 006
135 157
59598
74 641
6323
303 494
883 202
7292
45990
7429
43200
53071
29 680
16 597
3024
91 479
297 762
8 380 284

2016
134 952
1464419
184 012
1056 933
1 806 058
1 542 861
736 541
57502
3388153

10 371 431
18 300
187 709
14213
130 106
180 062
152 478
83 791
6029
322498
1095 186
7393
51843
6103

47 892
66 312
37117
26 059
1779

116 175
360 673
11 827 290

2017
183 635
1742911
182278
1101073
1 840 905
1401 193
879 492
69 343
3098 948
113 668
10 613 446
26 849
201 988
14 318
142 097
208 385
185933
80 704
9404
321773
1191451
9882
62 978
6731
48 084
71051
41448
28715
977
109 643
379 508
12 184 405

2018
153 894
1802 870
172719
1238 835
2 160 436
1991977
881950
11428
4453979
1094 642
13 962 730
17483
227739
15039
153 048
202 234
172282
17 720
1731
572717
1379993
9343
82 898
8769
54 853
84 956
8082
28 580
423
140 965
418 869
15761 592
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Graf 23: Porovnanie trzieb za jednotlivé druhy poskytovanej ZS (v tis. EUR)

Porovnanim trZieb za jednotlivé druhy zdravotnej starostlivosti mé graf stipajicu
tendenciu vo vSetkych oblastiach. Krvné derivaty, vykony v SValZ, hospitalizicie, JZS
a lieky (pripoéitateI'né polozky) rasti synergeticky tak ako je uvedené v kapitole 3., hlavne
zvySenim poétu operaénych vykonov. Narast SvalZ-ov oproti roku 2015 je tazko
porovnatel'ny, pretoZe vysku trzieb ovplyvnila dlhodoba neodstréniteI'na porucha na starom
pristroji magnetickej rezonancie vroku 2015. Pokles stomatologickej starostlivosti bol
ovplyvneny persondlnymi zmenami. Nérast platieb za kapitovanych poistencov bol
ovplyvneny hlavne zmenou lokality v roku 2015. V roku 2016 sa postupne zvySoval rozsah
poskytovanej zdravotnej starostlivosti a postupne s rozsiroval i kapitany kmen poistencov.

Na zéklade rozhodnutia MZ SR su uhrady za ustavni zdravotni starostlivost
financované platbou podl'a metédy DRG (Diagnosis Related Group). Aplikécia tejto metody
do praxe od 1.4.2017 narusdila predpokladany tok finanénych prostriedkov do Spolo¢nosti.
Od roku 2017 Spolo¢nost’ cielene sleduje a vyhodnocuje ekonomické ukazovatele platobného
mechanizmu zdravotnych poistovni v systéme DRG za jednotlivy hospitalizaény pripad
Poas roka 2017 sa vyrazne zmenil spdsob financovania poskytovanych sluZieb
u hospitalizovanych pacientov. Vyska vhrady za kazdy jeden hospitalizatny pripad je
vypoéitany ako si¢in zakladnej sadzby a prislusnej relativnej vahy uréenej podla katalogu
pripadovych pausalov v zavislosti od spravneho zaradenia hospitaliza¢ného pripadu do
prisluinej diagnosticko-terapeutickej skupiny a od dizky osetrovacej doby a podla ostatnych
podmienok vyplyvajucich zo zmluvy. Spolo¢nost’ predpokladd, Ze zmluvny objem so
zdravotnymi poistoviiami sa zvy$i hlavne v oblasti hospitalizacii. V roku 2018 platila pre
Spolo¢nost’ individudlna zakladnd sadzba 1.109,00 EUR kde pri CMI 0,96 bola zdkladna
sadzba po konvergencii vo vyske 1.082,00 EUR.
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7.2.2  Vyvoj a §truktira ndkladov

Tabulka 39: Vyvoj a Struktura ndkladov (v EUR)

ndzov poloZky 2014 2015 2016 2017 2018
NAKLADY CELKOM 14 928 816 22911708 23 227373 38 628 008 24796 665
néklady na hospodédrsku ¢innost’ 14 943 784 22911 367 23 124 248 38 480 884 24 686 871
niklady na obstaranie tovaru 57210 50330 0 0 0
spotreba materidlu a energie 2774 950 5776 968 6 140 696 5108 438 6346 795
spotreba materidlu 2084949 4905 386 5271978 4271585 5513873
spotreba energii 690 001 871582 868 718 836 853 832922
sluzby 1106 556 1295043 1920 570 1725396 2164 049
opravy 261 858 202 423 538950 314 068 395091
cestovné 3642 3200 6 968 4285 7 105
reprezentacné 6 660 18031 7187 13762 9773
ostané sluzby 834 396 1071389 1367465 1393281 1752080
osobné niklady 8320 725 8 796 464 10 177 922 11 092 948 11 629 543
mzdové néklady 6014661 6194 861 7346 410 7 968 850 8354332
odmeny ¢lenom dozornej rady 3810 2933 3910 4020 4206
zdkonné socidlne a zdravotné poistenie 2047 800 2187 809 2526 958 2760257 2917781
ostatné socidlne poistenie — DDS 5136 4988 5225 4916 6576
zdkonné socidlne néaklady 242 458 397712 289 484 293 959 322815
ostatné socidlne naklady 6 860 8161 5935 60 946 23833
dane a poplatky 115 675 113 864 116 192 141 254 73 114
dan z motorovych vozidiel 2034 2097 2802 2477 2491
dari z nehnutelnosti 77 444 74 691 84 191 110522 43 658
ostatné dane a poplatky 36 197 37076 29 199 28 255 26 965
odpisy 2 466 884 2101497 4679833 4548 870 4415979
zostatkova cena predaného IM 15202 4674 054 875 15 802 799 0
zostatkova cena predaného materialu 0 530 0 0 0
opravné poloZKky k pobl'adivkam 1892 25 663 19 507 163 270
ostatné niklady na hospodérsku &innost’ 84 690 76 954 68 653 61016 57 121
dary 0 0 0 0 0
zmluvné pokuty , pendle, urok z omeskania 383 3 689 21333 5834 4181
ostatné pokuty , pendle, trok z omeskania 7879 25 609 720 47
odpis pohladdvky 21748 0 5885 0 660
ostatné ndklady na hospoddrsku cinnost 49 581 67 157 40230 54187 52 188
mankd a Skody 5099 6083 596 275 45
niklady na finan¢mi ¢innost’ 1827 1860 2120 2332 2711
kurzové straty 0 1 0 0 48
ostammé financné ndklady 1827 1859 2120 2332 2663
daii z prijmov -16 795 -1519 101 005 144 792 107 083
dati z prijmov splaind 3168 32512 3483 13 065 10014
dari z prijmov odloZend -19 963 -34 031 97 522 131727 97 069

V roku 2018 boli celkové naklady NsM, a. s. 24,80 mil. EUR. V roku 2017 boli vo
vyske 38,63 mil. EUR, z ¢oho 15,80 mil. EUR ndkladov bola zostatkova cena predaného
dlhodobého investiéného majetku. Po zniZeni tychto ndkladov boli nédklady vo vyske
22,83 mil. EUR. V roku 2016 boli néklady vo vyske 23,2 mil. EUR a v roku 2015 po zniZeni
zostatkovej ceny predaného DNHM o 4,68 mil. EUR vo vyske 18,24 mil. EUR. Naklady
v roku 2016 a v roku 2015 boli ovplyvnené manaZérskymi rozhodnutiami. V roku 2016 bola
prenajatd cast’ protilahlej budovy, vktorej sa zriadili ambulancie vSeobecnych lekdrov.
V ostavajucich priestoroch boli zriadené nové odborné ambulancie, prostrednictvom ktorych
sa rozS8iril priestor na poskytovanie ambulantnej zdravotnej starostlivosti. V roku 2018 bola
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prenajatd ¢ast’ budovy na Lazaretskej ulici 12, kde boli pretahované niektoré administrativne
pracoviska tak, aby uvolnili priestor pre zdravotnickych pracovnikov

Porovnanim zastipenia tvorby jednotlivych druhov nékladov k celkovym nakladom nie
je vyrazny rozdiel medzi jednotlivymi ¢tovnymi rokmi. Spotreba materidlu sa pohybuje na
urovni 22% aenergii na Grovni 3 % -4 %. Mald zmena vroku 2017 avroku 2015 je
skreslend zostatkovou cenou predaného DNHM. Zostatkova cena predaného DNHM v roku
2015 vo vyske 4,7 mil. EUR tvorila az 20% podiel tvorby vysky celkovych nékladov a v roku
2017 vo vyske 15,8 mil. EUR tvorila az 41 % podiel tvorby vy$ky celkovych nakladov
NsM, a. s. v danom u€tovnom roku. Osobné néklady tvoria priemerne 45 % tvorby. ZniZenim
nakladov o predaj DNHM to bolo vroku 48,23 % avroku 2017 48,60 %. Rok 2018 sa
pohyboval na turovni 46,90 %

Tabulta 40: Vyvoj a Struktura ndkladov (v %)

ndzov poloiky 2014 2015 2016 2017 2018
NAKLADY CELKOM 100,00% 100,00% 1060,00% 100,00% 100,00%
Niklady na hospodirsku ¢innost’ 100,10% 100,00% 99,56% 99.62% 99,56%
niklady na obstaranie tovaru 0,38% 0,22% 0,00% 0,00% 0,00%
spotreba materilu a energie 18,59% 25.21% 26,44% 13,22% 25,60%
spotreba materidlu 13,97% 21,41% 22,70% 11,06% 22,24%
spotreba energii 4,62% 3.80% 3,74% 2,17% 3,36%
sluzby 741% 5,65% 8,27% 447% 8,73%
opravy 1,75% 0,88% 2,32% 0,81% 1,59%
cestovné 0,02% 0,01% 0,03% 0,01% 0,03%
reprezentacné 0,04% 0,08% 0,03% 0,04% 0,04%
ostamé sltuzby 5,59% 4,68% 5,89% 3,61% 7.07%
osobné ndklady 55,74% 38,39% 43,82% 28,72% 46,90%
mzdové ndklady 40,29% 27,04% 31,63% 20,63% 33,69%
odmeny clenom dozornej rady 0,03% 0,01% 0,02% 0,01% 0,02%
zdakonné socidine a zdravotné poistenie 13.72% 9,55% 10,88% 7,15% 11,77%
ostatné socidlne poistenie — DDS 0,03% 0,02% 0,02% 0,01% 0,03%
zakonné socidlne ndklady 1,62% 1,74% 1,25% 0,76% 1,30%
ostatné socidine naiklady 0,05% 0,04% 0,03% 0,16% 0,10%
dane a poplatky 0,77% 0,50% 0,50% 0,37% 0,29%
dan z motorovych vozidiel 0,01% 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
dari z nehnutelnosti 0.52% 0,33% 0,36% 0.29% 0,18%
ostatné dane a poplatky 0,24% 0,16% 0,13% 0,07% 0,11%
odpisy 16,52% 9,17% 20,15% 11,78% 17,81%
zostatkova cena predaného IM 0,10% 20,40% 0,00% 40,91% 0,00%
zostatkova cena predaného materidlu 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
opravné poloZky k pohPadivkam 0,01% 0,11% 0,08% 0,00% 0,00%
ostatné niklady na hospodarsku ¢innost’ 0,57% 0,34% 0,30% 0,16% 0,23%
dary 0,00% 0,00% 0,00% 0.00% 0,00%
zmluvné pokuty , pendle, uirok z omeskania 0,00% 0,02% 0.09% 0,02% 0,02%
ostainé pokuty , pendle, irok z omeskania 0,05% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
odpis pohladdvky 0,15% 0,00% 0,03% 0,00% 0,00%
ostatné naklady na hospoddrsku dinnost 0,33% 0,29% 0,17% 0,14% 0,21%
manké a Skody 0,03% 0,03% 0,00% 0,00% 0,00%
niklady na finanéni éinnost’ 0,01% 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
kurzové straty 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
ostatné financné ndklady 0,01% 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
daii z prijmov -0,11% -0,01% 0,43% 0,37% 0,43%
dati z prijmov splatnd 0,02% 0,14% 0,01% 0,03% 0,04%
dati z prijmov odloZend -0,13% -0,15% 0,42% 0,34% 0,39%
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Spotreba materialu: vo vyske 5.514tis. EUR tvori 22,24 %% z celkovych
nakladov, spotreba krvnych derivatov, liekov, Specidlneho zdravotného materidlu
a zdravotnych pomdcok sa zvySila otvorenim nového neurochirurgického oddelenia, ale
iroz§irenim potu adruhu operaénych zidkrokov a vySetrovacich metéd o 1 mil. EUR.
Spotreba liekov v roku 2017 zostala na urovni roku 2016. Pocas roku 2018 investovala
Spolo¢nost’” do drobného dlhodobého hmotného majetku ato do interiérového vybavenia
(132 tis. EUR), vypoctovej techniky (165 tis, EUR) a zdravotnickej techniky (63 tis. EUR).
Vroku 2016 bola ukonCena velka obnova drobného dlhodobého investiéného majetku
inventiru a zdravotnickych strojov. Inventar v roku 2015 vo vySke 1 785 tis. EUR, v roku
2016 vo vyske 820 tis. EUR v roku 2017 vo vyske 45 tis. EUR. Televizory a telefébny v roku
2015 vo vySke 140tis. EUR avroku 2017 len vo vyske 2 tis. EUR. Zdravotné stroje
a pristroje v roku 2015 vo vySke 346 tis. EUR a v roku 2016 vo vyske 208 tis. EUR a v roku
2017 vo vyske 20 tis. EUR. Od roku 2015 je postupne vymietiand vypoctova technika
v vroku 2017 bola vo vyske 140 tis. EUR. Do oktébra 2015 bola zabezpefovana strava pre
pacientov a zamestnancov vo vlastnej rézii. Od novembra 2015 je zabezpeCené stravovanie
pre pacientov azamestnancov dodéavatel'sky, spotreba potravin predstavuje len pripravu
napojov pre pacientov.

Tabulka 41: Prehlad ndkladov na spotrebu materidlu (EUR)

ndklady na spotrebu materidlu 2014 2015 2016 2017 2018
§zm — k zdravotnickej technike 16 937 18 685 14 258 14 012 23228
pediatky 1106 1127 0 0 0
tonery 0 0 24 402 18 814 19278
autostciastky, nahradné diely, mazadla 6311 5446 6377 4353 4260
kancelarsky material a tlagivé 32629 37191 52107 50413 59920
DDHM interiérové vybavenie 12 346 1785 453 819 820 45 448 131 802
vypoétova technika 60 704 105 409 95250 140 112 165013
zdravotnicka technika — nahradné diely 8171 28 039 13373 12 380 15 445
televizory, radia, telefony 1795 140 575 11 694 2239 4286
prevadzkové stroje, pristroje, zariadenia 200 903 1051 1469 7010
pohonné hmoty 30992 29772 26 405 24 757 26 201
knihy, dasopisy, noviny 1106 834 1107 926 870
&istiace a hygienické potreby 50118 57 839 60 620 73 488 100 617
hasiace pristroje. 0 406 0 0 0
zdravotnicke stroje, pristroje a zariadenia 29534 345 862 207 692 20 163 62 501
material na Gdrzbu 15 304 16 357 20 521 16119 37 350
balitek prvej potreby (VIZP) 0 0 19 955 0 0
osobné ochranné pracovné pomécky a prostriedky 38 296 24 670 54 305 38 983 47080
potraviny 89 940 80 178 6022 4538 4274
krvné derivaty, lieky, §zm, zdravotné pomocky 1 689 460 2226 640 3837019 3803 371 4 804 738
spolu 2084 949 4 905 386 5271978 4271585 5513873

Spotreba energii vo vyske 832 tis. EUR tvori 3,36 % z celkovych nakladov a pohybuje
sa na urovni predchadzajiceho ruku 2017. Z toho najvys$8iu poloZky tvoria nédklady na
elektrickd energiu (427 tis. EUR), ¢o predstavuje 51,26 % znakladov na energie. V roku
2017 bola na urovni 837 tis. EUR a tvorila 2,17 % z celkovych nakladov. Teplo a tepld voda
v objekte Satinského je zabezpecovana dodédvatel'sky. Spotreba plynu v objekte Satinského je
pouzita na vyrobu teplej vody pocas nickol’kodennej odstavky zo strany dodévatel’a. Spotreba
elektrickej energie je zéavisla od klimatickych podmienok a pouZivanim klimatiza¢nych
jednotiek hlavne v letnych mesiacoch. predpokladame, Ze sa bude zvySovat’. V objekte Cesta
na Cerveny most bola dodavka tepla a teplej vody zabezpetovana vlastnou kotoltiou, v roku
2016 a 2017 sa spotrebovany plyn vyuZival len na temperovanie budov a skladov.
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Tabulka 42: Prehlad ndkladov na spotrebu energii (EUR)

ndklady na spotrebu energii 2014 2015 2016 2017 2018
elektricka energia 280 025 342 150 412 487 454 830 426 924
vodné 40 581 43 801 28 957 20 552 15284
plyn 297 136 254278 58 619 22717 5817
dodavka tepla, teplej vody a pary 33994 193 080 293 738 250 187 249 443
dodavka energii — ndjomné zmluvy SR 38265 38273 74 917 88 567 135454
spolu 690 001 871 582 868 718 836 853 832 922

Naklady na opravy vo vyske 395 tis. EUR tvoria 1,59 % z celkovych nakladov.
Néklady na opravy su ovplyvnené vekom a periodicitou pouZivania techniky, vekom
rozvodov abudov. Bezné opravy na zdravotnickej technike boli vo vyske 135 tis. EUR.
V roku 2018 patria k vyznamnym opravam opravy na vodovodnom potrubi (14 tis. EUR),
mal'ovanie stien (199 tis. EUR), oprava dveri, oblokov a pod. V roku 2017 boli néklady na
opravy vo vySke 314 tis. EUR tvorili 0,81% z celkovych nékladov. Vroku 2017 bolo
vykondvané na budovach nemocnice i polikliniky technické zhodnotenie, pricom niektoré
polozky podPa charakteru boli zauctované ako opravy budov. bol osadeny revizny otvor na
operaénych salach, opravy v miestnostiach RTG a UPS, GEODE pracovisku. d’alej boli
vykondvané beZné opravy malovanie stien, vymena podlahovych krytin, oprava svetelnej
signalizacie a osvetlenia v garaZzach, vymena dveri. Drobné opravy ako vymena kludiek,
oznadenia ambulancii, opravy na socidlnych zariadeniach, ktoré nebolo moZno vykonat’ vo
vlastnej rézii. Dodavatel'ské faktury, za stavebné prace si samozdafiované podla §
69 ods. 12 pism. j) zdkona o DPH a v riadnom dafiovom priznani je odvadzana dail z pridane;j
hodnoty. Dodavand sluzba nema narok na odpocet DPH a vyska DPH zvySuje nédklady na
opravy alebo technické zhodnotenie budov.

Tabulka 43: Prehlad ndkladov na opravy (EUR)

opravy 2014 2015 2016 2017 2018
interiérového vybavenia 725 250 834 159 0
zdravotnickych pristrojov 153 058 123 092 78 791 104 758 134 989
vypoétovej techniky 4 824 2301 2226 7906 6922
telekomunikaénej techniky 0 235 0 1274 669
ostatnych strojov a zariadeni § 702 7527 1488 8 095 4273
vytahov 968 3469 931 758 1335
elektronického zabezpedovacieho systému 1851 3817 3559 2219 5841
tepelného hospodarstva 35113 10 468 0 11988 0
vzduchotechniky 1373 2180 6151 16 595 2757
protipoZiarneho zabezpedovacieho systému 0 0 0 698 0
budov, priestorov a objektov 54 682 43 609 443 929 159178 237 966
vozového parku 562 5475 1041 440 339
spolu 261 858 202 423 538 950 314 068 395091

Niklady za dodané ostatné sluzby vo vyske 1.752 tis. EUR tvoria 8,73 % z celkovych
nakladov. Dodavané sluzby su zabezpefované na ziklade zmluvnych podmienok, alebo na
zdklade objednavok. Vyrazné zmeny vo vyske ndkladov vdodavanych sluZzbach
v sledovanom obdobi nastali hlavne v organizaénych zmenach, v porovnadvanom roku 2013,v
roku 2014 &asti roka 2015 az do 31.12.2017. Napr.: prehl'ad stravovania pacientov pocas
jednotlivych rokov je prejavom organizatnych zmien, ked do oktébra 2015 bolo
zabezpefované vo vlastnej rézii. Na stahovanie zdravotnickej techniky v roku 2015 a 2016
boli vynaloZzené naklady vo vyske 31 tis. EUR. Roz8irenim ambulantnych pracovisk boli
i zvy8ené naklady na softvérové a aktualizacie. Vybavenim zdravotnickou technikou vzréstli
i ndklady na kontrolu zdravotnickej techniky. Pre ambulancie vieobecnych lekérov a jednu
Specializovani ambulanciu bola v roku 2016 prenajatd budova Cintorinska 3B a pocas roku
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2018 sa Cast administrativnych pracovnikov prestahovala donovych prenajatych
administrativnych priestorov na Lazaretskej 12, nasledne preto vzrastli ndklady na sluzby za
najomné nebytovych priestorov. V predchadzajiucich rokoch boli naklady za prenajom
nebytovych priestorov iba na dislokovanych pracoviskach. V roku 2015 bol vypracovany
znalecky posudok za cenu 6,7 tis. EUR na odpredaj prevadzky Cesta na Cerveny most
a v roku 2012 znalecky posudok na odpredaj prevadzky na ul. Fratia Kral'a bol vyhotoveny za
cenu 3,2 tis. EUR. Na prevadzku Cesta na Cerveny most boli v roku 2017 néklady vo vyike
39tis. EUR ato za sluzby pomocnych robotnikov, odvod zrdzkovej vody a sto¢né
v nadvéznosti na spotrebu vody, vyuétovanie telekomunikaénych sluZieb, kontroly rozvodov
a technickych systémov, strdZznu sluZbu a néklady na inzerciu odpredaja prevadzky.

Tabulka 44: Prehlad ndkladov na dodavku ostatmych slufieb (EUR)

nifklady na ostatné doddvatel’ské sluzby 2014 2015 2016 2017 2018
cestovné 3642 3200 6968 4285 7105
niklady na reprezentaciu 6 660 18 031 7187 13 762 9773
stravovanie pacientov 0 23 483 192 992 193 799 211248
prenajom pracovného fondu a ich dopravy 15012 19235 21 161 6151 6613
odvod zraZkovych vo6d, stotné 60 494 62914 46 259 30 004 16 417
rozbor vody, stery (kultivacia), distenie kanalizicie 11441 9995 6615 6205 5594
softvér: aktualizicie, konzulticie, licencie 110 529 140 433 77 947 104 575 161 717
telekomunikécia, internet, poitovné 63 871 91 779 62 381 56 300 60 092
poradenstvo pravne, notarske sluzby, audity, expertizy 30 639 62 788 71053 69 046 57 420
upratovanie 0 4912 0 2250 4 500
deratizacia, dezinfekcia, dezinsekcia 2097 803 2462 1624 1679
odvoz a likvidacia odpadu 35717 33783 51 851 69 695 79 427
pranie pridla 37481 39738 42913 44 490 44 874
ngjom zdravotnickej techniky, plynovych flias 111 598 140 585 63 096 65 286 76 049
kontrola zdravotnickej techniky, dozimetrov 14117 13 877 14 281 72 505 274019
kontrola: vytahov, elektr. rozvodov a vzduchotechniky 58 050 67 738 140 180 138 568 142 918
prepravné — exitusu 104 91 119 159 39
stahovanie, preprava 0 29254 1582 0 0
vyroba pediatok 0 0 2459 1913 1497
najom nebytovych priestorov a stivisiace sluZby 11 783 12 905 91 904 162 312 215263
prevadzkovanie tepelného hospodarstva 59 786 34 338 0 0 0
ugastnicke poplatky za semindre, videoSkolenie 60 42 64 1699 2354
propagécia, reklama, inzercia 1489 861 10 115 4427 2781
sluzby taxi, registratiira 23 067 28 779 80 902 73 032 75267
znalecké posudky 1000 18 650 4 400 2 060 7 900
sluzby BOZP, straZna sluzba, iné poradenstvo 147 760 192 886 338 980 245 395 256 031
zdravotna starostlivost’ pre samoplatitel'ov 38 301 41 520 43 749 41786 48 381
ostatné sluZby spolu 834 396 1071 389 1367 465 1393 281 1752 080

Osobné naklady vo vyske 11.630 tis. EUR tvoria 46,90 % z celkovych nakladov,
z toho mzdové naklady tvorili 8.354 tis. EUR, nérast mzdovych nékladov stupol medziro&né
0 4,84 %. Do osobnych nakladov je kazdy rok uctovand tvorba, Cerpanie a pripadné zruSenie
kratkodobej rezervy na dovolenky a odchodné. K 31.12.2018 tvorila Spolo¢nost’ kratkodobti
rezervu vo vyske spolu vo vyske 308 tis. EUR. Tvorila socidlny fond vo vyske 1,1% z hrubej
mzdy zamestnancov (78 tis. EUR), prispievala na stravovanie (164 tis. EUR), vyplatila
odstupné aodchodné vo vyske 62 tis. EUR. Zamestnancom prispievala na zvySovanie
kvalifikécie.
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Tabulka 45: Prehlad osobnych ndkladov (EUR)

osobné ndklady 2014 2015 2016 2017 2018

mzdové néklady 6014 661 6194 861 7346 410 7 968 850 8354332
odmeny &lenom dozornej rady 3810 2933 3910 4020 4206
odvody do socialneho a zdravotného poistenia 2 047 800 2187809 2526958 2 760 257 29171781
ostatné socialne poistenie - DDP 5136 4988 5225 4916 6576
zékonné sociélne naklady 242 458 397712 289 484 293 959 322815
ostatné socialne naklady 6 860 8 161 5935 60 946 23 833
spolu 8320725 8796464 10177922 11 092 948 11 629 543
z toho vybrané niklady:

odstupné spolu 34 815 32009 24279 92 400 13958

odchodné spolu 7171 8 405 11 735 8 630 39456

prispevok na stravovanie spolu 124 038 136 506 151311 158 929 164 108

Dane a poplatky vo vyske 73 tis. EUR tvoria 0,29 Naklady na daii z nehnuteInosti,
klesli v porovnani s predchddzajicim rokom o 68 tis. EUR za pracovisko Cesta na Cerveny
most. Naklady na dafi z motorovych vozidiel st v porovnani s predchadzajicim rokom na
rovnakej urovni. Poplatok za odvoz alikvidiciu komundlneho odpadu zabezpelovany
Hlavnym mestom SR, Bratislava klesol s d6razom na separovanie odpadov.

Tabulka 46: Prehlad ndkladov na dane a poplatky (EUR)

dane a poplatky 2014 2015 2016 2017 2018
daii z motorovych vozidicl 2034 2097 2 802 2477 2491
daii z nehnutel'nosti 77 444 74 691 84 191 110 522 43 658
ostatné dane a poplatky 36197 37076 29199 28 255 26 965
spolu 115 675 113 864 116 192 141 254 73114
z toho: komunalny odpad Hlavné mesto Bratislava 34 948 34 099 27788 27174 25 880

Medzi ostatné naklady vo vyske 57,39 tis. EUR, ktoré (0,23 %) tvoria mali &ast’
nékladov st Uutované zmluvné pokuty atroky zomeSkania, odpis nevymoZitenych
pohl'adévok, tvorba opravnych poloZiek k pohl'adavkam. Dalej néklady za zdkonné zmluvné
poistenie, poistenie profesijnej zodpovednosti zamestnancov, poistenie vneseného majetku a
poistenie zodpovednosti za Skodu spdsobent pri prevadzke anakladani so zdrojmi
ionizujuceho Ziarenia. V roku 2016 nebola tvorend opravna polozka na predaj prevadzky
Cesta na Cerveny most zddévodu predchadzajiicich skuisenosti s odpredajom prebyto&ného
nehnute'ného majetku na Frarna Krala.

Tabulka 47: Prehlad ostatnych vybranych ndkladov (EUR)

ostatné vybrané niklady 2014 2015 2016 2017 2018
predany materisl 0 530 0 0 0
dary 0 0 0 0 0
zmiuvné pokuty , pendle, iirok z omefkania 383 3689 21333 5834 4181
ostatné pokuty a sankcie (SP, UDZS, FR SR) 7879 25 609 720 47
odpis nevymoZiteI'nych pohl’addvok 21748 0 5885 0 660
tvorba, a zi¢tovanie opravnych poloZiek k pohl'addvkam 1892 25 663 19 507 163 270
mank3 a §kody 5099 6083 596 275 45
biologicka rekultivacia 0 49 131 0 0 0
ro&né vysporiadanie koeficientu odpodtu DPH 0 0 7429 0 0
zmluvné a havarijné poistenie 13 849 11311 10 994 10773 10 716
ostatné naklady na hospodéarsku &innost’ 35732 6715 21 807 43414 41472
ostatné niklady na hospodarsku tinnost® 49 581 67 157 40 230 54 187 52188
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Néklady na odpisy dlhodobého nehmotného ahmotného investitného majetku
vo vySke 4416 tis. EUR tvoria 17,81 % z celkovych ndkladov. V roku 2018 bol riadne
zaradeny majetok vo vyske 898 tis. EUR.

Zaradenim softvéru za 170 tis. EUR a vypoétovej techniky vyrazne vzrastli odpisy
oproti roku 2017. Vroku 2017 bola zaradena nova informacénd technika a informa&né
technologie vo vyske 132 tis. EUR, v roku 2016 vo vyske 537 tis. EUR a v roku. V roku 2015
vo vyske 1.5440 tis. EUR

I technickym zhodnotenim budov o 182 tis EUR, poklesli ndklady na odpisy budov
v roku 2018 v porovnani s rokom 2017. Néklady na prevadzku Cesta na Cerveny most boli
204 tis. EUR. Vyrazné medzironé rozdiely medzi rokmi 2014 aZz 2016 vznikli plnenim
investicného zadmeru. V roku 2015 boli vyradené budovy astavby v sume 2 446 tis. EUR
z dovodu odpredaja objektov na ul. Fraia Krala. Tym pocas roka odpisy za budovy a stavby
poklesli. Dalej v mesiaci oktéber 2015 bol t¢tovne vyradeny majetok vo vyske
1 183 tis. EUR, ktorého zostatkovd cena vstupovala do obstardvacej ceny novej budovy
nemocnice. V novembri 2015 bola zaradend do uZivania nova nemocnica, stavby a pripojky,
ktoré suviseli stouto budovou (napr. energoblok, osvetlenie, plot, briana) vo vySke
38.204 tis. EUR a technické zhodnotenie budov na odpisovanych objektoch bolo vo vyske
3.265 tis. EUR. ZvySenie odpisov tak ovplyvnilo zvy$enie ndkladov len posledné dva mesiace
roka 2015. V roku 2016 bola zvy$end hodnota budov a stavieb (nova nemocnica a poliklinika)
o d’alie riadne zaradenie a technické zhodnotenie vo vyske 2.139 tis. EUR a riadne zaradenie
a technické zhodnotenie budovy v prendjme o 469 tis. EUR. Vroku 2017 bol zvyseny
majetok budov a stavieb o jeho technické zhodnotenie vo vyske 226 tis. EUR. Na zéklade
Kupnej zmluvy s firmou ESET, s.r.o. bol vyradeny majetok predajom, ktorého zostatkova
cena bola vo vyske 15.803 tis. EUR.

V roku 2015 bola zaradena zdravotnicka pristrojova technika vo vyske 8.194 tis. EUR
a vyradend vo vyske 834 tis. EUR. V roku 2016 bola zaradena nova zdravotnicka pristrojova
technika vo vyske 4.746tis. EUR a vyradenda vo vySke 158tis. EUR. Za udelom
skvalitiiovania zdravotnej starostlivosti bol zaradeny do majetok vo vyske 306 tis. EUR
a vroku 2018 za 428 tis. EUR.

Vroku 2015 boli zaradené prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia vo vyske
531 tis. EUR avyradené vo vySke 1 tis. EUR. Vroku 2016 boli zaradené vo vyske
31 tis. EUR. V roku 2017 vo vy$ke 9 tis. EUR v roku 2018 za 25 tis. EUR.

V roku 2015 bol zaradeny inventar vo vyske 435 tis. EUR V roku 2016 bol zaradeny
inventdr vo vyske 256 tis. EUR a vyradeny vo vyske 47 tis. EUR.

V novembri v roku 2016 bolo vykonané technické zhodnotenie na dvoch motorovych
vozidlach VW Transporter vo vyske 28 tis. EUR.

Tabulka 48: Prehlad ndkladov na odpisy a ZC predaného investicného majetku (v EUR)

vyska odpisov dlhodobého majethu 2014 2015 2016 2017 2018
odpisy DNM - softvér 109 760 47 368 67 147 68 029 105 454
odpisy DNM - licencie 5066 1689 0 273 410
odpisy DHM — budovy a stavby 771 462 851 247 1790 586 1598684 1412122
odpisy DHM — zdravotné stroje, pristroje a zariadenia 1501 357 1085254 2252753 2258733 2252514
odpisy DHM — prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia 15170 20 678 61116 60 005 55 844
odpisy DHM — inventér a iné zariadenia 9454 14 652 116 629 122 290 121 931
odpisy DHM — vypottové technika 54 615 80 609 390 447 433926 460 774
odpisy DHM — dopravné prostriedky 0 0 1155 6930 6 930
spolu 2 466 884 2101 497 4679 833 4548 870 4 415979
zostatkova cena predaného DNM a DHM 15 202 4 674 054 875 15 802 799 0
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Niaklady na finanéni <&innost® boli tvorené ndkladmi na bankové poplatky
a kaZdorocne sa pohybuju v rozmedzi dvetisic EUR. NsM, a. s. ma dodévatelov zo Slovenska
avo vynimoénych pripadoch z Ceskej republiky a Rakuska. Tito zahrani¢ni dodivatelia
tovarov a sluzieb, uZ vystavuju faktGry v mene euro a preto NsM, a.s. netdtovala
o kurzovych stratach.

Vyska splatnej dane z vy$ky finanénych prostriedkov na bankovych tiétoch. Finanéné
prostriedky za predaj nepotrebného investi¢ného majetku v roku 2015 az v roku 2018 boli
uloZené na terminovanych vkladoch.

NsM, a. s. uCtovala o splatnej dani z prijmov z terminovanych vkladov v roku 2015 vo
vyske 28,8 tis. EUR (zi¢tované v uétovnom roku) v roku2017 vo vyske 8,5 tis. EUR v roku
2018 vo vyske 7,2 tis. EUR. Odani za nepefiaZné plnenie uétuje hlavne pri petiaznych
a nepefiaznych darov podl'a §43/17 zdkona o dani z prijmu.

NsM, a. s. uctuje od svojho vzniku o odloZenej dani, ktorej vyska sa meni v z4vislosti
od vySky uctovnych a danovych odpisov.

Tabulka 49: Prehlad ndkladov na financni dinnost a dan z prijmov (v EUR)

Sfinancéné niklady, da¥i z prijmov 2014 2015 2016 2017 2018
kurzové straty 0 1 0 0 48
bankové poplatky 1827 1859 2120 2332 2 663
spolu niklady na finan€ni Einnost’ 1827 1860 2120 2332 2711
splatna daii z prijmov: BU Stitna pokladnica 24 44 63 11 14
splatna daii z prijmov: BU Postova banka, a.s. 264 747 17 1152 553
splatna dati z prijmov z terminovanych vkladov 0 28 841 0 8533 7259
dafiova licencia 2 880 2 880 2 880 2 880 0
dari za nepeiiazné plnenie: §43/17 zakona o dani z prijmu 0 0 523 489 2188
odloZena dai -19 963 -34 031 97522 131 727 97 069
spolu daii z prijmov -16 795 -1519 101 005 144 792 107 083
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PODNIKATELSKY ZAMER NA ROK 2019

fizia s s Leteckou vojenskou nemocnicou, a. s. v KoSiciach v mesiaci april, kde
Spolo¢nost’ preberie vietky prava, povinnosti azavizky od zanikajuce;
Leteckej vojenskej nemocnice, a. s.;

naslednd investicia na zvySenie hodnoty majetku objektov, kvality a
rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a efektivnej$ie vynakladanie
zdrojov z verejného zdravotného poistenia;

pristavba novej operatnej saly a roz§irenie 16zkové fondu na odbor chirurgie
neurochirurgie a gastroenterologie;

zakupit novy objekt Cintorinska 3a, Cintorinska 3B a Lazaretska8., jej
nasledna rekonStrukcia a rozsirenie poskytovanej ambulantnej starostlivosti;
priebeZne aktualizovat’ dokumentéciu systému manazérstva kvality;

hodnotit’ efektivnost’ prijatych opatreni na minimalizaciu rizik a hodnotit’
prileZitosti na zlep§enie fungovania jednotlivych procesov;

analyzovat’ a monitorovat’ realizatné procesy spoloCnosti za ucelom ich
efektivnejSieho prevadzkovania;

zriadit’ staciondr v $pecializaénom odbore vnutorné lekarstvo a hepatologickt
ambulanciu;

zvy$it spokojnost’ pacientov skritenim Cakacej doby v sulade s prijatou
legislativou;

nastavit efektivny proces vykazovania Ustavne] zdravotnej starostlivosti
v systéme DRG a aktivne rokovat’ so zdravotnymi poistoviiami s dérazom na
optimalne financovanie v systéme DRG a ostatnej poskytnutej ZS;

zachovat’ vysoku kvalitu poskytovanych sluZzieb pri udrZani likvidity;

zachovat’ trhovy potencidl za Gc¢inného vyuZitia vhodnych marketingovych
nastrojov vzhl’'adom na vyvoj trhu;

zabezpelit' efektivny proces verejného obstaravania sluzieb ana vybrané
skupiny zdravotnickeho materialu za O¢elom zniZenia nakladov;

vytvarat vhodné podmienky pre sustavné vzdelavanie zdravotnickych
zamestnancov na ziskanie Specializovanej alebo certifikovanej odbornej
sposobilosti pre potreby zamestndvatela ana priebeZzné obnovovanie
audrziavanie uZz ziskanej odbornej, Specializovanej alebo -certifikovanej
odbornej sposobilosti;

roz8irit’ spoluniCast’ pri realizacii schvalenych externych projektov vyskumu
a vyvoja a zvysit schopnost’ poskytovatel'a vyvindat’ v ramci vlastnych inovacii
nové postupy alebo procesy.
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9 ZOZNAM SKRATIEK

a pod.
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DDNM
DNHM
DHM
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Dobvera, a. s.
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E-Health
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ERCP
FR SR
M
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JZS
MO SR
MV SR
MZ SR
MZP SR
napr.
NCZI
NIS
NKU SR
NsM, a. s.
OAIM
PaM
PHM

SKIS MV SR

SP
Spolo¢nost’
SR

SvalLZ
SUKL

Szm

tis. EUR

a podobne

akciova spolo€nost’

bezpeénost’ a ochrana zdravia pri praci

Cesta na Cerveny most

drobny dlhodoby hmotny majetok

drobny dlhodoby nehmotny majetok

dlhodoby nehmotny a hmotny majetok
dlhodoby hmotny majetok

dlhodoby nehmotny majetok

Dévera zdravotnd poistoviia, a. s.

daii z pridanej hodnoty

Diegnosis Related Group (skupiny stvisiacich diagnoz)
¢islo

Elektronic Healthcare — elektronické zdravotnictvo
Eur6pska tinia

Endoskopicka retrogradna cholangio-pankreatografia
Finanéné riaditel'stvo Slovenskej republiky
investi¢ny majetok

informaéné technologie

International Organization for Standardization
(medzinirodna organizacia pre normaliziciu)
jednodiiova zdravotna starostlivost’

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky
Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky
Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky
Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky
napriklad

Nérodné centrum zdravotnickych informécii
nemocni¢ny informaény systém

Najvyssi kontrolny urad Slovenskej republiky
Nemocnica sviatého Michala, a. s.

oddelenie anestezioldgie a intenzivnej mediciny
personalistika a mzdy

pohonné hmoty

pozZiarna ochrana

Policajny zbor MV SR

rychla lekarska pomoc

rychla zdravotna pomoc

Sekcia kontroly a in§pekénej sluzby MV SR
Socialna poist'oviia

Nemocnica svitého Michala, a. s.

Slovenska republika

spoloéné vySetrovacie a lieCebné zlozky

Statny ustav pre kontrolu lie&iv

$pecialny zdravotny material

suma udavana v tisic eur
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionrom a $tatutarnemu organu spoloénosti
Univerzitnd nemocnica - Nemocnica sviitého Michala, a. s.

L Spriva z auditu uétovnej zavierky

Nézor

Uskutonili sme audit (iGtovnej zavierky spoloénosti Univerzitna nemocnica - Nemocnica sviitého Michala,
a. s., Satinského 1.7770/1, 811 08 Bratislava, 1CO: 44 570 783 (..Spoloénost™), ktora obsahuje savahu k 31.
decembru 2018, vykaz ziskov a strat za rok kongiaci sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahujui sthrn
vyznamnych aétovnych zisad a (étovnych metod.

PodPa niSho nazoru, priloZend iftovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finan&nej situacie
Spoloénosti k 31. decembru 2018 a vysledku jej hospodarenia za rok kondiaci sa k uvedenému ditumu

podl’a zikona & 431/2002 Z.z. o tuftovnictve v zneni meskorSich predpisov (dalej len ,zdkon o
uétovnictve®).

Zéklad pre nazor

Audit sme vykonali podf'a medzinarodnych auditorskych standardov (International Standards on Auditing, ISA).
Nasa zodpovednost’ podfa tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost' auditora za audit Gtovnej
zavierky. Od Spolo€nosti sme nezdvisli podl'a ustanoveni zakona &. 423/2015 o $tatutirnom audite a o zmene a
dopineni zdkona 2. 431/2002 Z. z. o iétovnictve v zneni neskorich predpisov (d'alej len ,.zdkon o $tatutdrmom
audite™) tykajlicich sa etiky, vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre nas audit iétovnej zavierky
a splnili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajicich sa etiky. Sme presveddeni, e auditorské
dkazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostato&ny a vhodny zklad pre nés nézor.

Pri zostavovani {iftovnej zévierky je Statutdrny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti Spolognosti
nepretrZite pokratovat’ vo svojej ¢innosti, za opisanie skuto&nosti tykajucich sa nepretrzitého pokradovania
v &innosti, ak je to potrebné, a za pouZitie predpokladu nepretrzitého pokradovania v &innosti v iétovnictve,
ibaZe by mal v imysle Spolotnost’ zlikvidovat alebo ukongit jej &innost’, alebo by nemal init realistickd moznost
neZ tak urobit’.

Zodpovednost auditora za audit G&tovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, & Gétovna zavierka ako celok neobsahuje vyznamné
nespravnosti, & uZ v désledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora, vrétane nizoru. Primerané
uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zdrukou toho, Ze audit vykonany podla medzinarodnych
auditorskych tandardov vzdy odhali vyznamné nesprévnosti, ak také existuji. Nespravnosti mézu vzniknit v
désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene odakavat, e

jednotlivo alebo v sthme by mohli ovplyvnit’ ekonomické rozhodnutia pouzivatel'ov, uskutoénené na ziklade
tejto iétovnej zavierky.

V rdmei auditu uskutodneného podla medzinirodnych auditorskych standardov, potas celého auditu
uplatiiujeme odborny Gisudok a zachovdvame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

¢ Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti actovnej zdvierky, &i uz v désledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéfiujeme auditorské postupy reagujice na tieto rizika a

ziskavame auditorské dékazy, ktoré st dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre na$ nazor. Riziko

neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vyssie ako toto riziko v dosledku chyby,

pretoZe podvod méZe zahfiiat’ tajnii dohodu, falovanie, Gmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlisenie

alebo obidenie internej kontroly.

Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit auditorské

postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za ¢elom vyjadrenia nézoru na efektivnost’ internych

kontrol Spoloénosti.

Hodnotime vhodnost’ pouZitych igtovnych zasad a i&tovnych metéd a primeranost’ i&tovnych odhadov

a uvedenie s nimi sivisiacich informacii, uskutoénené $tatutarnym organom.

Robime ziver o tom, & itatutarny organ vhodne v tovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého

pokra¢ovania v Einnosti a na zdklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom. &i existiie viznamns
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neistota v sitvislosti s udalostami alebo okolnost'ami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’
Spolocnosti nepretrzite pokradovat’ v Einnosti. Ak dospejeme k zdveru, ze vyznamn4 neistota existuje,
sme povinni upozornit’ v naSej sprave auditora na sivisiace informécie uvedené v idtovnej zavierke
alebo, ak si tieto informicie nedostatotné, modifikovat nd§ nézor. Nade zavery vychadzaju
z auditorskych dékazov ziskanych do datumu vydania naSej sprivy auditora. Budice udalosti alebo
okolnosti viak mozu spdsobit’, Ze Spolotnost’ prestane pokradovat' v nepretrzitej &innosti.

¢ Hodnotime celkovii prezentdciu, 3truktiru a obsah 0&tovnej zavierky vrdtane informacii v nej

uvedenych, ako aj to, &i Gétovna zavierka zachytdva uskutognené transakeie a udalosti sposobom, ktory
vedie k ich vernému zobrazeniu.

IL. Spriva k d’al§im poZiadavkam zikonov a inych pravnych predpisov

Sprdva k informdcidm, ktoré sa uvddzaji vo vyrocnej sprive

Statutarny orgén je zodpovedny za informicie uvedené vo vyro&nej sprave, zostavenej podl'a poziadaviek
zakona o G&tovnictve. N&§ vyssie uvedeny nazor na itovnii zdvierku sa nevzfahuje na iné informacie vo
vyroénej sprave.

V suvislosti s auditom actovnej zdvierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s informéciami uvedenymi
vo vyro&nej sprave a posiidenie, ¢i tieto informacie nie st vo vyznamnom nesilade s auditovanou G&tovnou

zavierkou alebo nadimi poznatkami, ktoré sme ziskali po&as auditu (étovnej zévierky, alebo sa inak zdajui byt
vyznamne nespravne.

Posudili sme, & vyro&na spréva Spolognosti obsahuje informécie, ktorych uvedenie vyZaduje zikon
o utovnictve.

Na zéklade prac vykonanych podas auditu Gétovnej zavierky, podfa nagho nézoru:
- informacie uvedené vo vyro&nej sprive zostavene] za rok 2018 st v silade s Gé&tovnou zivierkou za dany rok,
- vyroénd sprava obsahuje informécie podla zikona o i&tovnictve,

Okrem toho, na zéklade nasich poznatkov o G&tovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali po&as auditu
uétovnej zavierky, sme povinni uviest, & sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrotnej sprave, ktord sme

obdrZali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto stivislosti neexistujl zistenia, ktoré by sme mali
uviest’,

Bratislava, 16. decembra 2019

|
Zodpovedny aunditor
Ing. Ondrej Borzik, PhD.

Auditorska spoloénost’
Borzik & partners, s. r. o.
Gallayova 11 Pod zihradami 64/A
841 02 Bratislava 841 01 Bratislava
UDVA Licencia &.: 354 — SKAU Licencia &.: 519
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14 PRILOHY
- UCTOVNA ZAVIERKA

- DANOVE PRIZNANIE K DANI Z PRIJMOV PRAVNICKEJ OSOBY
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